
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS  
DO RIO GRANDE DO SUL – SUSEPE/RS  

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 
 
 

JUSTIFICATIVA PARA MANUTENÇÃO OU 
ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES 

 

 

De acordo com os Editais de Abertura 01/2022, que regem estes Concursos Públicos, argumentações 
inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a interposição, que 
contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às normas previamente 
estipuladas em Edital) não obterão resposta da banca avaliadora e, por isso, não terão respostas publicadas na 
Internet. Não serão computadas as questões não assinaladas na grade de respostas, nem as que contiverem mais 
de uma resposta, emenda ou rasura, ainda que legível. 

 
 

NÍVEL MÉDIO 
 
 

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 
 

CARGO(S): AGENTE PENITENCIÁRIO ADMINISTRATIVO 
 

 

QUESTÃO: 01 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão solicitava que fosse assinalada a alternativa cujas palavras 
completam, correta e respectivamente, as lacunas das linhas 05, 08 e 28. Desta forma, deveriam ser levados em 
conta a correta grafia dos vocábulos e o contexto de ocorrência, visando a correção e a construção do sentido. A 
alternativa que atendida o enunciado era: e) consecutivo – homicídios – hesitaram. No contexto, no que tange ao 
último vocábulo: ', não _________ um segundo na missão de servir à sociedade.', a lacuna somente admite o uso 
do verbo 'hesitar' - que, conforme nos ensina Aurélio, significa 'estar ou ficar indeciso'. Já o vocábulo 'êxito', traz a 
ideia de resultado, consequência, também à luz do mesmo autor. Portanto, não se pode confundir os vocábulos e 
seus significados. 
 

QUESTÃO: 02 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão solicitava que: 'Se no fragmento ‘Resultados como esse têm 
impacto direto na melhoria da qualidade de vida dos gaúchos, como a redução no preço dos seguros automotivos 
ou a oferta de um ambiente de negócios com mais segurança para atração de investimentos, desenvolvimento 
econômico e geração de empregos’ (l. 21-24), o vocábulo ‘Resultados’ fosse passado para o singular, quantas 
outras palavras deveriam obrigatoriamente sofrer alteração a fim de manter a correção do período?' tendo como 
resposta 'uma'. Importante observar o que no enunciado consta "quantas OUTRAS palavras deveriam sofrer 
alteração', ou seja, o vocábulo cuja alteração está sendo solicitada não deve ser considerado. Assim, apenas a 
forma verbal sofre alteração, visto que a flexão passa a ser no singular, conforme Cegalla, em Capítulo que estuda 
Concordância Verbal. 
 

QUESTÃO: 04 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão solicitava que fosse assinalada a alternativa cuja palavra 
melhor substituiria ‘letais’ (l. 06), sem provocar qualquer alteração no período em que se insere, tendo sido indicado 
o vocábulo 'mortais' como gabarito. O objeto da questão, portanto era medir a compreensão que o candidato faz a 
respeito de um vocábulo em determinado contexto de ocorrência, escolhendo aquele que 'melhor' o substituiria 
sem provocar alterações no período. Quanto à sigla que ali consta entre parênteses, ela faz referência ao nome 
dado aos crimes que atentam contra a vida. Há que se observar que também na sigla não há relação direta com o 
antecedente (crimes violentos letais intencionais - (CLVI)), o que provavelmente esteja relacionado à nomenclatura 
específica, senão em língua distinta da nossa. Além disso, o vocábulo em análise (letais) têm, tanto em Aurélio: 
'letal: mortal; próprio da morte', como em Houaiss: 'que acarreta morte ou se refere a ela'. Cruéis, como refere o 
recurso nos conduz à ideia de desumano, pungente, doloroso (Aurélio), portanto em desacordo com o que o 
contexto traz.  



QUESTÃO: 05 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão solicitava analise das alternativas a partir do seguinte 
enunciado: Na frase ‘Se esses crimes tivessem se mantido naquele nível ao longo dos últimos três anos, seria 
como se todos os moradores de uma dessas cidades, como Pedras Altas ou Doutor Ricardo, tivessem 
desaparecido do mapa.’ (l. 15-17), fosse analisado se o conector ‘Se’ estabelece uma relação de implicação entre 
as frases que relaciona, expressando ideia de condicionalidade. Assinale a alternativa em que a palavra o conector 
salientado também exprime condição. Na alternativa C - Não poderás ser um bom policial, sem que estudes muito. 
Identifica-se a ideia condição à medida que o conector 'sem que' relaciona as duas orações; ou seja, a condição 
para ser um bom policial é estudar muito. Dentre os vários conectores que estabelecem a relação de 
condicionalidade, podemos verificar em Cegalla, às páginas 398 e 399, em que o autor estudas as orações 
subordinadas adverbiais condicionais; e, também, em Ingedore Koch (pág. 68), que estuda o uso dos conectores 
na construção do sentido. 
 

QUESTÃO: 08 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão solicitava que 'Sobre a forma verbal ‘estejamos’ no fragmento 
“Embora não estejamos” (l. 33), pode-se dizer que está flexionada no ______________. Caso fosse flexionada no 
pretérito imperfeito do mesmo modo verbal que está empregada no fragmento, apresentaria a forma  
_________.' O enunciado é claro e objetivo, disposto em duas etapas: a primeira uma afirmação; a segunda propõe 
a alteração. A partir da compreensão do enunciado, deveria ser assinalada a alternativa que preencheria, correta 
e respectivamente, as lacunas do trecho. A alternativa correta foi contemplada no gabarito divulgado - letra E. 

 
QUESTÃO: 11 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão solicitava que: 'Os elementos coesivos ‘portanto’ (l. 24), 
‘porém’ (l. 25) e ‘Embora’ (l. 33) expressam, nos contextos em que ocorrem, respectivamente, ideia de:' tendo como 
resposta a alternativa B. Quando ao conector, ou conjunção, ou nexo coesivo, 'porém', este, segundo Cegalla, à 
pág. 374, constitui um dos que caracterizam as orações coordenadas adversativas. Essas, por sua vez, podem 
exprimir contraste, oposição, ressalva. No Contexto: 'Nada disso seria possível, porém, sem abnegação dos nossos 
homens e mulheres', o uso do nexo coesivo nos diz que se não houvesse abnegação dos homens e das mulheres, 
nada seria possível, ou seja, as ações próprias da polícia, do corpo de bombeiros e de outros serviços não 
aconteceriam plenamente não fossem eles. É importante também observar que no período o conector não introduz 
uma oposição ao que está sendo dito, mas sim uma ressalva ao objetivo do enunciado. 

 
QUESTÃO: 14 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão solicitava que: "– Em relação ao emprego dos sinais de 
pontuação no texto, analise as assertivas a seguir: 
I. Na linha 05, a vírgula foi empregada para separar um termo deslocado dentro de um período simples. 
II. Os parênteses na linha 07 poderiam ser substituídos por travessões, sem causar erro ao contexto de ocorrência. 
III. Na linha 11, usam-se os dois pontos na enumeração; no caso, de dados que vão ser enunciados." E após 
análise, fosse assinalada a alternativa que contivesse as assertivas corretas. 
A assertiva III é correta, porque afirma: usam-se os dois pontos na enumeração (no singular) e, na continuidade, 
de dados que vão ser enunciados. O vocábulo 'enumeração' é remetido àquilo que efetivamente ocorre no contexto 
- dados que vão ser enunciados.  

Observe-se que, conforme nos dita Cegalla, os dois pontos são empregados 'para anunciar a fala dos 
personagens nas histórias de ficção'; 'antes de uma citação'; antes de certos apostos, principalmente das 
enumerações'. No caso em análise não foi dito na assertiva que os dois pontos estaria ali para 'marcar 
enumerações'; mas sim, para demonstrar os dados que seriam enunciados. Ocorre uma construção gramatical, 
cujo aposto está incluído na própria assertiva ao esclarecer o que é essa enumeração. 
 

QUESTÃO: 16 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão solicitava que: "Considere as seguintes propostas de 
inserção, supressão e troca de vocábulos no texto: 
I. Troca de ‘cidade’ (l. 09) por ‘município”. No contexto "Alvorada, que em 2017 chegou a ser considerada a sexta 
cidade mais violenta do Brasil" a troca prova alteração de gênero em outros vocábulos do período. (o sexto 
município mais violento). 
II. Inserção de ‘menos de’ imediatamente após ‘resultou em’ (l. 18) e supressão de ‘a menos’. Não houve recursos. 
III. Supressão de ‘ainda’ (l. 35). No contexto: 'a nos permite seguir em frente otimistas, prontos para construir um 
Estado ainda melhor." Ao suprimirmos o vocábulo 'ainda', provocamos alteração no sentido, visto que sem ele, o 
Estado a ser construído será melhor, inferindo-se que não está bom o suficiente. O vocábulo em questão e no 
contexto nos informa que o Estado está bom, mas que pode vir a melhorar. Na frase, o uso do advérbio 'ainda' 
instala um pressuposto, que são ideias não expressas de maneira explícita, que decorrem logicamente do sentido 
dos vocábulos na frase, conforme nos ensina Fiorin. 

É preciso ainda dizer que necessidades de ajuste estão relacionadas a toda e qualquer alteração que deva 
ser feita no contexto de ocorrência no qual está envolvida a proposta; assim como alteração de sentido - no 
contexto de ocorrência. Desta forma, considerando as assertivas e o questionamento: "Quais das propostas 
provocam alteração de sentido ou necessidade de ajuste na estrutura nos respectivos contextos de ocorrência?' 
mantém-se o gabarito. 

 



QUESTÃO: 17 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão solicitava que "Entre as linhas 13 e 20 – quarto parágrafo, 
há vários vocábulos acentuados. Qual das seguintes palavras, retiradas do referido parágrafo, se constituem em 
vocábulos da Língua Portuguesa se retirado o acento gráfico?' 
Em relação à alternativa B - número. Este vocábulo pertence à classe gramatical dos substantivos e, quando 
retirado o acento gráfico, passa a ser um verbo (numerar), flexionado no presente do indicativo. 

 
QUESTÃO: 19 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão solicitava que =, 'A partir da leitura frase: ‘Ao atingir, ano 
após ano, número de mortes cada vez menor que o total registrado em 2018, alcançamos a marca de 2.056 vidas 
preservadas’ (l. 13-14), fossem avaliadas as assertivas a seguir: 
I. O número de vidas preservadas desde 2018 foi diminuindo de forma gradativa. Afirmação incorreta, não há 
informação na frase sobre a diminuição gradativa do número de vidas preservadas, apenas sobre o número total 
efetivo de vidas preservadas em 2018. 
II. As mortes ocorridas após 2018 foram inferiores ao número de vidas preservadas no mesmo período. A frase do 
enunciado não faz comparações entre o número de mortes ocorridas após 2018 e o número de vidas preservadas 
no mesmo períodos. Há um comparativo entre 'anos após anos' e 2018. Não se sabe o número de mortes, apenas 
a marca de vidas preservadas. 
III. Pode-se constatar que a marca de 2056 vidas preservadas resulta do fato de que, ano após ano, o número de 
mortes registrado em 2018 vem diminuindo. Afirmação correta, ao encontro do que está posto no enunciado. 
Importante ressaltar que a questão se restringe apenas e unicamente ao período citado no enunciado, 
desconsiderando qualquer outra informação constante no restante do texto. 

 
QUESTÃO: 20 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'B' PARA ALTERNATIVA 'E'. A questão solicitava que 
fossem analisadas afirmações a respeito de determinados parágrafos do texto. Relativamente à afirmação III - No 
sexto parágrafo, as ações que contribuíram para a diminuição da criminalidade no Estado são creditadas àqueles 
que se abnegaram quando do cumprimento de suas tarefas. - Afirmação incorreta. Observemos o parágrafo: ' 
Nada disso seria possível, porém, sem abnegação dos nossos homens e mulheres, operadores de ponta da 
Brigada Militar, da Polícia Civil, do Corpo de Bombeiros Militar, do Instituto-Geral de Perícias e do Departamento 
Estadual de Trânsito, que na linha de frente, mesmo com as dificuldades multiplicadas pela pandemia, não 
_________ um segundo na missão de servir à sociedade.' Ou seja, sem a abnegação dos policiais, mesmo com 
dificuldades [...] não hesitaram na missão de servir à sociedade. Os nossos soldados cumpriram com seu dever 
com desprendimento, com entrega. Já a afirmação diz: ' as ações que contribuíram para a diminuição da 
criminalidade no Estado são creditadas àqueles que se abnegaram quando do cumprimento de suas tarefas.' Ou 
seja, ... são creditadas àqueles de se 'abnegaram'. Dito isso, a banca acata os recursos impetrados e altera o 
gabarito para E. -corretas II e III. 
 

 
MATÉRIA: RACIOCÍNIO LÓGICO 

 

 
CARGO(S): AGENTE PENITENCIÁRIO ADMINISTRATIVO 

 

 
QUESTÃO: 71 - MANTIDA alternativa 'D'. Sobre o conteúdo da questão: 
1. Estrutura lógica de relações arbitrárias entre pessoas, lugares, objetos ou eventos fictícios; deduzir novas 
informações das relações fornecidas e avaliar as condições usadas para estabelecer a estrutura daquelas 
relações.  
2. Proposições e conectivos: Conceito de proposição, valores lógicos das proposições, proposições simples, 
proposições compostas. Operações lógicas sobre proposições: Negação, conjunção, disjunção, disjunção 
exclusiva, condicional, bicondicional. 
 

 

 
 
 
 



QUESTÃO: 73 - MANTIDA alternativa 'B'. Sobre o conteúdo indicado na questão: 
3. Construção de tabelas-verdade. Tautologias, contradições e contingências. Implicação lógica, equivalência 
lógica, Leis De Morgan. Argumentação e dedução lógica. 

 

QUESTÃO: 74 - MANTIDA alternativa 'A'. Conteúdo solicitado na questão: 
3. Construção de tabelas-verdade. Tautologias, contradições e contingências. Implicação lógica, equivalência 
lógica, Leis De Morgan. Argumentação e dedução lógica. Especificamente as Leis de De Morgan. 
 

 

 
QUESTÃO: 75 - MANTIDA alternativa 'D'. Conteúdo indicado na questão: 
3. Construção de tabelas-verdade. Tautologias, contradições e contingências. Implicação lógica, equivalência 
lógica, Leis De Morgan. Argumentação e dedução lógica. No caso específico, equivalências lógicas 
(contraposição). 
 

 

 
QUESTÃO: 76 - MANTIDA alternativa 'C'. Segue a seguir a imagem com a resolução da questão. 
 

 

 
QUESTÃO: 77 - MANTIDA alternativa 'B'. Sobre o conhecimento solicitado para a referida questão: 
1. Estrutura lógica de relações arbitrárias entre pessoas, lugares, objetos ou eventos fictícios; deduzir novas 

informações das relações fornecidas e avaliar as condições usadas para estabelecer a estrutura daquelas 
relações. 4. Sentenças abertas, operações lógicas sobre sentenças abertas. 

Observa-se que para encontrar o conjunto verdade da sentença aberta, não é necessário resolver nenhuma 
das equações, bastando apenas fazer a substituição dos valores afim de encontrar os elementos que tornam a 
sentença verdadeira.  
Observe na imagem a seguir a solução da questão. 
 



 

QUESTÃO: 79 - MANTIDA alternativa 'D'. Sobre o conteúdo necessário para resolver a referida questão: 1. 
Estrutura lógica de relações arbitrárias entre pessoas, lugares, objetos ou eventos fictícios; deduzir novas 
informações das relações fornecidas e avaliar as condições usadas para estabelecer a estrutura daquelas relações. 
Diagramas lógicos. 4. Sentenças abertas, operações lógicas sobre sentenças abertas. Quantificador universal, 
quantificador existencial, negação de proposições quantificadas. Segue em anexo sugestão de resolução para 
interpretação do resultado. 

 

 
 
QUESTÃO: 80 - MANTIDA alternativa 'E'. 2. Proposições e conectivos: Conceito de proposição, valores lógicos 
das proposições, proposições simples, proposições compostas. Operações lógicas sobre proposições: Negação, 
conjunção, disjunção, disjunção exclusiva, condicional, bicondicional. Questão correta e gabarito mantido. 
 

 
MATÉRIA: INFORMÁTICA 

 

 
CARGO(S): AGENTE PENITENCIÁRIO ADMINISTRATIVO 

 

 
QUESTÃO: 21 - MANTIDA alternativa 'D'. O tema da questão consta no programa de informática, conforme pode 
ser observado no item "1. Conhecimentos do sistema operacional Microsoft Windows 10" e subitem "(4) Bibliotecas, 
Arquivos, Pastas, Ícones e Atalhos: realizar ações e operações sobre bibliotecas, arquivos, pastas, ícones e 
atalhos: localizar, copiar, mover, criar, criar atalhos, criptografar, ocultar, excluir, recortar, colar, renomear, abrir, 
abrir com, editar, enviar para, propriedades e etc.". Das ações apresentadas na questão, apenas as opções "II. 



Excluir", "IV. Recortar" e "V. Renomear" são ações disponíveis ao clicar com o botão direito do mouse sobre uma 
pasta no Explorador de Arquivos do Microsoft Windows 10. As opções "I. Editar" e "III. Imprimir" são ações 
disponíveis ao clicar com o botão direito do mouse em determinados tipos de arquivos. Desse modo, a única 
alternativa correta é a D. 

 
QUESTÃO: 22 - MANTIDA alternativa 'A'. Segundo o suporte oficial da Microsoft sobre o tema, disponível em 
https://support.microsoft.com/pt-br/topic/desinstale-ou-remova-aplicativos-e-programas-no-windows-10-4b55f974-
2cc6-2d2b-d092-5905080eaf98, para "Desinstalar pelo Painel de Controle (para programas)": "Na caixa de 
pesquisa da barra de tarefas, digite Painel de Controle e selecione essa opção nos resultados. Selecione 
Programas > Programas e Recursos.". Ao acessar a tela principal do Painel de Controle é possível exibir a lista 
por "Categoria", "Ícones grandes" e "Ícones pequenos". Ao exibir a lista por categoria, Programas é uma das 
categorias exibidas. Ao parar o ponteiro do mouse sobre a categoria Programas é exibido o seguinte texto de 
ajuda: "Programas Desinstalar programas ou recursos do Windows, desinstalar gadgets, obter novos programas 
da rede ou online e muito mais". Desse modo, a única alternativa correta é a A. 

 
QUESTÃO: 23 - MANTIDA alternativa 'D'. O tema da questão consta no programa de informática, conforme pode 
ser observado no item "2. Conhecimentos sobre o programa Microsoft Word 2016" e subitem "(2) Documentos: 
abrir, fechar, criar, excluir, visualizar, formatar, alterar, salvar, configurar documentos, utilizado as barras de 
ferramentas, menus, ícones, botões, guias e grupos da Faixa de Opções, teclado e/ou mouse.". Segundo o suporte 
oficial da Microsoft sobre o tema, disponível em https://support.microsoft.com/pt-br/office/atalhos-de-teclado-do-
word-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2, para "Desfazer a ação anterior" pressione "Ctrl+Z". Desse modo, a 
única alternativa correta é a D. 

 
QUESTÃO: 24 - MANTIDA alternativa 'E'. O tema da questão consta no programa de informática, conforme pode 
ser observado no item "2. Conhecimentos sobre o programa Microsoft Word 2016" e subitem "(3) Barra de 
Ferramentas: identificar e utilizar os botões e ícones das barras de ferramentas das guias e grupos Início, Inserir, 
Layout da Página, Referências, Correspondências, Revisão e Exibição, para formatar, personalizar, configurar, 
alterar e reconhecer a formatação de textos e documentos.". Segundo o suporte oficial da Microsoft sobre o tema, 
disponível em https://support.microsoft.com/pt-br/office/a-caixa-de-di%C3%A1logo-fonte-031c97f9-f969-4b4f-
98f8-b14724443ab6, a alternativa que não está disponível nas configurações da caixa de diálogo Fonte do 
Microsoft Word 2016 é a opção "Tracejado". Desse modo, a única alternativa correta é a E. 

 
QUESTÃO: 25 - MANTIDA alternativa 'C'. Segundo o suporte oficial da Microsoft sobre o tema, disponível em 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-uma-nova-pasta-de-trabalho-ae99f19b-cecb-4aa0-92c8-
7126d6212a83, "Uma pasta de trabalho é um arquivo que contém uma ou mais planilhas para ajudá-lo a organizar 
seus dados. Você pode criar uma nova pasta de trabalho a partir de uma pasta de trabalho em branco ou de um 
modelo.". Desse modo, a única alternativa correta é a C. 

 
QUESTÃO: 26 - MANTIDA alternativa 'B'. O tema da questão consta no programa de informática, conforme pode 
ser observado no item "3. Conhecimentos sobre o programa Microsoft Excel 2016" e subitem "(3) Planilhas e 
Pastas: abrir, fechar, criar, visualizar, formatar, salvar, alterar, excluir, renomear, personalizar, configurar planilhas 
e pastas, utilizar fórmulas e funções, utilizar a barra de ferramentas, menus, ícones, botões, guias e grupos da 
Faixa de Opções, teclado e/ou mouse.". Segundo o suporte oficial da Microsoft, disponível em 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/m%C3%A9dia-fun%C3%A7%C3%A3o-m%C3%A9dia-047bac88-d466-
426c-a32b-8f33eb960cf6, a função MÉDIA (com acento) retorna a média aritmética dos argumentos. Por exemplo, 
se o intervalo A1:A20 contiver números, a fórmula =MÉDIA(A1:A20) retornará a média desses números. A questão 
menciona "célula B2 até a célula B6", o que, traduzindo para o estilo de referência A1 do Microsoft Excel 2016, é 
representado por B2:B6. Desse modo, a única alternativa correta é a B. 

 
QUESTÃO: 27 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão trata unicamente da exclusão de dados por meio da tela de 
"Limpar dados de navegação" do navegador Google Chrome. Segundo a ajuda oficial da Google sobre o tema, 
disponível em https://support.google.com/chrome/answer/2392709?hl=pt-BR&ref_topic=7438325, os seguintes 
dados podem ser excluídos utilizando a tela "Limpar dados de navegação": Histórico de navegação, Cookies e 
outros dados do site, Imagens e arquivos armazenados em cache, Histórico de download, Senhas, Preenchimento 
automático de dados de formulário, Configurações de conteúdo e Dados de apps hospedados. Ainda, no mesmo 
link são elencados os dados que não podem ser excluídos: Histórico de pesquisa e outras atividades do Google e 
Extensões. A exclusão do histórico de pesquisa, segundo a ajuda oficial da Google, disponível em 
https://support.google.com/websearch/answer/6096136?hl=pt&ref_topic=6032684, é possível por meio da página 
"Minha atividade" do Google, ou seja, em local diverso à tela "Limpar dados de navegação". Desse modo, a única 
alternativa correta é a B. 

 
QUESTÃO: 28 - MANTIDA alternativa 'D'. O tema da questão consta no programa de informática, conforme pode 
ser observado no item "5. Mozilla Firefox versão atualizada" e subitem "(1) Ambiente e Componentes do Programa: 
identificar o ambiente, características e componentes da janela principal.". Ao passar o mouse sobre o ícone 



destacado na questão, é exibido o texto "Recarregar a página atual (Ctrl+R)". Clicando no ícone será efetuado o 
recarregamento da página atual do Mozilla Firefox. Desse modo, a única alternativa correta é a D. 

 
QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'E'. Segundo o suporte oficial da Microsoft sobre o tema, disponível em 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/recuperar-itens-exclu%C3%ADdos-do-outlook-para-windows-49e81f3c-
c8f4-4426-a0b9-c0fd751d48ce, quando você exclui acidentalmente um item da caixa de correio Outlook, é possível 
recuperá-lo. Essa informação confirma que a primeira assertiva da questão é FALSA. As demais assertivas são 
VERDADEIRAS, conforme suporte oficial da Microsoft, disponível em https://support.microsoft.com/pt-
br/office/adicionar-uma-conta-de-email-ao-outlook-e9da47c4-9b89-4b49-b945-a204aeea6726 (segunda assertiva) 
e https://support.microsoft.com/pt-br/office/importar-contatos-do-gmail-para-o-outlook-003be9d3-ccf7-4eea-be34-
9501f6b38fbc (terceira assertiva). Desse modo, a única alternativa correta é a E. 

 
QUESTÃO: 30 - MANTIDA alternativa 'C'. No Gmail, ao enviar uma nova mensagem de e-mail, a única informação 
cujo preenchimento é obrigatório é a do destinatário. Ao tentar enviar um e-mail pelo Gmail, caso não seja 
informado pelo menos um destinatário, é exibida a mensagem "Adicione pelo menos um destinatário". Desse modo, 
a única alternativa correta é a C. 
 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO APLICADA/ DIREITO 

 
 

CARGO(S): AGENTE PENITENCIÁRIO ADMINISTRATIVO 
 

 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'C'. Os recursos versam sobre a questão nº 31 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra C. Os itens I e II 
estão corretos de acordo com o art. 9, § 2º, I e III, da Lei Maria da Penha. O item III está incorreto, pois o prazo é 
de até 6 meses, conforme inciso II do citado artigo, e não de até 3 meses como descrito no item. Pelos motivos 
expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos 
recursos interpostos. 

 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'B'. Os recursos versam sobre a questão nº 34 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra B, conforme art. 2º, 
§ 5°, da Lei nº 7.960/1989. As demais alternativas estão em desacordo com o art. 3º, art. 2º, § 8° e art. 2º caput. 
Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela 
improcedência dos recursos interpostos. 

 
QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'A'. Os recursos versam sobre a questão nº 35 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra A, porque a Lei de 
execução penal aplicar-se-á igualmente ao preso provisório e ao condenado pela Justiça Eleitoral ou Militar, 
quando recolhido a estabelecimento sujeito à jurisdição ordinária, conforme art. 2º, parágrafo único da Lei de 
Execuções Penais. As demais alternativas trazem a literalidade dos artigos 1º, 3º e 4º da referida Lei. Pelos motivos 
expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos 
recursos interpostos. 

 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'E'. Os recursos versam sobre a questão nº 36 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra E. Todas as 
alternativas são verdadeiras porque constituem crimes previstos no art. 8º, III, I e II da Lei Lei nº 7.853/1989.  
Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela 
improcedência dos recursos interpostos. 

 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'D'. Os recursos versam sobre a questão nº 37 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra D, conforme art. 18-
A, I, da Lei nº 8.069/1990. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. 
Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 
QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'C'. Os recursos versam sobre a questão nº 38 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra C. A questão solicitou 
do candidato o conhecimento acerca dos termos da lei de crimes hediondos. O crime de posse ou porte ilegal de 
arma de fogo de uso proibido é o único previsto expressamente na Lei nº 8072/90, art. 1º, parágrafo único, II. As 
demais alternativas são incorretas, pois não encontram previsão na referida lei. Cabe salientar que a referida 
questão não entrou nos aspectos de disposição e estrutura lógica do artigo 16 da Lei nº 10.826/2003, solicitando 
do candidato somente a terminologia positivada pelo rol taxativo da Lei nº 8.072/90. Pelos motivos expostos, não 



há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos 
interpostos. 

 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'D'. Os recursos versam sobre a questão nº 39 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra D. O ato praticado é 
previsto, positivado, nos termos da lei nº 8429/1992 como causador de prejuízo ao erário conforme os termos do 
art. 10, XIII, da Lei de Improbidade Administrativa. As demais alternativas estão incorretas em razão da não 
previsão, positivação, do ato praticado nas outras formas de improbidade administrativa. Pelos motivos expostos, 
não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos 
interpostos. 

 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'A'. Os recursos versam sobre a questão nº 40 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra A. A questão solicitou 
do candidato o conhecimento acerca dos termos da Lei de Tortura. O art. 1º, § 6º, da Lei nº 9.455/97, prevê 
expressamente que o crime de tortura é inafiançável e insuscetível de graça ou anistia. As demais alternativas são 
incorretas, pois não encontram previsão na referida lei. Cabe salientar que a referida questão não entrou nos 
aspectos extrínsecos aos termos da lei, solicitando do candidato a terminologia positivada, através do comando da 
questão. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se 
pela improcedência dos recursos interpostos. 

 
QUESTÃO: 41 - MANTIDA alternativa 'B'. Os recursos versam sobre a questão nº 41 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra B. Rubens foi 
readaptado conforme preceitua o art. 39 da Lei 10.098/94. As demais alternativas são incorretas pois trazem formas 
de provimento diversas do caso narrado. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco 
alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 
QUESTÃO: 42 - MANTIDA alternativa 'A'. Os recursos versam sobre a questão nº 42 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra A. O primeiro item 
está correto conforme art. 6º, parágrafo único, I, da Lei nº 10.216/2001. O segundo e terceiro item são incorretos, 
pois estão em desacordo com o previsto nos incisos II e III do citado artigo. Pelos motivos expostos, não há razão 
para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 
QUESTÃO: 43 - MANTIDA alternativa 'E'. Os recursos versam sobre a questão nº 43 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra E, conforme previsão 
do art. 3º, § 2º, da Lei Federal nº 10.741/2003. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, 
tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 
QUESTÃO: 44 - MANTIDA alternativa 'A'. Os recursos versam sobre a questão nº 44 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra A. O Comando do 
Exército preenche corretamente a lacuna que encontra previsão no art. 3º, parágrafo único, da Lei Federal nº 
10.826/2003. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-
se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 
QUESTÃO: 45 - MANTIDA alternativa 'C'. Os recursos versam sobre a questão nº 45 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra C. O primeiro e 
segundo item são verdadeiros conforme art. 28, I e III da Lei nº 11.343/2006. O terceiro item é falso, pois nos 
termos do art. 48, § 2º, tratando-se da conduta prevista no art. 28 da Lei nº 11.343/2006, não se imporá prisão em 
flagrante. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se 
pela improcedência dos recursos interpostos. 

 
QUESTÃO: 46 - MANTIDA alternativa 'D'. Os recursos versam sobre a questão nº 46 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra D. O item I está 
incorreto, pois o juiz poderá converter a prisão em flagrante em preventiva conforme art. 310, II, do Código Penal. 
Os itens II e III estão corretos conforme redação dos incisos I e III do citado artigo. Pelos motivos expostos, não há 
razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 
QUESTÃO: 47 - MANTIDA alternativa 'B'. Os recursos versam sobre a questão nº 47 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra B. A questão pede a 
resposta incorreta, sendo ela a alternativa que traz a literalidade do texto contido no art. 5º, LV, da Constituição 
Federal. As demais alternativas trazem previsão literal da Convenção Americana sobre Direitos Humanos. Pelos 
motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência 
dos recursos interpostos. 

 



QUESTÃO: 48 - MANTIDA alternativa 'D'. Os recursos versam sobre a questão nº 48 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra D. Os itens I e III são 
corretos conforme o art. 23, I e II, da Lei Estadual n.º 13.259/2009. O item II não encontra respaldo legal, sendo 
considerado errado. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. 
Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 
 

QUESTÃO: 49 - MANTIDA alternativa 'B'. Os recursos versam sobre a questão nº 49 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra B. A questão se torna 
incorreta porque não existe a exceção em caso de guerra, conforme o contido no art. 5 da DUDH. As demais 
alternativas trazem a literalidade dos artigos 1, 3, 4 e 7. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a 
questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 
 

QUESTÃO: 50 - MANTIDA alternativa 'E'. Os recursos versam sobre a questão nº 50 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra E, de acordo com o 
art. 11, IX, do Regimento Disciplinar Penitenciário do Estado do Rio Grande do Sul. As demais alternativas são 
faltas médias previstas no art. 12, VIII, IX, X e XII do Regimento citado. Pelos motivos expostos, não há razão para 
anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 
 

QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'C'. Os recursos versam sobre a questão nº 51 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra C, de acordo com o 
art. 21 da Constituição do Estado do Rio Grande do Sul. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a 
questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 
 

QUESTÃO: 52 - MANTIDA alternativa 'A'. Os recursos versam sobre a questão nº 52 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra A. A licença à 
gestante tem duração de 120 dias conforme art. 29, X, da Constituição do Estado do Rio Grande do Sul. As demais 
alternativas encontram previsão nos incisos XI, XII, XIII e XV do artigo citado. Pelos motivos expostos, não há 
razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 
 

QUESTÃO: 53 - MANTIDA alternativa 'D'. Os recursos versam sobre a questão nº 53 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra D. Todos os itens 
são verdadeiros conforme art. 5º, I, II e III da Resolução nº 14/1994. Pelos motivos expostos, não há razão para 
anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 
 

QUESTÃO: 54 - MANTIDA alternativa 'E'. Os recursos versam sobre a questão nº 54 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra E, de acordo com os 
termos do art. 11 da Resolução nº 14/1994. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco 
alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 
   
QUESTÃO: 56 - MANTIDA alternativa 'C'. Os recursos versam sobre a questão nº 56 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra C, de acordo com o 
art. 5º, XLVII, da Constituição Federal. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco 
alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 
 

QUESTÃO: 57 - MANTIDA alternativa 'C'. Os recursos versam sobre a questão nº 57 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra C. Os itens I e II 
estão corretos conforme art. 5º, VI e VII do Decreto nº 46.534/2009. O Item III está incorreto, pois em desacordo 
com o inciso III do mesmo artigo. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o 
gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 
 

QUESTÃO: 58 - MANTIDA alternativa 'B'. Os recursos versam sobre a questão nº 58 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra B. O primeiro e o 
terceiro item são corretos conforme art. 1º da Lei nº 7.210/1984. O segundo item é incorreto porque em desacordo 
com o art. 5º da citada lei. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. 
Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 
 

QUESTÃO: 59 - MANTIDA alternativa 'A'. Os recursos versam sobre a questão nº 59 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra A. O item I é 
verdadeiro conforme art. 2º do Código Penal. Os itens II e III são incorretos por estarem em desacordo com o art. 
1º do referido código. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. 
Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 
 

QUESTÃO: 60 - MANTIDA alternativa 'E'. Os recursos versam sobre a questão nº 60 do Cargo de Agente 
Penitenciário Administrativo. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra E. O primeiro e o 
terceiro item são corretos conforme art. 28, I, do Código Penal. O segundo item é incorreto, pois não encontra 
previsão legal. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-
se pela improcedência dos recursos interpostos. 



 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS GERAIS 

 

 
CARGO(S): AGENTE PENITENCIÁRIO ADMINISTRATIVO 

 

 
QUESTÃO: 61 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão 61 tinha como tema o assassinato do presidente do Haiti e 
solicitava aos candidatos que preenchessem a lacuna no enunciado da questão. Dentre os fatos que marcaram o 
ano de 2021 está o assassinato do presidente do Haiti, Jovenel Moise, morto em um ataque a sua residência, onde 
a primeira-dama também foi ferida. O presidente do Haiti Jovenel Moise, foi morto em um ataque a tiros em sua 
casa, na capital Porto Príncipe. A primeira-dama, Martine Moise, levou um tiro e foi hospitalizada. O embaixador 
do Haiti nos Estados Unidos, Bocchit Edmond, disse em entrevista coletiva que comandava os esforços 
necessários para levar Martine a Miami onde deve ser tratada dos ferimentos. 

 
QUESTÃO: 62 - MANTIDA alternativa 'D'. O tema da questão 62 é, como consta no programa publicado no edital 
deste certame, um tópico atual, de âmbito internacional, nacionais, que abrange diversas áreas, tais como: política, 
sociedade e cultura. Nesse sentido, em seis de fevereiro de 2022, a rainha Elizabeth II acrescentou mais uma 
conquista ao seu reinado, tornando-se a primeira monarca britânica a celebrar um Jubileu de Platina, completando 
75 anos de governo. 

 
QUESTÃO: 64 - MANTIDA alternativa 'B'. O tema da questão 64 é, como consta no programa publicado no edital 
deste certame, um tópico atual, da área da saúde e cultura. Novembro azul é o mês mundial de combate ao câncer 
de próstata. O câncer de próstata, tipo mais comum entre os homens, é a causa de morte de 28,6% da população 
masculina que desenvolve neoplasias malignas. No Brasil, um homem morre a cada 38 minutos devido ao câncer 
de próstata, segundo os dados mais recentes do Instituto Nacional do Câncer (Inca). 

 
QUESTÃO: 65 - MANTIDA alternativa 'A'. O tema da questão 65 é, como consta no programa publicado no edital 
deste certame, um tópico atual, de âmbito internacional que abrange as seguintes áreas: política, economia e 
sociedade. Na referida questão, é solicitado aos candidatos que completem a lacuna de forma correta. Tropas 
russas começaram a se aproximar de Kiev capital da Ucrânia, na madrugada desta sexta-feira, 25 de fevereiro”. A 
capital da Ucrânia é Kiev, essa informação vem sendo amplamente veiculada na mídia em razão da Guerra da 
Ucrânia. 

 
QUESTÃO: 66 - MANTIDA alternativa 'C'. O tema da questão 66 é, como consta no programa publicado no edital 
deste certame, um tópico atual, de âmbito estadual, um assunto amplamente divulgado na mídia impressa e digital: 
a estiagem no Rio Grande do Sul que atingiu principalmente o agronegócio. Assim, em janeiro de 2022, a Ministra 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Tereza Cristina veio ao Rio Grande do Sul visitar municípios atingidos 
pela estiagem. 

 
QUESTÃO: 67 - MANTIDA alternativa 'B'. O tema da questão 67 é, como consta no programa publicado no edital 
deste certame, um tópico atual, de âmbito internacional que abrange as áreas de cultura e tecnologia. A empresa 
que controla o Facebook, Instagram e o WhatsApp tem novo nome, ela é a Meta. 

 
QUESTÃO: 68 - MANTIDA alternativa 'E'. O tema da questão 66 é, como consta no programa publicado no edital 
deste certame, um tópico atual, de âmbito estadual, um assunto amplamente divulgado na mídia impressa e 
digital: A Festa da Uva, que encerrou em 06 de março último, é um evento tradicional que ocorre no município de 
Caxias do Sul. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



 
NÍVEL SUPERIOR 

 

 

 
MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 

 
CARGO(S): AGENTE PENITENCIÁRIO, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ARQUITETURA, TÉCNICO 
SUPERIOR PENITENCIÁRIO - CIÊNCIAS CONTÁBEIS, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - CIÊNCIA 

DA COMPUTAÇÃO, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - DIREITO, TÉCNICO SUPERIOR 
PENITENCIÁRIO - EDUCAÇÃO FÍSICA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENFERMAGEM, TÉCNICO 

SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENGENHARIA AGRONÔMICA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - 
ENGENHARIA AMBIENTAL, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENGENHARIA CIVIL, TÉCNICO 

SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENGENHARIA ELÉTRICA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - 
ESTATÍSTICA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - FARMÁCIA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO 

- NUTRIÇÃO, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ODONTOLOGIA, TÉCNICO SUPERIOR 
PENITENCIÁRIO - PEDAGOGIA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - PSICOLOGIA, TÉCNICO 

SUPERIOR PENITENCIÁRIO - SERVIÇO SOCIAL, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - TERAPIA 
OCUPACIONAL 

 

 

 
QUESTÃO: 01 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão solicitava o completamento de lacunas considerando grafia 
e acentuação gráfica. O fato de haver no texto a ocorrência de outro vocábulo de igual grafia, favoreceu a todos 
em igual oportunidade, em especial àqueles de fizeram uma leitura atenta do texto. 

 

 
QUESTÃO: 02 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão versava sobre o emprego da crase, devendo ser assinalada 
a alternativa que completasse, correta e respectivamente, as lacunas pontilhadas das linhas 09, 20, 29, 30 e 41, 
devidamente assinaladas no texto - as cinco ocorrências. A questão solicitava que o candidato observasse as 
lacunas indicadas e verificasse se ali seria necessário ou não o uso da crase. Na linha 20, tem-se a necessidade 
apenas da preposição 'a', visto não estarem contidas as condições para o uso da crase. 

 

 
QUESTÃO: 03 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão solicitava que, sobre as ocorrências da palavra ‘que’, 
devidamente salientadas no texto, fossem avaliadas as seguintes assertivas: 

I. Nas linhas 01 e 12, a palavra ‘que’ é conjunção integrante. Na linha 01 - Agora que baixou a poeira levantada 
pela COP26, é possível ver que os seus resultados - a palavra 'que' funciona como conjunção integrante, 
introduzindo uma oração subordinada que completa o sentido do verbo 'ver. Já na linha 12 - é 
provável que entre 30 e 50% das espécies hoje existentes - a palavra 'que' também funciona como conjunção 
integrante, introduzindo uma oração subordinada substantiva subjetiva. Tais conceitos estão estampados em 
Cegalla, às páginas 384 e 385. 

II. Nas linhas 03 e 21, a palavra ‘que’ funciona como pronome relativo. Em 'nos aproximaram da meta do Acordo 
de Paris que busca conter o aquecimento (l. 03) e A intervenção mais importante é aquela que até agora 
nenhum governo se mostrou (l. 21), a palavra 'que' devidamente salientada é pronome relativo, pois se refere 
a termo que a antecede, introduzindo orações adjetivas. (Cegalla, 390,391). 

III. Nas ocorrências das linhas 44 e 50, a palavra ‘que’ poderia ser substituída, respectivamente, por ‘os quais’ e 
‘a qual’, sem provocar erro aos períodos em que estão inseridas. No contexto: Em parte, porque são covardes 
demais para enfrentar as empresas de combustíveis fósseis e seus exércitos de lobistas, que lutam com unhas 
e dentes para evitar até mesmo as ameaças mais moderadas aos seus lucros. O pronome 'que', poderia ser 
substituído por 'os quais', visto que os antecedentes poderiam ser 'as empresas de combustíveis fósseis, seus 
exércitos de lobistas ou, ainda, os dois termos'. No fragmento, a substituição por 'os quais' retomaria o segundo 
item - seus exercícitos de lobistas' sem provocar qualquer erro à frase original. Observe-se que o próprio 
contexto não nos permite afirmar que a oração introduzida pelo relativo 'que' é clara quanto ao seu referente, 
visto que a qualificação se aplicaria a qualquer um deles. Entretanto, a assertiva se vale de um termo que a 
torna indiscutivelmente correta: 'poderia', portanto, a afirmação é correta, em virtude da ambiguidade 
provocada pelo próprio texto. Observe-se, também o que nos diz Bechara: 'Usa-se 'o qual' (e flexões) em lugar 
de 'que', principalmente quando o relativo de acha afastado do seu antecedente e o uso deste último possa 
dar margem a mais de uma interpretação. Além disso, soma-se também a ideia de que, na frase, o pronome 
relativo funciona como sujeito da frase que introduz (que lutam com unhas e dentes para evitar até mesmo as 
ameaças mais moderadas aos seus lucros.) e, quanto temos um sujeito composto por núcleos correlacionados 
(empresas e exército de lobistas) em que preponderaria o masculino. Entretanto, e apesar disso, ainda se 
sobressai a ideia de que 'os quais' 'poderia' substituir 'que' sem causar incorreção ao período. Na linha 50, em 
'Esta é a bobagem que justifica as promessas do “zero-líquido”., o pronome que se refere indiscutivelmente à 
bobagem, sendo corretamente substituído por 'a qual'. 

 

 



QUESTÃO: 04 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão solicitava que fossem consideradas as seguintes propostas 
de inserção e supressão de vocábulos no texto: 
I. Supressão de ‘enorme’ (l. 06). 
II. Supressão de ‘Grande’ (l. 15). 
III. Inserção de ‘nós’ na linha 19, imediatamente após ‘se’. 
IV. Inserção de ‘cujo os quais são’ na linha 33, após ‘países’. 
E, a seguir fossem assinaladas aquelas que mantivessem a correção e o sentido dos períodos em que estão 
inseridas?  
I. A supressão do vocábulo 'enorme' em' Além disso, seguimos com uma lacuna enorme entre as promessas, que 
são fáceis de fazer, e as políticas públicas reais, que são tudo o que realmente conta.' Altera o sentido do período, 
à medida que é um determinante do substantivo 'lacuna', portanto, semanticamente há alteração. 
II. A supressão da palavra 'grande' em ' Grande parte dos trópicos se tornará inabitável para os seres humanos.' 
também implicaria alteração de sentido, uma vez que 'parte dos trópicos....' reduz a parte que se tornará inabitável. 
Quando se diz Grande Parte, faz-se referência a uma área que equivaleria a mensuração maior do todo, 
diferentemente de 'parte' que não sugere o quanto seria. 

No que tange ao questionamento feito, observe-se que ele é composto por dois momentos: o primeiro 
solicitando a observação do leitor quanto às propostas de supressão e inserção de vocábulos no texto, as quais 
são indicadas nas assertivas. O segundo, solicita que sejam assinaladas aquelas que mantivessem a correção e 
o sentido dos períodos em que estão inseridas. Assim, quando se fala em correção, deve se estar atento a tudo 
aquilo que poderia provocar ferimentos às regras que determinam o uso da Língua Portuguesa, sejam elas quais 
forem. Quanto ao sentido, esse restrito aos períodos em que as propostas são feitas, referentes a alterações em 
relação à construção original. 

 

 

QUESTÃO: 05 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão solicitava que: Assinale a alternativa cuja conversão da 
frase ‘As colheitas das culturas agrícolas básicas enfrentarão um grande declínio’ (l. 13/14) para a voz passiva está 
correta. 
A) As culturas agrícolas básicas deverão enfrentar um grande declínio nas colheitas. 
B) Será enfrentado um grande declínio pelas colheitas das culturas agrícolas básicas. 
C) As colheitas deverão enfrentar um grande declínio nas culturas agrícolas. 
D) O enfrentamento de um grande declínio das colheitas basear-se-á em culturas agrícolas. 
E) Culturas agrícolas e colheitas básicas serão enfrentadas pelo grande declínio.  
A resposta correta indicada no gabarito é a mesma requerida pelo candidato, alternativa B. 

 

 

QUESTÃO: 06 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão solicitava que: Avalie as seguintes propostas de alterações 
em formas verbais do texto: 

I. Troca de ‘aproximaram’ (l. 03) por ‘tornaram próximos’. 
II. Troca de ‘origem’ (l. 13) por ‘originais’. 
III. Uso de ‘incompatível’ em lugar de ‘não é compatível’ (l. 16) 
IV. Uso de ‘dar limites’ em lugar de ‘limitar’ (l.22) 
E, a seguir, fossem indicadas quais das propostas provocam alteração na estrutura dos respectivos contextos de 
ocorrência. 
Relativamente à assertiva 1 -  
1. Troca de ‘aproximaram’ (l. 03) por ‘tornaram próximos’. não provoca nenhuma alteração na estrutura 

- Aproximaram da meta – tornaram próximos da meta 
2. Troca de ‘origem’ (l. 13) por ‘originais’. Provoca alteração na estrutura, pois deveria ocorrer a supressão da 

preposição 'de' que acompanha o vocábulo 'origem'. Regiões de origem – regiões originais  
3. Uso de ‘incompatível’ em lugar de ‘não é compatível’ (l. 16). Troca adequada e não provoca qualquer alteração 

no contexto de ocorrência. Ocorre a estratégia de utilizar-se de prefixos que remetem à mesma ideia. assim 
não é compatível - é incompatível. 

4. Uso de ‘dar limites’ em lugar de ‘limitar’ (l.22) - provoca alteração no contexto, visto que Limitar – dar limites 
AO - implica o uso de preposição.  

Relativamente às assertivas, todas estão avaliadas e corretas quanto ao que apresentam. Entretanto, o 
enunciado da questão faz referência a formas verbais e a questão apresenta assertivas que fazem referência a 
outros vocábulos que não verbos. A banca, no entanto, acredita que a análise das assertivas como verdadeiras ou 
falsas, corretas ou incorretas, não sofre alteração em virtude do que o enunciado apregoa, até mesmo porque a 
análise das propostas, que são de fato o objeto da questão está corretos e adequados. Como afirma um dos 
recursos, a pergunta norteadora faz referência a verbos, mas o foco do enunciado está em analisar as alterações 
- ou não - decorrentes das propostas. EM assim sendo, decide por manter a questão. 

 

 

QUESTÃO: 07 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão solicitava que: Assinale a alternativa cujos conectores 
substituem correta e adequadamente ‘À medida que’ (l. 11) e ‘mas (l. 51), mantendo o sentido que têm no texto., 
tendo sido indicada a alternativa C como correta. - À proporção que – entretanto. Conforme nos ensina Cegalla, 
nos capítulos dedicados a orações subordinadas adverbiais e às coordenadas, os nexos à medida que e mas são 
consideradas proporcionais e adversativos, respectivamente, sendo corretamente substituídos pelos contidos na 
alternativa C. 

 



QUESTÃO: 08 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão solicitava que: Em relação ao fato de 73% das promessas net 
zero existentes serem fracas e inadequadas, o autor acrescenta o comentário: são ‘gasto de saliva ao invés de 
ação climática’. Através desse comentário, pode-se dizer que: 
1. É uma crítica à ineficácia da maioria das promessas net zero.  
2. O uso da linguagem coloquial atribui ao fragmento condição de verdade cotidiana. 
3. É tão-somente uma explicação do que foi dito anteriormente. 

A questão tinha como objeto a análise dos efeitos de sentido que as construções têm nos enunciados. 
Relativamente à primeira afirmação, esta é correta e vem ao encontro do que está posto no enunciado original. 
Quanto à assertiva II - O uso da linguagem coloquial atribui ao fragmento condição de verdade cotidiana. Afirmação 
considerada incorreta, porque a linguagem coloquial não atribui ao fragmento valor de verdade, é apenas uma 
forma diferente de linguagem. 
Segundo Bechara, 'num discurso e texto pode aparecer mais de uma língua funcional. Todo falante da língua é 
plurilíngue, porque domina ativa ou passivamente mais de uma língua funcional.[...] Mas na constituição do discurso 
e do texto, há sempre uma língua funcional que se sobrepõem às demais.  
Bechara ainda nos apresenta na Moderna Gramática Portuguesa, às páginas 37, 38 e 39, estudos a respeito de 
Juízos de valor, em que nos mostra como encarar as várias formas de dizer. Diz ele, por fim: ' Conforme a intenção 
do falante, a adequação relativa a um discurso ou a um texto pode anular a incorreção idiomática, enquanto a 
adequação relativa à correção idiomática pode anular a incongruência ou a incoerência do saber elocutivo." 

 

 
QUESTÃO: 09 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão solicitava que 'Após ter completado a lacuna da linha 
tracejada da linha 22, na frase ‘limitar o uso de combustíveis fósseis e ______-lo a um cronograma anual 
vinculante’, afirma-se que o pronome ‘lo’: 
I. Refere-se ao ‘uso de combustíveis fósseis’. 
II. Funciona como objeto direto, completando o sentido da forma verbal com a qual se relaciona. 
III. Poderia ser substituído por ‘ele’ sem causar incorreção ao contexto ou à estrutura da frase. 
Inicialmente é importante dizer que a interpretação dos enunciados é parte integrante da prova, e, além disso o 
completamento da lacuna - conforme citado no enunciado - independe da grafia, pois ali se aporia uma forma 
verbal. A questão copia a frase do texto, incluindo a lacuna, sem possibilidade desta ser preenchida por nenhum 
outro vocábulo que não seja um verbo. Não há, pois, indução ao erro, apenas a necessidade de entendimento e 
interpretação do que está sendo dito. Quanto às assertivas: 
I - o Pronome 'lo', na frase, faz referência ao 'uso de combustíveis fósseis. No caso, o pronome oblíquo, completa 
o sentido do verbo e retoma expressão anteriormente citada na frase. As formas do pronome oblíquo lo, la, no, na, 
o e a funcionam como objeto direto. No caso, do verbo 'reduzir', que é transitivo direto. 
II - O pronome 'lo' funciona como objeto direto, completando o sentido da forma verbal com a qual se relaciona. As 
formas do pronome oblíquo lo, la, no, na, o e a funcionam como objeto direto. No caso, do verbo 'reduzir', que é 
transitivo direto. 
III - O pronome 'lo' não poderia ser substituído por ‘ele’, visto que o pronome pessoal reto 'ele' não pode funcionar 
como complemento verbal, conforme nos diz Cegalla, à pág. 180. Além disso, ao substituir 'lo' por 'ele', teríamos 
reduzi-ele, construção gramaticalmente incorreta.  

Assim, incorreta apenas a assertiva III, conforme divulgado. 

 

 
QUESTÃO: 10 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão solicitava que 'Se ‘Os países ricos’ (l. 26) fosse passado 
para o singular, quantas outras alterações deveriam ser feitas entre as linhas 26 e 31 visando à concordância 
correta dos períodos? 
Observe o período: Os países ricos (alteração proposta) É RESPONSÁVEL pela esmagadora maioria das 
emissões excedentes de carbono que estão causando a ruptura climática. ELE também TEM níveis de uso de 
energia vastamente superiores aos de outros países, e muito superiores ao que é necessário para atender .... 
necessidades humanas, com a maior parte do excedente sendo desviado para atender ... expansão corporativa e 
ao consumo de elite. Assim, quatro alterações visando a concordância correta. Quando à palavra 'nível' é 
importante observar que ela funciona como complemento do verbo e, portanto, não incorre em questões 
relacionadas à concordância, objeto desta questão. 

 

 
QUESTÃO: 11 - MANTIDA alternativa 'C'.  A questão solicitava que 'Dentre as palavras abaixo, retiradas do texto, 
qual delas, ao ser retirado o acento gráfico, NÃO continuaria a fazer parte da Língua Portuguesa?'  
Dentre os vocábulos listados, apenas a indicada na alternativa C - climáticas, não continuaria a fazer parte da 
Língua Portuguesa. Acontecerá, tornará são formas verbais que assumem nova flexão ao perderem o acento. Até, 
sem o acento gráfica, torna-se uma forma verbal - ate - do verbo atar, flexionado no subjuntivo. Já Líderes, sem o 
acento gráfico, também é uma forma verbal. 

 

 
QUESTÃO: 12 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão solicitava que, em relação ao uso do pronome ‘Esta’ em 
‘Esta abordagem pode ser entendida’ (l. 35), pode-se afirmar que: 
I. O pronome demonstrativo ‘Esta’ funciona como determinante da palavra ‘abordagem’. Afirmação correta, 
conforme Bechara, pág. 474, que diz: Os determinantes estão, em geral, representados pelas seguintes classes 
gramaticais: adjetivos, artigos e pronomes demonstrativos ou equivalentes de adjetivos. No caso, o pronome 
demonstrativo ‘Esta’ acompanha o substantivo 'abordagem. 

 



II. O pronome demonstrativo ‘Esta’ pode referir-se ao espaço, ao tempo ou ao discurso. No fragmento, faz menção 
ao que acabou de ser dito no texto. Também Bechara diz: O pronome demonstrativo, no discurso, quando o falante 
deseja fazer menção ao que ele acabou de narrar (anáfora) ou ao que vai narrar (catáfora), emprega 'este' (e 
flexões): (exemplos pág. 206 da Moderna Gramatica Portuguesa - II Gramática descritiva e normativa). Assim, 
segundo o autor, esse uso se faz quando os demonstrativos são referidos a nossas próprias palavras (no âmbito 
do discurso). A referênciação ao que foi dito ocorre pelo uso do demonstrativo que acompanha o substantivo. Caso 
ele ali não estive, não se faria a retomada de algo dito. Portanto, é desse elemento a responsabilidade de retomar 
informação. 
III. Na frase em que se insere, exerce a função de adjunto adnominal. Afirmação correta, visto que na frase é um 
vocábulo que acompanha o núcleo do sujeito. 

 
QUESTÃO: 13 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão solicitava que: Sobre o uso de sinais de pontuação no 
texto, avalie as afirmações que seguem: 

Os dois-pontos utilizados na linha 19 tem a função de anunciar um esclarecimento, um resultado do que foi 
dito. Observe-se o contexto: Tudo isso nos faz perguntar: como seria se tratássemos a crise climática como uma 
emergência real? A frase que ocorre após o uso dos dois pontos não apresenta um resultado do que foi dito, é 
usado, segundo nos ensina Bechara, às páginas 645, 646, nas expressões que se seguem aos verbos dizer, 
retrucar, responder (e semelhantes e que encerram a declaração textual. Como é a caso, o termo que sucede os 
dois pontos finaliza a ideia que inicia o período. Quanto à assertiva III - As duas vírgulas da linha 35 separam um 
adjunto adverbial deslocado. Observando-se o contexto: Esta abordagem pode ser entendida, simultaneamente, 
como dramática e óbvia. Na frase, o adjunto adverbial está colocado entre a locução verbal e seu complemento, 
portanto, deslocado. É importante observar a ordem direta das frases no que tange aos padrões sintáticos deve 
observar a construção e a colocação dos termos.  

 

 

QUESTÃO: 14 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão solicitava que: Sobre o vocábulo ‘simultaneamente’ (l. 35), 
pode-se dizer que: 
A) Tem mais letras que fonemas. 
B) É formado por acréscimo de prefixo ao radical. 
C) Possui desinências nominais. 
D) Há em sua estrutura dois encontros consonantais. 
E) É uma palavra primitiva. 

Indicada como correta a alternativa A. O vocábulo tem 15 letras e 14 fonemas, devido à ocorrência do dígrafo 
vocálico -en-. Quanto à alternativa D, esta é incorreta, pois ocorre apenas um encontro consonantal, representado 
por -lt-. -nt não representa encontro consonantal, pois a letra -n- é apenas uma forma de nasalização do -e-, 
portanto, tem ali em dígrafo vocálico. (Cegalla, pág. 31) 

 

 
QUESTÃO: 15 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão solicitava que: Em relação à frase: “Os governos podem se 
comprometer o quanto quiserem”, avalie as afirmações que seguem, assinalando C, se correto, ou E, se errado. 
Em relação à afirmação que segue: ( ) Em lugar de ‘podem’ poderíamos utilizar ‘devem’ sem que houvesse 
qualquer alteração semântica no período. É considerada errada, pois 'podem' implica possibilidade, e 'devem', 
obrigatoriedade. Portanto, um não pode ser utilizado em lugar do outro. 

 

 
QUESTÃO: 16 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão solicitava que: 'Sem que houvesse alteração no significado 
que tem no texto ou necessidade de ajuste na estrutura, qual dos vocábulos abaixo melhor substituiria “enxurrada” 
(l. 02)?', sendo que foi indicada a alternativa C - abundância como 'melhor' possibilidade de substituição. No 
contexto: 'Apesar da ________ de promessas caça-manchete, os compromissos nacionais não nos aproximaram 
da meta do Acordo de Paris que busca conter o aquecimento global em 1,5 graus centígrados. o vocábulo que 
melhor substituiria 'enxurrada' seria 'abundância', que tem em Houaiss a fundamentação necessária para 
considerar-se como opção mais adequada. Traz ele: 'grande quantidade, fartura. É importante se observar que a 
palavra 'enxurrada' no texto assume o sentido figurado e nos conduz exatamente à ideia que Houaiss nos traz, não 
ferindo a concepção que o texto carrega ao se referir às promessas.  

 

 
QUESTÃO: 17 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão solicitava que: No período: ‘Uma abordagem justa e 
equitativa exigiria que os países ricos eliminassem a maioria do uso de combustíveis fósseis até 2030’ (l. 31-33), a 
oração introduzida pelo conector ‘que’ classifica-se como:, tendo como respostas:  
A) Subordinada substantiva completiva nominal. 
B) Subordinada substantiva objetiva indireta. 
C) Subordinada adverbial causal. 
D) Subordinada adverbial condicional. 
E) Subordinada substantiva objetiva direta.  

A alternativa considerada correta é a expressa pela alternativa E - Subordinada Substantiva Objetiva Direta. 
No período, a oração 'que os países ricos eliminassem a maioria do uso de combustíveis fósseis até 2030', 
completa o sentido do verbo 'exigir', transitivo direto; tendo, portanto, nesse período, seu complemento expresso 
pela oração introduzida pela conjunção integrante. 

 



QUESTÃO: 18 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão solicitava que: Relativamente às afirmações a respeito das 
ocorrências da palavra ‘a’ no texto, avalie as afirmações que seguem, assinalando V, se verdadeiras, ou F, se 
falsas. Relativamente às afirmações: 
( ) Na linha 01, a palavra ‘a’ é um artigo definido; caso fosse substituída por ‘uma’ não implicaria em qualquer erro 
à frase. A troca do artigo definido 'a' pelo indefinido 'uma' implicaria erro semântico à frase. Não se torna possível 
reescrever a frase - Agora que baixou uma poeira levantada pela COP26. Segundo Bechara, os artigos indefinidos 
representam emprego especial de generalização. O artigo definido identifica o objeto designado pelo nome a que 
se liga, delimitando-o, extraindo-o de entre os objetos da mesma classe. 
( ) Na linha 24, a primeira ocorrência é artigo; já, a segunda, é uma preposição. Afirmação falsa. Em: Esta é 'a' 
única maneira segura de impedir 'a' ruptura climática. As duas ocorrências da palavra 'a' representam artigos 
definidos acompanhando respectivos substantivos. 
( ) Na linha 50, a palavra ‘a’ é uma preposição. Em: 'atmosfera terá um papel 'a' desempenhar'. a palavra 'a' é um 
preposição que introduz a oração reduzida de infinitivo. 

 

 

QUESTÃO: 19 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão solicitava que fosse indicada a expressão a seguir que NÃO 
tivesse relação direta com o assunto discutido no texto. Dentre as alternativas propostas, foi indicado como 
gabarito, a letra D - Energia eólica. O objeto do texto está explícito no título - Como seriam as coisas se a 
humanidade tratasse a mudança climática como uma emergência real e no último parágrafo: 'A parte complicada 
é que uma vez que aceitamos esta realidade, temos que encarar o fato da redução da queima dos combustíveis 
fósseis com rapidez suficiente capaz de evitar a catástrofe implica mudança fundamental na economia. E é isso 
mesmo que quero dizer, fundamental. Nesses dois eventos é possível dizer que os quatro itens citados nas 
alternativas são contemplados, a exceção de Energia Eólica. Conforme o próprio recurso diz: podemos 
subentender, entretanto, conforme nos ensina Platão e Fiorin, subentendidos são 'insinuações, não marcadas 
linguisticamente, contidas numa frase ou num conjunto de frases. O subentendido é de responsabilidade do leitor. 
Poderíamos atender ao requisitado se houvesse uma marca linguística que desse ancoragem à ideia de energia 
eólica, entretanto, isso não ocorre no texto. As demais informações (Meio ambiente, Políticas Públicas, 
Combustíveis fósseis e Mudanças econômicas) tem sustentação na matéria textual. 

 

 

QUESTÃO: 20 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão solicitava que: "O título do texto prepara o leitor para: 
I. Uma leitura reflexiva acerca das reais dificuldades que o planeta enfrenta no que tange às reais condições 
climáticas. 
II. A discussão acerca do posicionamento de empresas que não enxergam as mudanças climáticas como um 
problema iminente. 
III. Se municiar de ideias, que serão apresentadas no texto, para discutir cotidianamente o assunto. 
O enunciado é claro> O título prepara o leitor para, ou seja, apenas pela leitura do título, é possível esperar: 
Como seriam as coisas se a humanidade tratasse a mudança climática como uma emergência real 
I. Uma leitura reflexiva acerca das reais dificuldades que o planeta enfrenta no que tange às reais condições 
climáticas. Afirmação correta, a ideia de reflexão está contida no início da afirmação 'Como seriam' conduzindo o 
leitor a pensar sobre o tema. 
II. A discussão acerca do posicionamento de empresas que não enxergam as mudanças climáticas como um 
problema iminente. Afirmação equivocada, pois restringe o questionamento do título apenas ao posicionamento de 
empresas, enquanto que o título é abrangente, levando à reflexão sobre o tema em nível geral. 
III. Se municiar de ideias, que serão apresentadas no texto, para discutir cotidianamente o assunto. - Afirmação 
incorreta, pois restringe-se a discutir o assunto apresentado no título apenas no âmbito cotidiano, diário, enquanto 
que a proposta é levar à reflexão de todos sobre o problema real que as mudanças climáticas provocam. Além 
disso o título é um questionamento sobre como a humanidade se comportaria diante da forma de encarar as 
mudanças climáticas. 
 

 

 
MATÉRIA: RACIOCÍNIO LÓGICO 

 

 

 
CARGO(S): AGENTE PENITENCIÁRIO 

 

 

 
QUESTÃO: 72 - MANTIDA alternativa 'B'. O conteúdo de lógica proposicional que está indicado na questão é: 
4. Sentenças abertas, operações lógicas sobre sentenças abertas. Quantificador universal, quantificador 
existencial, negação de proposições quantificadas. 
Sobre o resultado da negação, indico o raciocínio utilizado para a resolução na imagem a seguir. 
 

 



 

 

 
QUESTÃO: 74 - MANTIDA alternativa 'B'. O conteúdo de lógica proposicional que está indicado na questão é: 
3. Construção de tabelas-verdade. Tautologias, contradições e contingências. Implicação lógica, equivalência 

lógica, Leis De Morgan. Argumentação e dedução lógica. 
Sobre o resultado da negação, indico o raciocínio utilizado para a resolução na imagem a seguir. 

 

 

 

 
QUESTÃO: 75 - MANTIDA alternativa 'D'. O conteúdo de lógica proposicional que está indicado na questão é: 
3. Construção de tabelas-verdade. 
Sobre o resultado da construção, apresento a tabela completa na imagem a seguir. 

 

 

 

 

 
QUESTÃO: 76 - MANTIDA alternativa 'D'. O conteúdo de lógica proposicional que está indicado na questão é: 
1. Estrutura lógica de relações arbitrárias entre pessoas, lugares, objetos ou eventos fictícios; deduzir novas 

informações das relações fornecidas e avaliar as condições usadas para estabelecer a estrutura daquelas 
relações. Diagramas lógicos. 

2. Argumentos Lógicos Dedutivos; Argumentos Categóricos. 
Sobre o raciocínio utilizado na resolução do problema, apresento os diagramas e explicações, na imagem em 
anexo. 

 

  



 
 
QUESTÃO: 77 - MANTIDA alternativa 'A'. Conteúdo indicado na questão: 
1. Estrutura lógica de relações arbitrárias entre pessoas, lugares, objetos ou eventos fictícios; deduzir novas 

informações das relações fornecidas e avaliar as condições usadas para estabelecer a estrutura daquelas 
relações. Diagramas lógicos. 

2. Proposições e conectivos: Conceito de proposição, valores lógicos das proposições, proposições simples, 
proposições compostas. Operações lógicas sobre proposições: Negação, conjunção, disjunção, disjunção 
exclusiva, condicional, bicondicional. 

3. Sentenças abertas, operações lógicas sobre sentenças abertas. Quantificador universal, quantificador 
existencial, negação de proposições quantificadas. 

O raciocínio utilizado para resolver a questão está indicado na imagem a seguir. 

 

 

 

QUESTÃO: 78 - MANTIDA alternativa 'C'. Sobre o conteúdo solicitado na questão: 
3. Construção de tabelas-verdade. Tautologias, contradições e contingências. Implicação lógica, equivalência 

lógica, Leis De Morgan. Argumentação e dedução lógica. 
Para apresentar o raciocínio utilizado na resolução da questão segue a seguir a imagem com a solução. 
 

 

 

 



QUESTÃO: 79 - MANTIDA alternativa 'A'. Conteúdo indicado na questão: 
1. Estrutura lógica de relações arbitrárias entre pessoas, lugares, objetos ou eventos fictícios; deduzir novas 

informações das relações fornecidas e avaliar as condições usadas para estabelecer a estrutura daquelas 
relações.  

4. Sentenças abertas, operações lógicas sobre sentenças abertas. Quantificador universal, quantificador 
existencial, negação de proposições quantificadas. 

O raciocínio utilizado para resolver a questão está indicado na imagem em anexo. 

 

 

 

 

 
QUESTÃO: 80 - MANTIDA alternativa 'C'. Sobre o conteúdo indicado na questão: 
2. Proposições e conectivos: Conceito de proposição, valores lógicos das proposições, proposições simples, 

proposições compostas. Operações lógicas sobre proposições: Negação, conjunção, disjunção, disjunção 
exclusiva, condicional, bicondicional. 

Sobre a resolução da questão, fazemos o seguinte raciocínio: Uma sentença condicional, “Se p, então q”, só é 
falsa quando o antecedente, p, é verdadeiro e o consequente, q, é falso. Assim, na sentença condicional falsa: 
“Se Pedro é aluno da turma B, então Pedro está aprovado”, teremos obrigatoriamente que: 
Pedro é aluno da turma B, antecedente, é VERDADEIRA; 
Pedro está aprovado, consequente, é FALSA. 
Analisando as alternativas, temos que: 
A) Pedro está aprovado; Falso 
B) Pedro é aluno da turma B e Pedro está aprovado; Falso (verdadeiro e falso = falso) 
C) Pedro é aluno da turma B; Verdadeiro 
D) Pedro não é aluno da turma B; Falso 
E) Pedro não é aluno da turma B ou Pedro está aprovado. Falso (falso ou falso = falso) 
 

 

 
MATÉRIA: INFORMÁTICA 

 

 

 
CARGO(S): AGENTE PENITENCIÁRIO, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ARQUITETURA, TÉCNICO 
SUPERIOR PENITENCIÁRIO - CIÊNCIAS CONTÁBEIS, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - CIÊNCIA 

DA COMPUTAÇÃO, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - DIREITO, TÉCNICO SUPERIOR 
PENITENCIÁRIO - EDUCAÇÃO FÍSICA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENFERMAGEM, TÉCNICO 

SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENGENHARIA AGRONÔMICA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - 
ENGENHARIA AMBIENTAL, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENGENHARIA CIVIL, TÉCNICO 

SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENGENHARIA ELÉTRICA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - 
ESTATÍSTICA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - FARMÁCIA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO 

- NUTRIÇÃO, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ODONTOLOGIA, TÉCNICO SUPERIOR 
PENITENCIÁRIO - PEDAGOGIA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - PSICOLOGIA, TÉCNICO 

SUPERIOR PENITENCIÁRIO - SERVIÇO SOCIAL, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - TERAPIA 
OCUPACIONAL 

 

 

 
QUESTÃO: 21 - MANTIDA alternativa 'B'. Segundo a documentação oficial da Microsoft sobre o tema, disponível 
em https://docs.microsoft.com/pt-br/windows/win32/fileio/naming-a-file, no Windows 10 é possível utilizar, em 
nomes de arquivos e pastas, qualquer caractere Unicode e caracteres no conjunto de caracteres estendidos (128 
a 255), exceto pelos seguintes caracteres reservados: < (menor que), > (maior que), : (dois-pontos), " (aspas 
duplas), / (barra), (faixa invertida), | (barra vertical ou pipe), ? (ponto de interrogação) e * (asterisco). Dos nomes 
de arquivos apresentados na questão, o único que contém um caracter inválido para nomes de arquivos ou pastas 

 



do Windows 10 é o que apresenta o caractere ? (ponto de interrogação). Desse modo, a única alternativa correta 
é a B. 

 
QUESTÃO: 22 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'D' PARA ALTERNATIVA 'E'. Segundo o suporte oficial 
da Microsoft sobre o tema, disponível em https://support.microsoft.com/pt-br/windows/como-usar-a-barra-de-
tarefas-no-windows-11-0657a50f-0cc7-dbfd-ae6b-05020b195b07#WindowsVersion=Windows_10, "Use a barra de 
tarefas para mais do que ver seus aplicativos e verificar a hora. Você pode personalizá-lo de várias maneiras: 
alterar a cor e o tamanho, fixar seus aplicativos favoritos nele, movê-lo em sua tela e reorganizar ou reorganizar 
botões da barra de tarefas. Você também pode bloquear a barra de tarefas para manter suas opções, verificar o 
status da bateria e minimizar todos os programas abertos momentaneamente para que você possa dar uma olhada 
na área de trabalho.". Isso demonstra que as ações "Fixar um aplicativo ou programa" e "Verificar a hora do 
sistema" podem ser executadas (no sentido de "Levar a efeito; realizar", conforme Dicionário Michaelis, disponível 
em https://michaelis.uol.com.br/palavra/8qQ9/executar/) utilizando a Barra de Tarefas do Microsoft Windows 10. 
Outrossim, também é possível executar a ação "Esvaziar a Lixeira" a partir da Barra de Tarefas, conforme 
documentação da comunidade Microsoft, disponível em https://answers.microsoft.com/pt-
br/windows/forum/all/windows-10-fixar-atalho-apra-lixeira-na-barra-de/825ee7e1-204a-48c4-bcce-637635e32272. 
Nesse caso, bastaria ativar a barra de ferramentas "Área de Trabalho" na barra de tarefas ou criar uma nova barra 
de ferramentas e fixar um atalho para a Lixeira, onde estaria acessível a opção "Esvaziar Lixeira" a partir desse 
atalho. Desse modo, como todas as ações estão corretas, a alternativa correta passa a ser a E. 

 

 
QUESTÃO: 23 - MANTIDA alternativa 'C'. Segundo o suporte oficial da Microsoft sobre o tema, disponível em 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/atalhos-de-teclado-do-word-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2, 
para "Recortar o conteúdo selecionado para a área de transferência" pressione "Ctrl+X". Cabe salientar que o 
atalho de teclado "Ctrl+C" possui outra função: copiar (e não recortar) o conteúdo selecionado para a área de 
transferência. Desse modo, a única alternativa correta é a C. 

 

 
QUESTÃO: 24 - ANULADA. Segundo o suporte oficial da Microsoft sobre o tema, disponível em 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/ajustar-recuos-e-espa%C3%A7amento-36239d98-14c5-411e-a880-
1ddf25d65cd6 e https://support.microsoft.com/pt-br/office/quebras-de-linha-e-de-p%C3%A1gina-419441d0-0963-
4cfe-a79f-57c83b92e5ae, as alternativas contendo as opções "Alinhamento", "Recuo esquerdo" e "Manter linhas 
juntas" estão disponíveis na caixa de diálogo "Parágrafo" do Microsoft Word 2016. A opção de formatação de 
"Bordas" está disponível em outra caixa de diálogo, chamada "Bordas e sombramento", ou diretamente pelo uso 
do botão "Bordas". Já a alternativa "Espaçamento entrelinhas" deveria ter constado como "Espaçamento entre 
linhas" (com espaço entre as palavras "entre" e "linhas"). Essa pequena diferença, além de estar em desacordo 
com o que é apresentado no Word 2016, altera o sentido da expressão ("entrelinhas":"sentido que está implícito", 
conforme Dicionário Michaelis, disponível em https://michaelis.uol.com.br/palavra/PE2m/entrelinha/). Desse modo, 
há duas alternativas possíveis (B e C), restando a anulação da questão. 

 

 
QUESTÃO: 25 - MANTIDA alternativa 'C'. Segundo o suporte oficial da Microsoft sobre o tema, disponível em 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/usar-minigr%C3%A1ficos-para-mostrar-tend%C3%AAncias-de-dados-
1474e169-008c-4783-926b-5c60e620f5ca, "Um minigráfico é um pequeno gráfico em uma célula de planilha que 
fornece uma representação visual de dados". Diferentemente do gráfico dinâmico, o minigráfico "é incorporado em 
uma célula" (https://support.microsoft.com/pt-br/office/analisar-tend%C3%AAncias-de-dados-usando-os-
minigr%C3%A1ficos-be6579cf-a8e3-471a-a459-873614413ce1), ou seja, cada minigráfico ocupa uma única 
célula. Desse modo, a única alternativa correta é a C. 

 

 
QUESTÃO: 26 - MANTIDA alternativa 'D'. Segundo o suporte oficial da Microsoft sobre o tema, disponível em 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/se-fun%C3%A7%C3%A3o-se-69aed7c9-4e8a-4755-a9bc-aa8bbff73be2, 
uma instrução "SE" pode ter dois resultados. O primeiro resultado é se a comparação for verdadeira, o segundo se 
a comparação for falsa. Considerando que a separação entre os atributos da função é determinada pelo caractere 
";" (ponto e vírgula), que uma fórmula deve iniciar com o caractere "=" e que a comparação "A2>B2" (A2 maior que 
B2) retornará A2 se verdadeira e B2 se falsa, exibindo corretamente o maior valor na célula C2, a única alternativa 
correta é a D. 

 

 
QUESTÃO: 27 - MANTIDA alternativa 'A'. Segundo a ajuda oficial da Google, disponível em 
https://support.google.com/chrome/answer/95464?hl=pt-BR: 1) "É possível alternar entre janelas anônimas e 
normais do Chrome"; 2) "O Chrome não salva seu histórico de navegação, cookies e dados do site ou informações 
inseridas em formulários"; e 3) "Arquivos transferidos por download e sites adicionados aos favoritos são mantidos". 
Sendo assim, as alternativas B, C, D e E estão incorretas. No mesmo link, é mencionado que "O modo de 
navegação anônima é executado em uma janela separada das suas janelas normais do Chrome", concluindo-se, 
desse modo, que a única alternativa correta é a A. 

 

 
 

 



QUESTÃO: 28 - MANTIDA alternativa 'E'. Segundo o suporte oficial da Microsoft sobre o tema, 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/tarefas-b%C3%A1sicas-no-outlook-192eb102-2ee2-4049-b7f5-
aa0eb4231fbb, todas as tarefas apresentadas na questão podem ser executadas pelo Microsoft Outlook 2016. 
Desse modo, a única alternativa correta é a E. 

 
QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'E'. Ao passar o mouse sobre o ícone destacado na questão, é exibido o 
texto "Adicionar aos favoritos (Ctrl+D)". Clicando no ícone será aberta a janela "Adicionar favorito". Desse modo, a 
única alternativa correta é a E. 

 

 
QUESTÃO: 30 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão trata unicamente do campo "Período de cancelamento de 
envio" da tela de Configurações do Gmail. Segundo a ajuda oficial da Google sobre o tema, disponível em 
https://support.google.com/mail/answer/2819488?hl=pt-BR, ao lado da opção "Cancelar envio" (no caso, o campo 
"Período de cancelamento de envio") é possível selecionar um período de cancelamento de 5, 10, 20 ou 30 
segundos. Desse modo, a única alternativa correta é a A. 
 

 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO APLICADA/ DIREITO 

 

 

 
CARGO(S): AGENTE PENITENCIÁRIO, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ARQUITETURA, TÉCNICO 
SUPERIOR PENITENCIÁRIO - CIÊNCIAS CONTÁBEIS, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - CIÊNCIA 

DA COMPUTAÇÃO, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - DIREITO, TÉCNICO SUPERIOR 
PENITENCIÁRIO - EDUCAÇÃO FÍSICA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENFERMAGEM, TÉCNICO 

SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENGENHARIA AGRONÔMICA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - 
ENGENHARIA AMBIENTAL, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENGENHARIA CIVIL, TÉCNICO 

SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENGENHARIA ELÉTRICA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - 
ESTATÍSTICA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - FARMÁCIA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO 

- NUTRIÇÃO, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ODONTOLOGIA, TÉCNICO SUPERIOR 
PENITENCIÁRIO - PEDAGOGIA, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - PSICOLOGIA, TÉCNICO 

SUPERIOR PENITENCIÁRIO - SERVIÇO SOCIAL, TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - TERAPIA 
OCUPACIONAL 

 

 

 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra D. Os 
itens I e III são corretos e estão de acordo com o art. 10-A, § 1º, I e III da Lei Maria da Penha. O item II está 
incorreto, pois se trata de providência de responsabilidade da autoridade policial prevista no art. 11, I, da Lei Maria 
da Penha. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se 
pela improcedência dos recursos interpostos. 
 

 

QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra D, 
conforme art. 1º, I-A, da Lei 8072/90. As demais alternativas são incorretas, pois não são previstas na Lei de Crimes 
Hediondos. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se 
pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 33 - MANTIDA alternativa 'B'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra B, 
conforme artigo 4, 5, da Convenção Americana de Direitos Humanos. Pelos motivos expostos, não há razão para 
anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 
 

 

QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra A. O 
primeiro item é falso visto que a previsão do art. 16, I, da lei nº 10098/94, não estipula o prazo citado de 30 dias, 
razão pela qual torna a alternativa falsa. O segundo e o terceiro item são verdadeiros em razão de estarem 
conforme os artigos 18 e 22 da citada lei. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco 
alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra D. O 
primeiro item é incorreto, pois o texto legal faz referência às vítimas de desigualdade étnico-racial e não 
desigualdade social. Trata-se de uma proteção específica da norma especial. O segundo e terceiro item são 
corretos de acordo com o art. 3º do Estatuto Nacional da Igualdade Racial. Pelos motivos expostos, não há razão 
para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra D. O 
primeiro e segundo item são verdadeiros de acordo com o art. 18 e art. 11 do Estatuto Estadual da Igualdade 
Racial. A terceira alternativa é falsa, porque a capoeira é a atividade referência no art. 14 do citado Estatuto. Pelos 

 



motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência 
dos recursos interpostos.  

 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'E'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra E, de 
acorco com os termos do art. 18, I, da Lei Maria da Penha. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a 
questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra A, 
conforme art. 2º da Lei nº 7.960/1989. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco 
alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'B'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra B, 
porque os crimes contra o patrimônio, genericamente, não estão previstos no art. 9º da LEP. Pelos motivos 
expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos 
recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'E'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra E. 
Todos os itens estão corretos e de acordo com os termos do art. 2º, II, f, d e b da Lei nº 7.853/1989. Pelos motivos 
expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos 
recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 41 - MANTIDA alternativa 'B'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra B, 
conforme art. 82 do Estatuto da Criança e do Adolescente. As demais alternativas são incorretas, porque em 
desacordo com os artigos 83, 85, 108 e 103 do citado Estatuto. Pelos motivos expostos, não há razão para anular 
a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 42 - MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra C. 
Antônio atentou contra os princípios da Administração Pública descritos (positivados) na Lei de Improbidade 
Administrativa, de acordo com os termos do art. 11, VI da Lei nº 8.429/1992. Pelos motivos expostos, não há razão 
para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 43 - MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra C, 
conforme os termos do art. 28 do Estatuto do Desarmamento. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a 
questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 44 - MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra C. A 
questão solicitava a alternativa incorreta, com base (fundamento) na Lei nº 9.455/1997, conforme orientava o 
comando da questão. Assim, a única alternativa em desacordo com o art.1º, § 7º da citada lei, deveria ser marcada.  
Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela 
improcedência dos recursos interpostos. 

 

QUESTÃO: 45 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra A, 
conforme art. 5º, L, da Constituição Federal. As demais alternativas estão incorretas pois trazem previsão nos 
termos da DUDH. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. 
Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 46 - MANTIDA alternativa 'E'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra E. 
Todos os itens estão de acordo com o art. 2º, IX, VIII e V da Lei nº 10.216/2001. Pelos motivos expostos, não há 
razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 
 

 

QUESTÃO: 47 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra D, 
pois em desacordo com o art. 14 do Estatuto do Idoso. As demais alternativas trazem a literalidade dos artigos 4º, 
3º, 6º e 10 do citado Estatuto. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o 
gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 48 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra A, 
porque a alternativa está em desacordo com o art. 23-A, § 9º, da Lei nº 11.343/2006. As demais alternativas estão 
de acordo com os artigos 23-A, §§ 7º, 6º, 5º, III e 4º, II da citada lei. Pelos motivos expostos, não há razão para 
anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 50 - MANTIDA alternativa 'E'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra E. 
Todos os itens são corretos de acordo com o art. 8º, IV, VI e § 3º da Lei nº 7.853/1989. Pelos motivos expostos, 
não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos 
interpostos. 

 



 
CARGO(S): AGENTE PENITENCIÁRIO 

 

 

 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'E'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra E, pois 
não há restrição para a liberdade provisória prevista no art. 2º, II, da Lei 8072/90. As demais alternativas são 
corretas, pois há previsão no art. 3º, 2º § 4º, na Lei de Crimes Hediondos e art. 112 § 2 º , 120 e 121 da Lei nº 
7.210/84. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se 
pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 52 - MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra C, 
conforme art. 12-C, § 1º, da Lei Maria da Penha. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, 
tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 53 - MANTIDA alternativa 'E'. Os recursos versam sobre a questão nº 53. De acordo com a respectiva 
prova, a alternativa correta é a letra E, conforme art. 1º, III, c, da Lei nº 7.960/1989. Pelos motivos expostos, não 
há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos 
interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 54 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra D, 
conforme art. 112, IV, da Lei de Execuções Penais. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, 
tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 55 - MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra C. O 
primeiro e segundo item estão incorretos e em desacordo com o art. 190-A, II e I do Estatuto da Criança e do 
Adolescente. O terceiro item é correto, por estar de acordo com o inciso III do Estatuto citado. Pelos motivos 
expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos 
recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 56 - MANTIDA alternativa 'B'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra B. A 
questão cobrou do candidato conhecimento multidisciplinar envolvendo a Constituição Federal (art. 37, caput), o 
Código Penal Brasileiro (art. 319-A) e a Lei de Improbidade Administrativa (art. 9, X e art. 11, §§ 1º e 3º) da Lei de 
Improbidade Administrativa. Os fatos narrados na questão demonstram, de forma objetiva e inegável, a pratica de 
ilegalidade no exercício da função. O candidato, mediante a análise de todas as alternativas, chegaria na questão 
correta ao desenvolver o raciocínio baseando-se nas normas e tipificações acima citadas, as quais tem total e 
completa pertinência temática com a função pública e o cargo pretendido. Pelos motivos expostos, não há razão 
para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 57 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra D, 
conforme art. 171, § 5º, I, II e IV do Código Penal. A questão tem como referência o Código Penal (Decreto-Lei no 
2.848, de 7 de dezembro De 1940), Título II, Dos Crimes Contra o Patrimônio, Capítulo VI, devidamente previsto 
no edital, no item 23 do programa. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar 
o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 58 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra A, 
conforme art. 1º, § 5º, da Lei n. 9.455/1997. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco 
alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 59 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra A, 
conforme art. 16, § 1º, IV, combinado com art. 20, I e art. 6º, VII do Estatuto do desarmamento. Pelos motivos 
expostos, não há razão para anular a questão, tampouco alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos 
recursos interpostos. 

 

 
QUESTÃO: 60 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com a respectiva prova, a alternativa correta é a letra D, 
conforme o art. 319-A do Código Penal. Pelos motivos expostos, não há razão para anular a questão, tampouco 
alterar o gabarito. Conclui-se pela improcedência dos recursos interpostos. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS GERAIS 

 

 

 
CARGO(S): AGENTE PENITENCIÁRIO 

 

 

 
QUESTÃO: 61 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão 61 da prova de conhecimentos gerais questionava quais 
artistas foram eleitos para a Academia Brasileira de Letras (ABL) em 2021. Resposta correta Fernanda Montenegro 
e Gilberto Gil.  

 

 
QUESTÃO: 62 - MANTIDA alternativa 'A'. Salientamos que, embora o fato tenha ocorrido em fevereiro de 2022, 
ou seja, após a publicação do edital deste certame, este não vai de encontro às regras e os ditames estabelecidos 
no edital na medida em que este estabelece: 6.1.1 "No que se refere à legislação, serão considerados os conteúdos 
publicados e suas atualizações até a data de lançamento deste Edital, constantes nos Anexos XI e XII," ou seja, 
restringe-se aos conteúdos referenciados em legislação, o que não se aplica ao caso da referida questão. 

 

 
QUESTÃO: 63 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão 63 tem como tema, segundo o programa divulgado pelo 
edital deste certame, um tópico atual, abrangendo a área da cultura. Para a edição do Oscar 2022, foram indicados 
a categoria de Melhor longa metragem os seguintes filmes: duna; Ataque dos Cães. Não olhe para cima. Amor, 
sublime amor. O Beco do Pesadelo King Richard: Criando campeãs. Drive my car. No Ritmo do Coração. Licorice 
Pizza Belfast. Assim, "Homem-Aranha: sem volta para casa" era a alternativa incorreta a ser marcada. Importante 
destacar que, embora os indicados ao Oscar tenham sido divulgados em fevereiro de 2022, ou seja, após a 
publicação do edital deste certame, este não vai de encontro às regras e os ditames estabelecidos no edital na 
medida em que este estabelece: 6.1.1 "No que se refere à legislação, serão considerados os conteúdos publicados 
e suas atualizações até a data de lançamento deste Edital, constantes nos Anexos XI e XII," ou seja, restringe-se 
aos conteúdos referenciados em legislação, o que não se aplica ao caso da referida questão. 
 

 

QUESTÃO: 65 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão 65 tem como tema, segundo o programa divulgado pelo 
edital deste certame, um tópico atual, abrangendo a área da saúde, cultura e sociedade. Setembro amarelo é um 
mês dedicado a prevenção do suicídio. Setembro Amarelo é o mês (de 1 a 30 de setembro) dedicado à prevenção 
do suicídio. Trata-se de uma campanha, que teve início no Brasil em 2015, e que visa conscientizar as pessoas 
sobre o suicídio, bem como evitar o seu acontecimento. É nesse mês que no dia 10 se comemora o dia mundial 
de prevenção do suicídio. Ao mesmo tempo em que há muita discussão sobre o tema e que são organizadas 
caminhadas, durante esse mês alguns locais são decorados com a cor amarela. Assim, já foram iluminados de 
amarelo o Cristo Redentor, o Congresso Nacional, a Catedral e o Paço Municipal de Fortaleza, entre outros. 
Segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS), 32 pessoas se suicidam por dia no Brasil, o que significa que o 
suicídio mata mais brasileiros do que doenças como a AIDS e o câncer. O assunto é envolto em tabus, por isso, a 
organização da campanha acredita que falar sobre o mesmo é uma forma de entender quem passa por situações 
que levem a ideias suicidas, podendo ser ajudadas a partir do momento em que as mesmas são identificadas. 
Setembro amarelo (10/9) é o dia mundial de combate ao suicídio. Setembro Amarelo é uma campanha brasileira 
de prevenção ao suicídio, iniciada em 2015. O mês de setembro foi escolhido para a campanha porque, desde 
2003, o dia 10 de setembro é o Dia Mundial de Prevenção ao Suicídio. Salientamos também que as demais (câncer 
de pele, obesidade, diabetes e abandono escolar) não poderiam levar ao candidato a nenhum tipo de confusão 
com a alternativa correta. 

 

 
QUESTÃO: 66 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão 66 tem como tema, um dos itens do programa publicado no 
edital deste certame para a prova de conhecimentos gerais, cito: tópicos atuais, de âmbito nacional, abrangendo 
as áreas de desenvolvimento sustentável e ecologia. Nesse sentido, a referida questão iniciava com uma afirmação 
sobre as queimadas na região do Pantanal “Queimadas no Pantanal aumentam 96% entre agosto e setembro”, 
informação está colocada entre aspas e com citação de fonte https://oeco.org.br/01/10/21 
Abaixo desta citação inicial vinha a indagação da questão: As queimadas, fenômeno que vem aumentando 
nos biomas brasileiros (grifo nosso), preocupa porque traz como consequências: Note-se que na indagação da 
questão, o problema das queimadas é trazido de forma geral e ampla em todos os biomas brasileiros e não 
exclusivamente para a região do Pantanal que foi utilizada apenas para ilustrar o problema na abertura da questão. 
Assim, são apresentadas três assertivas: I – perda de material nutriente do solo. II – desertificação. III – 
diversificação da fauna e flora. Dentre as consequências trazidas pelas queimadas: diminuição de espécies da 
fauna e da flora na região; desertificação; abertura de voçoroca (fendas no solo pela perda de material nutriente); 
a tendência do solo a longo prazo ficar menos fértil do que é atualmente; assoreamento de cursos d’água (acúmulo 
de material orgânico no leito de rios que prejudica a vida aquática e a navegabilidade). Portanto, apenas a assertiva 
III está incorreta. 

 

 
 
 

 

https://oeco.org.br/01/10/21


QUESTÃO: 68 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão 68 tem como tema, um dos itens do programa publicado no 
edital deste certame para a prova de conhecimentos gerais, cito: tópicos atuais, de âmbito nacional, abrangendo a 
área da cultura. O tema da questão é a cantora Elza Soares, falecida em 20/01/22 aos 91 anos. Elza Soares, 
cantora reconhecida internacionalmente com muitos títulos e marcas quebradas em sua carreira, entretanto, a 
questão abordava diretamente e exclusivamente um título que ela havia recebido pela BBC de Londres na virada 
do milênio. Referências a esse título podem ser encontradas nas mídias sociais como a Voz do Milênio e como 
também, a cantora do Milênio. Ambas as formas encontram-se corretas. As demais alternativas não poderiam gerar 
nenhuma dúvida ou induzir os candidatos ao erro.  
https://cultura.uol.com.br/noticias/45864_elza-soares-cinco-lembrancas-da-voz-do-milenio.html 
https://rollingstone.uol.com.br/musica/elza-soares-de-origem-humilde-voz-do-milenio-relembre-cantora-brasileira-
essencial-do-samba/ 
https://www.correiobraziliense.com.br/diversao-e-arte/2022/01/4979050-com-morte-de-elza-soares-brasil-perde-
a-voz-do-milenio.html 

 

QUESTÃO: 69 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão 69 tem como tema, um dos itens do programa publicado no 
edital deste certame para a prova de conhecimentos gerais, cito: tópicos atuais, de âmbito nacional, abrangendo 
as áreas de desenvolvimento sustentável e ecologia. A referida questão aborda a grande tragédia que ocorreu em 
fevereiro de 2022 na cidade de Petrópolis no RJ, fruto de chuvas e inundações que atingiram a cidade e causaram 
centenas de mortes, ou seja, alternativa correta letra E. A letra A não pode ser considerada correta porque, embora 
a cidade de Petrópolis tenha muitos imóveis irregulares que acabaram desmoronando, esses não estavam 
localizados no centro da cidade, zona nobre e valorizada e sim na zonas mais pobres, e marginalizadas como o 
Morro da Oficina. 

 

 

QUESTÃO: 70 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão 70 tem como tema, um dos itens do programa publicado no 
edital deste certame para a prova de conhecimentos gerais, cito: tópicos atuais, de âmbito internacional. A referida 
questão abordava fatos marcantes de 2021 e apresentava três assertivas: I – A retomada do poder pelo talibã no 
Afeganistão. II – Os Jogos Olímpicos aconteceram em Tóquio, sem público, devido a pandemia de COVID-19.III 
– O Vulcão Cumbre entrou em erupção em La Palma, uma das ilhas do arquipélago espanhol das Ilhas Canárias. 
Talibã retoma o poder no Afeganistão: Enquanto os Estados Unidos ainda retiravam suas tropas, a capital 
do Afeganistão foi tomada pelo grupo extremista Talibã. A população local aguardava que o grupo retomasse o 
poder depois da saída dos americanos e se apressaram a tentar uma saída do País pelo aeroporto de Cabul. 
(agosto de 2021) Após o adiamento inédito dos Jogos Olímpicos de Tóquio em 2020, esses foram realizados no 
segundo semestre de 2021. A realização do megaevento aconteceu por conta da pandemia da covid-19, e também 
por este motivo, foi realizada sem público externo e sem a venda de ingressos, somente circulavam na Vila Olímpica 
os atletas e jornalistas únicas pessoas permitidas de acesso as arenas de jogos e competições. Vulcão Cumbre 
entra em erupção em La Palma, uma das ilhas do arquipélago espanhol Ilhas Canárias. Segundo o noticiário 
internacional, a explosão chegou a lançar uma nuvem de fumaça e cinzas acima do parque nacional de Cumbre 
Vieja, no sul da ilha. Também chegou a ser emitido um risco de formação de tsunami para a costa brasileira, mas 
o caso foi considerado muito remoto por especialistas e depois completamente descartado. (setembro 2021). 
Assim, todas as alternativas estão corretas. 
 

 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO – ARQUITETURA 

 

 

 
QUESTÃO: 52 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão leva em consideração o programa publicado no edital quanto 
ao tema Desempenho de edificações. Considera o disposto na NBR 15575 – 1/2021. 

 

 
QUESTÃO: 57 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão leva em consideração o Programa publicado no edital quanto 
ao tema Ética e atribuição profissional do arquiteto urbanista. Considera disposto na Lei 12 378. De acordo com o 
artigo quinto, para uso do título de arquiteto e urbanista e para o exercício das atividades profissionais privativas 
correspondentes, é obrigatório o registro do profissional no CAU do Estado ou do Distrito Federal. O registro habilita 
o profissional a atuar em todo o território nacional. 

 

 
QUESTÃO: 59 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão leva em consideração o Programa publicado no edital quanto 
ao tema Sistemas estruturais. Considera o disposto na NBR 14931/2004 e NBR 9062/2017. De acordo com a NBR 
9062, elemento pré-fabricado é o elemento pré-moldado executado industrialmente, em instalações permanentes 
de empresa destinada para este fim. 

 

 
 

 



 
QUESTÃO: 64 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão leva em consideração o Programa publicado no edital quanto 
ao tema Representação Gráfica. Considera o disposto na NBR 6492/2021, especificamente ao relacionado na 
Figura A.25. 

 
QUESTÃO: 65 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão leva em consideração o Programa publicado no edital quanto 
ao tema Prevenção contra incêndio. Considera o disposto na NBR 9077/2001.  
 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 

 

 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'B'. De acordo com o enunciado da questão, “No período X1, uma entidade 
foi contratada para prestar serviços, pelos quais cobrou R$ 10.000,00. Para executar os serviços, a entidade 
adquiriu insumos, à vista, pelo valor de R$ 5.000,00; e contratou mão de obra pelo valor de R$ 3.000,00, que foi 
paga no período X2. Os serviços foram concluídos e entregues no período X1, todavia, a entidade recebeu no ato 
da entrega dos serviços prestados apenas 80% do valor do contrato, o restante ela recebeu no período X2, período 
este em que não houve outras operações.” Então, vejamos: A expressão “regime de competência” significa que, 
independentemente da data do pagamento ou recebimento de um determinado valor (receita ou despesa), este 
será registrado exatamente na data e no mês em que a transação foi efetivada. O “regime de caixa” é o oposto do 
regime de competência. Neste caso, a data considerada para registro é a data do efetivo recebimento ou 
pagamento, e não a data do fato gerador. 

Portanto, no caso concreto, no período X1 a empresa apurou um lucro de R$ 2.000,00 pelo regime de 
competência, e um lucro de R$ 3.000,00 pelo regime de caixa. No período X2 a empresa não apurou resultado 
pelo regime de competência, já que não houve operações, e apurou um prejuízo de R$ 1.000,00 pelo regime de 
caixa. Portanto, a resposta (B) publicada no gabarito está correta. 

 

 
QUESTÃO: 64 - MANTIDA alternativa 'A'. O enunciado da questão trata do importante tema da atualização dos 
créditos fiscais inscritos em dívida ativa. A resposta correta é a que consta na alternativa A: “A atualização 
monetária, juros e outros encargos moratórios incidentes sobre os créditos inscritos em dívida ativa devem ser 
incorporados ao valor original inscrito, de acordo com o regime de competência.” 
A resposta é inquestionável. Vejamos o que diz o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) – 
9ª Edição: 
“5.2.CONTABILIZAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA 
Verificado o não recebimento do crédito no prazo de vencimento, cabe ao órgão ou entidade de origem do crédito 
encaminhá-lo ao órgão ou entidade competente para sua inscrição em dívida ativa, com observância dos prazos e 
procedimentos estabelecidos. 
A inscrição do crédito em dívida ativa configura fato contábil permutativo, pois não altera o valor do patrimônio 
líquido do ente público. No órgão ou entidade de origem é baixado o crédito a receber contra uma variação 
patrimonial diminutiva (VPD) e no órgão ou entidade competente para inscrição é reconhecido um crédito de dívida 
ativa contra uma variação patrimonial aumentativa (VPA).” 
“5.2.2.Atualização Monetária, Juros, Multas e Outros Encargos: 
A atualização monetária, juros, multas e outros encargos moratórios incidentes sobre os créditos inscritos em dívida 
ativa, previstos em contratos ou normativos legais, devem ser incorporados ao valor original inscrito, de acordo 
com o regime de competência.” 
Poder-se-ia alegar que a expressão “previstos em contratos ou normativos legais” é um chamamento restritivo, ou 
seja, que somente os acréscimos previstos em contratos ou normativos legais é que deveriam ser incorporados ao 
valor original inscrito, de acordo com o regime de competência. Mas tal alegação não teria qualquer possibilidade 
de prosperar, já que o regime de competência não admite exceções, todos os acréscimos devem ser reconhecidos 
de acordo com o regime de competência. Além do mais, não há outros acréscimos que não os previstos em 
contratos ou normativos legais. É o que determina o Princípio da Legalidade. 
Deste modo, a resposta indicada no gabarito (A) está correta. 

 

 
QUESTÃO: 67 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão trata do que dispõe o artigo 105 da Lei 4.320/1964, assunto 
abordado e esclarecido no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – 9ª edição (p. 513), conforme 
transcrito abaixo: 
MPCASP – 9ª edição – p. 513: 
“4.2.2.Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes 
Este quadro apresenta os ativos e passivos financeiros e permanentes, de acordo com o disposto no art. 105 da 
Lei nº 4.320/1964. 
Será elaborado utilizando-se a classe 1 (Ativo), a classe 2 (Passivo e Patrimônio Líquido) do PCASP, bem como 
as contas que representem passivos financeiros, mas que não apresentam passivos patrimoniais associados, como 
as contas da classe 6 “Crédito Empenhado a Liquidar” e “Restos a Pagar Não Processados a Liquidar”. 
Os ativos e passivos financeiros e permanentes e o saldo patrimonial serão apresentados pelos seus valores totais. 
É facultativo o detalhamento dos saldos em notas explicativas.” 

 



LEI 4.320/1964: 
“Art. 105. O Balanço Patrimonial demonstrará: 
I - O Ativo Financeiro; 
II - O Ativo Permanente; 
III - O Passivo Financeiro; 
IV - O Passivo Permanente; 
V - O Saldo Patrimonial; 
VI - As Contas de Compensação. 

 1º O Ativo Financeiro compreenderá os créditos e valores realizáveis independentemente de autorização 
orçamentária e os valores numerários. 

 2º O Ativo Permanente compreenderá os bens, créditos e valores, cuja mobilização ou alienação dependa de 
autorização legislativa. 

 3º O Passivo Financeiro compreenderá as dívidas fundadas e outras pagamento independa de autorização 
orçamentária. 

 4º O Passivo Permanente compreenderá as dívidas fundadas e outras que dependam de autorização legislativa 
para amortização ou resgate.” 

Como se vê, a sequencia correta é a seguinte: V – F – F – F – V. 
Senão, vejamos: 
( ) O Ativo Financeiro compreende os créditos e valores realizáveis independentemente de autorização 
orçamentária e os valores numerários. 
VIDE § 1º 
( ) O Ativo Permanente compreende os bens de natureza permanente e os créditos de longo prazo, bem como os 
valores realizáveis a longo prazo. 
VIDE § 2º - Compreende “os bens, créditos e valores, cuja mobilização ou alienação dependa de autorização 
legislativa”. Ou seja, independentemente do período de maturação dos créditos e valores, o requisito da 
classificação é a “mobilização ou alienação” dependente de autorização legislativa. Por exemplo, créditos 
realizáveis no curto prazo também são classificáveis no Ativo Permanente, assim como não só os bens de natureza 
permanente. Isto já torna a afirmativa incorreta, por que lá consta “bens de natureza permanente” e “créditos de 
longo prazo”. 
( ) O Passivo Financeiro compreende as dívidas fundadas e outras cujo pagamento dependa de autorização 
legislativa para amortização ou resgate. 
VIDE § 3º 
( ) O Passivo Permanente compreende as dívidas consolidadas, internas ou externas, cuja amortização ou resgate 
não depende de autorização legislativa. 
VIDE § 4º 
( ) O saldo patrimonial corresponde à diferença entre o somatório dos ativos financeiro e permanente e o somatório 
dos passivos financeiro e permanente. 
Então, como se vê, a resposta é a da letra D, como indicado no gabarito preliminar. 
 

QUESTÃO: 69 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com os dispositivos da Constituição do Estado e da 
Constituição Federal, as afirmativas I e II estão corretas, a III está incorreta. Os dispositivos referidos, abaixo 
transcritos e com partes grifadas pela banca, por si só, explicam: 
Constituição do Estado: 
Art. 71. O controle externo, a cargo da Assembléia Legislativa, será exercido com auxílio do Tribunal de Contas, 
ao qual compete, além das atribuições previstas nos arts. 71 e 96 da Constituição Federal, adaptados ao 
Estado, emitir parecer prévio sobre as contas que os Prefeitos Municipais devem prestar anualmente. 
Constituição Federal: 
Art. 71. O controle externo, a cargo do Congresso Nacional, será exercido com o auxílio do Tribunal de Contas da 
União, ao qual compete: 
(...) 
VI - fiscalizar a aplicação de quaisquer recursos repassados pela União mediante convênio, acordo, ajuste ou 
outros instrumentos congêneres, a Estado, ao Distrito Federal ou a Município; 
(...) 
VIII - aplicar aos responsáveis, em caso de ilegalidade de despesa ou irregularidade de contas, as sanções 
previstas em lei, que estabelecerá, entre outras cominações, multa proporcional ao dano causado ao erário; 
Art. 75. As normas estabelecidas nesta seção aplicam-se, no que couber, à organização, composição 
e fiscalização dos Tribunais de Contas dos Estados e do Distrito Federal, bem como dos Tribunais e Conselhos 
de Contas dos Municípios. 

Portanto, a resposta publicada no gabarito preliminar está correta. 
 
 
 
 
 

 



 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

 

 

 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'B'. O primeiro recurso apresentado para a questão levanta a questão de 
que a afirmação "Casos de Uso resumidos podem ser representados na forma de diagramas de casos de uso de 
UML", apresentada na questão, é verdadeira, e não falsa, como consta no gabarito da prova. O Processo Unificado 
(PU) permite o uso de diversos artefatos durante as diferentes fases e iterações de um projeto. O livro Utilizando 
UML e padrões: uma introdução à análise e ao projeto orientados a objetos e ao desenvolvimento iterativo de Craig 
Larman (LARMAN, Craig. Utilizando UML e padrões: uma introdução à análise e ao projeto orientados a objetos e 
ao desenvolvimento iterativo. Porto Alegre: Bookman, 3ª edição, 2007), na página 92, afirma que um caso de uso 
resumido consiste de um resumo sucinto de um caso de uso de um parágrafo de texto, normalmente o cenário de 
sucesso principal. Nas páginas 90 e 115 é salientado que casos de uso são documentos de texto, e não diagramas. 
Ao analisar-se a documentação apresentada pelo candidato, também não foi possível verificar que a afirmação 
seja verdadeira, pois casos de uso resumidos são apresentados como parágrafos de texto. Portanto, a afirmação 
em questão é falsa, como consta no gabarito da prova. O segundo recurso apresentado afirma que a afirmação 
"Um diagrama de sequência do sistema é uma figura que mostra, para um cenário específico de um caso de uso, 
a identificação do fluxo de mensagens entre objetos identificados durante a fase de projeto do sistema", 
apresentada na questão, é verdadeira, e não falsa, como consta no gabarito. Na página 198 do livro Utilizando 
UML e padrões : uma introdução à análise e ao projeto orientados a objetos e ao desenvolvimento iterativo de 
Craig Larman (LARMAN, Craig. Utilizando UML e padrões : uma introdução à análise e ao projeto orientados a 
objetos e ao desenvolvimento iterativo. Porto Alegre: Bookman, 3ª edição, 2007) afirma-se que um diagrama de 
sequência do sistema é um artefato do Processo Unificado que mostra, para um cenário específico de um caso de 
uso, os eventos gerados por atores externos e sua ordem. Os sistemas são tratados como caixas-pretas (detalhes 
de fluxos internos não são mostrados) e a ênfase está nos eventos que cruzam a fronteira do sistema. Assim, 
objetos de projeto não estão presentes neste diagrama (é um artefato da fase de análise). Diagramas de sequência 
UML são utilizados para modelar este artefato. O candidato confunde, em sua argumentação, o conceito de 
Diagrama de Sequência UML com o Diagrama de Sequência de Sistema do Processo Unificado. O primeiro pode 
ser, portanto, utilizado para representar o segundo, mas ambos não são o mesmo conceito. Assim, a afirmação 
em questão mantém-se falsa. 

 

  

QUESTÃO: 54 - MANTIDA alternativa 'A'. Segundo (BOOCH, Grady; RUMBAUGH, James; JACOBSON, Ivar. 
UML: guia do usuário. Rio de Janeiro: Elsevier, 2ª edição, 2012, pág. 377), um diagrama de comunicação é um 
diagrama de interação que dá ênfase à organização estrutural dos objetos que enviam e recebem mensagens. Não 
há como haver uma duplicidade de respostas corretas na questão, pois, segundo a mesma bibliografia 
apresentada, diagramas de sequência dão ênfase a ordenação temporal de mensagens. Portanto, o gabarito da 
questão se mantêm. 

 

QUESTÃO: 57 - MANTIDA alternativa 'A'. Segundo (PRESSMAN, Roger. Engenharia de Software – Uma 
Abordagem Profissional. Porto Alegre: Bookman, 7ª edição, 2011), na página 137, os artefatos produzidos como 
consequência do levantamento de requisitos variarão dependendo do tamanho do sistema ou produto a ser 
construído. A maioria dos sistemas costuma gerar os seguintes artefatos: 

 uma declaração da necessidade e viabilidade; 

 uma declaração restrita do escopo para o sistema ou produto; 

 uma lista de clientes, usuários e outros interessados que participaram do levantamento de requisitos; 

 uma descrição do ambiente técnico do sistema; 

 uma lista de requisitos (preferencialmente organizada por função) e as restrições de domínio que se aplicam 
a cada uma delas; 

 um conjunto de cenários de uso que esclarecem o uso do sistema ou produto sob diferentes condições 
operacionais; 

 quaisquer protótipos desenvolvidos para melhor definição dos requisitos. 
Portanto, as alternativas B, C, D e E estão incorretas. A alternativa A está correta, pois o modelo de domínio 
é construído em fase posterior ao levantamento de requisitos, durante a fase de análise de requisitos, conforme a 
página 153 do mesmo livro.Cabe ressaltar que restrições de domínio não são o modelo de domínio em si, que é 
formado pela modelagem de conceitos, seus atributos e relacionamentos, identificados durante a fase de análise. 

 

QUESTÃO: 60 - MANTIDA alternativa 'E'. Atributos cujos tipos não são primitivos (como classes e arrays, por 
exemplo), armazenam referências a objetos ou arrays em memória. Portanto, o valor desses atributos não são os 
objetos ou arrays em si, mas as referências a eles. Quando definidos como final, esses atributos não podem ser 
modificados depois de inicializados, ou seja, a referência armazenada neles não pode ser modificada. Porém, os 
atributos dos objetos referenciados ou elementos de arrays podem ser modificados, pois esses não são o valor dos 
atributos em si. Isso é confirmado pela bibliografia consultada (HORSTMANN, Cay; CORNELL, Gary. Core Java, 
volume I: fundamentos. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 8ª edição, 2010, pág. 62). Nesse material, inclusive se 
utiliza como exemplos atributos dos tipos String e Date, que não são tipos primitivos. Portanto, o gabarito da 
questão se mantêm. 

 



 

QUESTÃO: 66 - MANTIDA alternativa 'A'. Segundo (ELMASRI, R.; NAVATHE, S. Sistemas de banco de dados. 
São Paulo, Pearson Addison Wesley, 6ª edição, 2011, págs.720-722.), data warehouses têm a característica 
distintiva de servirem para aplicações de apoio à decisão. Os mesmos autores também apresentam uma definição 
de data warehousing como "uma coleção de tecnologias de apoio à decisão, visando habilitar o trabalhador do 
conhecimento (executivo, gerente, analista) a tomar decisões melhores e mais rápidas". Portanto, o gabarito da 
questão continua mantido. 

 

 

QUESTÃO: 70 - ANULADA. Uma preocupação com os dados de assinatura é que a criptografia e a decriptação 
prejudicam o desempenho do computador. Sabendo do trabalho extra de criptografia e decriptação, os dados de 
assinatura por meio de criptografia/decriptação completa podem ser excessivos. Uma técnica mais eficiente é 
introduzir as funções de hash na assinatura digital. Dessa forma, a assinatura digital é gerada a usando o esquema 
de chave privada/pública sobre o hash, e não sobre a mensagem toda (KUROSE, James; ROSS, Keith. Redes de 
Computadores e a Internet: uma abordagem top-down. São Paulo: Pearson Education do Brasil, 6ª edição 2013, 
págs. 510-513). A banca considera que o uso da palavra "através" na sentença "A geração de assinaturas digitais 
pode ser realizada através de um valor hash gerado a partir do conteúdo da mensagem." pode ter gerado confusão 
quanto ao fato de considerar que apenas o valor hash em si seria a assinatura digital, o que não é o caso. Portanto, 
recomenda-se a anulação da questão. 
 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO – DIREITO 

 

 

 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'C'. Recursos não acolhidos. O enunciado da questão propôs ao candidato 
a indicação de qual dos atributos do ato administrativo arrolados nas respectivas alternativas está diretamente 
relacionado a autorização para aplicação de sanções, de forma unilateral, pelo seu descumprimento. Para tanto 
foram indicados os seguintes princípios: a) presunção de legitimidade; b) imperatividade; c) coercibilidade; d) 
autoexecutoriedade; e) tipicidade. 
A aplicação de sanções está na essência do atributo da coercibilidade. Vejamos: a presunção de legitimidade 
implica em se presumir legítimo o ato administrativo até prova em contrário; a imperatividade autoriza a sua 
imposição aos particulares; a autoexecutoriedade permite a sua execução de plano e a tipicidade estaria vinculada 
a previsão normativa do ato. 
Portanto, dentre as alternativas propostas não resta dúvidas de que autorização da aplicação de sanções 
corresponde à essência do atributo da coercibilidade. 

 

 
QUESTÃO: 53 - MANTIDA alternativa 'A'. Recurso não acolhido. A questão está de acordo com o texto do art. 
8º, a da Lei nº 8.429/92. A redação da questão não precisa realizar a transcrição literal e integral do dispositivo 
legal para se colocar como correta. 

 

 
QUESTÃO: 55 - MANTIDA alternativa 'A'. Recurso não acolhido. A questão está de acordo com o texto expresso 
do art. 102, II, d, da Constituição Federal. 

 

 
QUESTÃO: 56 - MANTIDA alternativa 'B'. Recursos não acolhidos. O tema do habeas corpus integra o conteúdo 
do Direito Constitucional, como Direito Fundamental e garantia constitucional (item: “Dos direitos e garantias 
fundamentais: dos direitos e deveres individuais e coletivos”). O texto do art. 142, § 2º da Constituição Federal é 
expresso ao dispor sobre o tema. “não caberá habeas corpus em relação a punições disciplinares militares.” 

 

 
QUESTÃO: 57 - MANTIDA alternativa 'C'. Recursos não acolhidos. O tema do mandado de segurança individual 
e coletivo integra o conteúdo do Direito Constitucional, como Direito Fundamental e garantia constitucional (item: 
“Dos direitos e garantias fundamentais: dos direitos e deveres individuais e coletivos”); além de estar presente 
também no conteúdo do Direito Administrativo (e Mandado de Segurança individual e coletivo (Lei n. 12.016/2009). 
O conteúdo do edital não fica restrito a legislação, mas ao conhecimento técnico-jurídico adequado sobre a matéria. 
O enunciado de súmula do STF 632 não faz distinção entre Mandado de Segurança Individual e Coletivo. 

 

 
QUESTÃO: 58 - MANTIDA alternativa 'A'. Recursos não acolhidos. O tema do habeas data integra o conteúdo 
do Direito Constitucional, como Direito Fundamental e garantia constitucional (item: “Dos direitos e garantias 
fundamentais: dos direitos e deveres individuais e coletivos”). A doutrina jurídica reconhece amplamente a 
possibilidade de impetração de habeas data por pessoa jurídica. 

 

 
QUESTÃO: 59 - MANTIDA alternativa 'D'. Recursos não acolhidos. O artigo Art. 171, II do Código Civil é expresso 
ao dispor que “Além dos casos expressamente declarados na lei, é anulável o negócio jurídico: (...) II - por vício 
resultante de erro, dolo, coação, estado de perigo, lesão ou fraude contra credores. A questão deve ser 
interpretada em seu contexto. Não houve referência à coação física ou absoluta e esta não poderia ser deduzida 
até porque não haveria alternativa que a contemplasse. A alternativa D não estaria correta mesmo que se tratasse 
de coação física. 

 



QUESTÃO: 60 - MANTIDA alternativa 'B'. Recurso não acolhido. O artigo 390 do Código Civil é expresso ao 
dispor que “nas obrigações negativas o devedor é havido por inadimplente desde o dia em que executou o ato de 
que se devia abster”. 
 

 

QUESTÃO: 61 - MANTIDA alternativa 'B'. Recursos não acolhidos. O tema “Da posse” envolve a questão da 
detenção. O desforço possessório é tratado expressamente no art. 1210, § 1º do Código Civil, no tópico referente 
a matéria da Posse. O detentor é o fâmulo da posse, logo a defesa da posse em favor de quem ele exerce a 
detenção não lhe é estranha. A questão aborda temática expressamente constante do conteúdo indicado no edital 
do concurso. O conteúdo do edital não fica restrito a legislação, mas ao conhecimento técnico-jurídico adequado 
sobre a matéria. 

 

 
QUESTÃO: 63 - MANTIDA alternativa 'C'. Recursos não acolhidos. A questão aborda temática expressamente 
constante do conteúdo indicado no edital do concurso. O conteúdo do edital não fica restrito a legislação, mas ao 
conhecimento técnico-jurídico adequado sobre a matéria. 

 

 
QUESTÃO: 66 - MANTIDA alternativa 'D'. Recursos não acolhidos. A afirmação I corresponde a conhecimento 
jurídico sobre o crime de homicídio, modalidade de crime contra a pessoa, matéria constante do edital. 
A afirmativa II está correta e corresponde a exemplo amplamente utilizado pela doutrina do Direito Penal como 
ilustrativo de tentativa. Entendimento comum da doutrina do Direito Penal a orientação no sentido de que o Inquérito 
Policial pode ser instaurado de ofício pela autoridade policial. O enunciado não faz qualquer referência a crimes 
mediante queixa. A questão deve ser interpretada nos termos constantes do enunciado. 
Não há necessidade de o enunciado fazer referência ao dispositivo legal que deve orientar a interpretação da 
questão. A falha momentânea de arma ou projetil não pode ser confundida com situação indicadora de crime 
impossível. 
 

 

QUESTÃO: 67 - MANTIDA alternativa 'E'. Recursos não acolhidos. É entendimento comum da doutrina do Direito 
Penal a orientação no sentido de que o Inquérito Policial pode ser instaurado de ofício pela autoridade policial. O 
enunciado não faz qualquer referência a crimes mediante queixa. A questão deve ser interpretada nos termos 
constantes do enunciado. Não há necessidade de o enunciado fazer referência ao dispositivo legal que deve 
orientar a interpretação da questão. 

 

 
QUESTÃO: 69 - MANTIDA alternativa 'B'. Recursos não acolhidos. De acordo com o disposto expressamente no 
art. 147, parágrafo único, do Código Penal no crime de ameaça tipificado neste dispositivo “somente se procede 
mediante representação”. O enunciado não faz qualquer referência à eventual omissão do Ministério Público em 
propor a ação penal. A questão deve ser interpretada nos termos constantes do enunciado. 
  

 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

 

 

QUESTÃO: 56 - MANTIDA alternativa 'D'. Dentro do desenvolvimento motor existem padrões, porém não significa 
que todos os seguem. Na mesma assertiva, está descrito, "a maioria das crianças..." o que torna a assertiva 
correta.  

 

 

QUESTÃO: 60 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão foi retirada do livro: "compreendendo o desenvolvimento 
motor: bebes, crianças adolescentes e adultos, em sua página 246, que faz menciona esses tipos de habilidades. 

 

 

QUESTÃO: 61 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão foi elaborada com base em trecho retirado do livro: "fisiologia 
do exercício, nutrição, energia e desempenho humano" das páginas 294 e 295. Sendo as assertivas I e III tal e 
qual está na bibliografia utilizada e, a assertiva II tendo alterações para torná-la incorreta. O livro "Fisiologia do 
exercício: nutrição, energia e desempenho humano" em sua 8º edição e teve seu lançamento no ano de 2019 pela 
editora ganbar-Koogan com sede no Rio de Janeiro.  
 

 

QUESTÃO: 63 - MANTIDA alternativa 'B'. O livro "Fisiologia do exercício: nutrição, energia e desempenho 
humano" em sua 8º edição e teve seu lançamento no ano de 2019 pela editora ganbar-Koogan com sede no Rio 
de Janeiro. 
 

 

QUESTÃO: 64 - MANTIDA alternativa 'C'. O livro "Fisiologia do exercício: nutrição, energia e desempenho 
humano" em sua 8º edição e teve seu lançamento no ano de 2019 pela editora ganbar-Koogan com sede no Rio 
de Janeiro. 
 

 

QUESTÃO: 65 - MANTIDA alternativa 'E'. Os fatores que afetam o treinamento estão listados na página 482 do 
livro "Fisiologia do exercício: nutrição, energia e desempenho humano", onde "dias que serão realizados o 
treinamento” não está listado. 

 



 

QUESTÃO: 66 - MANTIDA alternativa 'C'. As assertivas foram retiradas do livro: "Para ensinar educação física", 
as assertivas I e II tal e qual está no livro e a assertiva III teve alteração para torná-la falsa.  

 

 

QUESTÃO: 68 - MANTIDA alternativa 'E'. As assertivas da referida questão foram retiradas do livro: "Metodologia 
do ensino de educação física", sendo as assertivas I e II foram retiradas com texto na integra, e a assertiva III teve 
seu texto alterado, tornando-a falsa. 

 

 
QUESTÃO: 69 - MANTIDA alternativa 'D'. A substituição da palavra escola por instituição não apresenta troca de 
sentido na assertiva, tendo em vista que a instituição de ensino, também se chama escola.  
 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO – ENFERMAGEM 

 

 

 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'A'. A prova tuberculínica é um teste diagnóstico de ILTB que se baseia em 
uma reação de hipersensibilidade cutânea após a aplicação do PPD por via intradérmica, em que a leitura é 
realizada 48 a 72 horas após a aplicação, podendo ser estendido até 96 horas. Intradérmico BCG- corresponde a 
vacina. Teste cutâneo de histoplasmina- teste diagnóstico da HISTOPLASMOSE. Teste de Baciloscopia- e o exame 
de escarro. Prova de Mycobacterium- e o nome da bactéria e não teste. Referência utilizada: Técnicas de aplicação 
e leitura da prova tuberculínica. Disponível em 
< https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/tecnicas_aplicacao_leitura_prova_tuberculinica.pdf>. 
 

 

QUESTÃO: 52 - MANTIDA alternativa 'E'. Conforme Instituto Nacional do Câncer (INCA), no tema Câncer do colo 
do útero - versão para profissionais de Saúde, disponível em <https://www.inca.gov.br/tipos-de-cancer/cancer-do-
colo-do-utero/profissional-de-saude> versão atualizada em 24/08/2021. Os seguintes testes podem ser utilizados 
para diagnóstico de câncer do colo do útero: 
1. Exame pélvico e história clínica: exame da vagina, colo do útero, útero, ovário e reto através de avaliação com 

espéculo, toque vaginal e toque retal. 
2. Exame Preventivo (Papanicolau). 
3. Colposcopia – exame que permite visualizar a vagina e o colo de útero com um aparelho chamado colposcópio, 

capaz de detectar lesões anormais nessas regiões. 
4. Biópsia – se células anormais são detectadas no exame preventivo (Papanicolau), é necessário realizar uma 

biópsia, com a retirada de pequena amostra de tecido para análise no microscópio.  
No artigo do INCA não refere Tomografia como um teste a ser utilizado para diagnóstico. Prezamos por 

bibliografias atuais e confiáveis. Conforme programa publicado em edital a temática está inserida em - cuidados e 
procedimentos gerais desenvolvidos pelo profissional de Enfermagem- uma vez que o profissional enfermeiro 
participa de todos os cuidados na realização dos testes mencionados. 

 

 
QUESTÃO: 55 - MANTIDA alternativa 'A'. Tema da questão disponível em: POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO 
INTEGRAL À SAÚDE DAS PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE NO SISTEMA PRISIONAL. Disponível em 
< http://www.as.saude.ms.gov.br/wp-content/uploads/2016/06/Cartilha-PNAISP.pdf>. Disponível na página 7 da 
referida política. A PNAISP oferece ações de promoção da saúde e prevenção de agravos no sistema prisional, 
em todo o itinerário carcerário para toda a população privada de liberdade, e também para os profissionais destes 
serviços penais, familiares e outras pessoas relacionadas ao sistema, como voluntários. Assertiva correta 
disponível na página 21. Os serviços e equipes serão definidos de acordo com os seguintes critérios: 1. Número 
de pessoas privadas de liberdade por unidade prisional; 2. Vinculação dos serviços de saúde a uma unidade básica 
de saúde no território; 3. Existência de demandas referentes à saúde mental. Assertiva correta disponível na página 
67. O Cartão Nacional de Saúde deve ser emitido para todas as pessoas privadas de liberdade. Comumente as 
pessoas privadas de liberdade não possuem toda a documentação necessária para a emissão do Cartão Nacional 
de Saúde, nesse caso, poderá ser utilizado o número de seu cadastro criminal do Sistema de Informação 
Penitenciária (INFOPEN), para confecção provisória do referido cartão, que deve ser providenciado após o 
acolhimento pela equipe de saúde no sistema prisional. O Cartão possibilitará o acesso das pessoas privadas de 
liberdade à Rede de Atenção à Saúde na Atenção Especializada, bem como a garantia da sua integralidade. O 
serviço social da PNAISP deverá providenciar, em momento oportuno, todo o conjunto de documentos que o 
usuário necessitará, incluindo o CPF e o número no CadSUAS. Disponível na página 11 da referida política. A 
atenção integral à saúde da População Privada de Liberdade é de responsabilidade dos três níveis gestão, de 
acordo com as competências de cada um, previstas na Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, no Decreto nº 
7.508, de 28 de junho de 2011 e na Portaria Interministerial nº 1, de 2 de janeiro de 2014. Disponível na página 12 
da referida política. O atendimento à saúde da população privada de liberdade deverá nortear-se pelo respeito a 
todas as diferenças, sem discriminação de qualquer espécie e sem imposição de valores e crenças pessoais por 
parte dos profissionais de saúde. Prezamos em utilizar as bibliografias citadas pelos órgãos públicos legais, logo a 
cartilha foi elaborada pelo Ministério da Saúde e Ministério da Justiça, assim confiável ao tema proposto. 

 

  

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/tecnicas_aplicacao_leitura_prova_tuberculinica.pdf
http://www.as.saude.ms.gov.br/wp-content/uploads/2016/06/Cartilha-PNAISP.pdf


 
QUESTÃO: 56 - MANTIDA alternativa 'B'. Conforme Calendário Nacional de Vacinação, disponível em < 
Calendário nacional de vacinação. Disponível em < https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-
z/c/calendario-nacional-de-vacinacao/calendario-vacinal-2020/calendario-de-vacinacao-
2020_adolescente.pdf/view>. Segue a orientação do esquema vacinal para mulheres e homens de nove a 45 anos 
de idade vivendo com HIV/AIDS, transplantados de órgãos sólidos, de medula óssea e pacientes oncológicos. 
Sendo estes dados atualizados em 05/01/2022 16h10 pelo Ministério da Saúde. 

 
QUESTÃO: 57 - MANTIDA alternativa 'C'. Conforme Manual de recomendações para o controle de tuberculose 
no Brasil, página 233, segue as atividades programáticas recomendadas para a detecção de casos de tuberculose 
nas prisões. Segue na íntegra o capítulo: 
7.2.2. Atividades programáticas recomendadas 
O controle da TB nas prisões segue as recomendações gerais nacionais e este capítulo contempla essencialmente 
os aspectos específicos ao contexto carcerário. É importante que as equipes de saúde tenham autonomia para 
definição das atividades e dos cuidados necessários para as PPL e preservem o necessário sigilo quanto ao 
diagnóstico e o respeito aos preceitos éticos das práticas profissionais de saúde. 
Múltiplos obstáculos dificultam a implementação de estratégias de controle nas prisões: 
- a falta de informação sobre TB para PPL, guardas e outros profissionais que atuam nas prisões e a subvalorização 
dos sintomas pelas PPL; 
- a dificuldade de acesso das PPL ao serviço de saúde; 
- a baixa participação das PPL no processo de tratamento e nas ações de prevenção; 
- o risco de estigmatização e de segregação considerando a importância da proteção gerada pelo pertencimento 
grupal; 
- a escassez de recursos humanos e financeiros e a oferta limitada dos serviços de saúde. 
Detecção de casos – Busca Ativa e Busca Passiva 
No ambiente superpopuloso e confinado das prisões, é de crucial importância identificar e tratar, o mais 
precocemente possível, os casos de TB. Recomenda-se, nesse contexto: 
- Busca Passiva – a partir da demanda espontânea (PPL procura o serviço de saúde), a equipe de saúde 
investiga a TB; Alternativa A da questão. 
- Busca Ativa de sintomático respiratório – deve ser realizada no momento do ingresso, entre os contatos e 
rastreamento de massa (“campanha”) idealmente duas vezes ao ano. Visando a aumentar a detecção de casos 
nessa população de alta prevalência, o ponto de corte da duração da tosse para fins de Busca Ativa de SR definido 
para este grupo é tosse de qualquer duração (ver capítulo Detecção de casos) (WHO, 2013a). 
- Busca Passiva – detecção a partir da demanda espontânea todas as PPL que procuram o serviço de saúde 
prisional com sintomas associados à TB, especialmente a tosse, devem ser submetidas ao rastreamento 
diagnóstico (ver capítulo Diagnóstico). 
Atenção especial deve ser dada às PPL com antecedente de TB, infecção pelo HIV e diabetes, pela maior 
possibilidade de resistência e evolução de formas clínicas atípicas. 
Busca Ativa 
Estudos realizados em prisões mostram que a detecção de casos limitada à demanda espontânea não é suficiente 
para reduzir a ocorrência de TB e, para ter impacto significativo sobre a prevalência da TB, deve estar associada 
à estratégia de Busca Ativa entre ingressos e rastreamento de massa (“campanha” de Busca Ativa). 
Os profissionais de saúde prisional devem sempre perguntar às PPL que vão ao serviço de saúde se apresentam 
tosse (de qualquer duração), qualquer que seja o motivo da consulta. Se a tosse estiver presente, deve-se proceder 
à investigação diagnóstica para TB. 
Busca Ativa no momento do ingresso – Alternativa B da questão. 
A Busca Ativa no momento do ingresso tem um papel importante na detecção precoce da TB e tem por objetivo 
identificar e tratar os pacientes com a doença, impedindo a introdução de novos casos nas unidades prisionais. 
Deve fazer parte do exame de saúde admissional e ser realizado no prazo máximo de 7 dias após o ingresso na 
unidade prisional (UP). 
Recomenda-se que estratégias de informação, educação e comunicação (IEC) sobre a TB estejam associadas à 
atividade de triagem, alertando para os sintomas da doença com orientações sobre os cuidados necessários. 
Busca Ativa por meio do rastreamento de massa 
Consiste no exame sistemático de todas as PPL de uma determinada Unidade Prisional (UP) 
periodicamente e em um curto espaço de tempo. Por garantia, deve-se realizar o exame de todas as PPL a 
partir de lista nominal por cela, fornecida pela administração da UP. Alternativa D da questão. 
Deve ser repetido periodicamente, ao menos uma vez por ano, e idealmente duas vezes ao ano, priorizando-se as 
unidades prisionais com maiores incidências de TB. Constitui uma oportunidade para oferta e realização de 
testagem para HIV. 
Além de ser uma estratégia de controle, o rastreamento de massa permite dimensionar o problema, sensibilizar as 
autoridades e toda a comunidade carcerária, obter linha de base (no primeiro rastreamento) para planejar as ações 
de controle e constitui importante mote para a realização de atividades educativas com as PPL e profissionais do 
sistema carcerário. 
Operacionalização da realização de Busca Ativa (no momento do ingresso ou “campanha”) 
 

 

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/c/calendario-nacional-de-vacinacao/calendario-vacinal-2020/calendario-de-vacinacao-2020_adolescente.pdf/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/c/calendario-nacional-de-vacinacao/calendario-vacinal-2020/calendario-de-vacinacao-2020_adolescente.pdf/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/c/calendario-nacional-de-vacinacao/calendario-vacinal-2020/calendario-de-vacinacao-2020_adolescente.pdf/view


Dois métodos podem ser utilizados para selecionar, de forma sistemática, no momento do ingresso na prisão ou 
na população já encarcerada (rastreamento de massa), aqueles com maior probabilidade de TB. Tais métodos são: 
- entrevistar individualmente todas as PPL sobre a presença de tosse e/ou infecção pelo 
HIV ou história de tratamento anterior para TB. Em caso de tosse, proceder à realização de exame bacteriológico 
de escarro. Na ausência de tosse, orientar a PVHIV e/ou com história prévia de TB sobre os riscos no ambiente 
confinado e sintomas de TB; 
- submeter todas as PPL ao exame radiológico de tórax, independentemente da existência de sintomas, para 
identificar aquelas que apresentam qualquer tipo de anormalidade radiológica (pulmonar, pleural ou mediastinal), 
sugestiva ou não de TB. As pessoas que apresentarem exames radiológicos com imagens sugestivas de TB serão 
submetidas aos testes para diagnóstico (TRM-TB ou baciloscopia, cultura e TS). O rastreamento radiológico deve 
ser priorizado sempre que disponível. Embora apresente maior complexidade, maior custo e exija maior 
infraestrutura, apresenta rendimento superior porque permite a identificação dos casos assintomáticos e dos casos 
não bacilíferos, enquanto o rastreamento baseado em sintomas permite identificar os doentes, frequentemente, já 
bacilíferos. 
Busca Ativa em contatos 
Os objetivos da avaliação de contatos no sistema prisional, a partir de uma PPL com TB pulmonar ou 
laríngea, são: 
- identificar outras pessoas com TB ativa (por meio da busca de sintomático respiratório); e/ou - identificar 
pessoas infectadas pelo HIV. Alternativa E da questão. 
Em unidades prisionais com celas coletivas e/ou naquelas onde há permanência de grande número de PPL em 
espaços comuns, todas as PPL de uma mesma cela ou galeria devem ser consideradas como contato, o que, na 
prática, pode implicar a realização de Busca Ativa sistemática em toda a unidade prisional. 
Indica-se realizar os testes para diagnóstico de TB em todos os contatos que tiverem tosse, independentemente 
da sua duração. Sempre que possível, a radiografia de tórax deve ser realizada. Para os contatos infectados pelo 
HIV, desde que descartada a TB ativa, deve-se realizar tratamento da ILTB. Não está indicada a realização da 
prova tuberculínica para contatos em ambiente prisional porque, dada alta probabilidade de ocorrência de 
reinfecções em curto espaço de tempo, a indicação de tratamento da infecção latente é duvidosa. Os contatos 
familiares das PPL com TB devem ser orientados a procurar serviço de saúde extramuros para avaliação do risco 
e rastreamento adequado, quando necessário. Logo, conforme o manual de recomendações para o controle da 
tuberculose no brasil, não e realizado atividades programáticas em colaboradores do sistema prisional. Caso o 
colaborador esteja apresentando sintomas deve se dirigir a uma unidade básica de saúde. 
 

QUESTÃO: 58 - MANTIDA alternativa 'C'. Conforme as Diretrizes Brasileiras de Hipertensão Arterial - 2020, 
segue: 
Na página 540/ Medida da pressão arterial no consultório encontra-se a assertiva I, a qual está correta conforme 
diretriz. 
Página 543 - recomendações - assertiva II, a qual está correta conforme diretriz. 
Página 544 - quadro 3.2 - assertiva III, a qual está correta conforme diretriz. 
Página 559 - Assertiva IV- avaliação clínica, pelo menos duas vezes por ano e uma ação especifica do médico e 
não do enfermeiro. 
Página 569 - Assertiva V- A combinação de fármacos é a estratégia terapêutica preferencial para a maioria dos 
hipertensos, independentemente do estágio da HA e do risco CV associado.  
 

 

QUESTÃO: 60 - MANTIDA alternativa 'D'. Não tentar abrir a boca que está cerrada durante um espasmo, nem 
introduzir qualquer objeto nela. Esse tipo de ação pode resultar em dentes quebrados e lesão dos lábios e da 
língua. Não tentar conter o paciente durante a convulsão, visto que as contrações musculares são fortes, e a 
contenção pode provocar lesões. Afastar qualquer móvel que possa causar lesão no paciente durante a convulsão. 
Se possível, colocar o paciente em decúbito lateral, com a cabeça flexionada para frente, o que possibilita que a 
língua se mova para a frente, facilitando a drenagem de saliva e muco. O edital não traz bibliografias, porem 
buscamos os referenciais atualizados. 
Brunner & Suddarth. Manual de enfermagem médico cirúrgico. 14º ed. Rio de Janeiro: Editora Guanabara Koogan. 
2021. 

 

 
QUESTÃO: 61 - MANTIDA alternativa 'A'. Conforme Guia de Vigilância em saúde – 5ª edição, segue as 
alternativas corretas. Alternativa B: Os trabalhadores da saúde devem obedecer às normas universais de 
biossegurança e imunização contra a hepatite B. 
Alternativa C: Para prevenção das hepatites B, C e D, de transmissão sanguínea e sexual, os indivíduos devem 
ser orientados sobre a importância do não compartilhamento de objetos de uso pessoal, como lâminas de barbear 
e de depilar, escovas de dente e materiais de manicure e pedicure. Além disso, as pessoas que usam drogas 
injetáveis e/ou inaláveis devem ser esclarecidas sobre a importância do não compartilhamento de agulhas, 
seringas, canudos e cachimbos. O uso de preservativos é recomendado em todas as práticas sexuais. 
Alternativa D: Solicitação de exames no pré-natal (hepatite B e C). A gestante diagnosticada com hepatite B deve 
ser notificada e realizar exame de carga viral para verificar a indicação de tratamento. A questão indica somente 
que o tratamento e conservador. 

 



Alternativa E: Orientação de instituições coletivas, como creches, pré-escolas e outras, sobre as medidas 
adequadas de higiene, desinfecção de objetos, bancadas e chão, utilizando-se hipoclorito de sódio a 2,5% ou água 
sanitária. 
Guia de Vigilância em saúde – 5ª edição. Disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-
conteudo/publicacoes/publicacoes-svs/vigilancia/guia-de-vigilancia-em-saude_5ed_21nov21_isbn5.pdf/view. Pág. 
399/411 

 
QUESTÃO: 62 - MANTIDA alternativa 'E'. Conforme Protocolo clínico e diretrizes terapêuticas, atenção integral 
às pessoas com infecções sexualmente transmissíveis. Disponível 
em: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/protocolo_clinico_diretrizes_terapeutica_atencao_integral_pesso
as_infeccoes_sexualmente_transmissiveis.pdf. Pág. 99, segue os conceitos: 
Reação alérgica: As reações alérgicas (reações de hipersensibilidade) são respostas inadequadas do sistema 
imunológico a uma substância que normalmente é inofensiva. Geralmente, as alergias causam espirros, olhos 
lacrimejantes e pruriginosos, corrimento nasal, prurido na pele e erupções cutâneas. 
Lesões de Janeway: Uma lesão de Janeway é uma anormalidade cutânea associada a diferentes doenças, 
incluindo endocardite infecciosa e aneurisma micótico. As lesões geralmente estão localizadas nas palmas das 
mãos e plantas dos pés, têm pequenos diâmetros e não são sensíveis.  
Reações Idiossincráticas: correspondem às respostas quantitativamente anormais a determinadas substâncias 
químicas, provocados por alterações genéticas. 
Reação de Stevens- Johnson: A síndrome de Stevens-Johnson e necrólise epidérmica tóxica são reações de 
hipersensibilidade cutânea graves. Fármacos, especialmente sulfas, anticonvulsivantes e antibióticos, são as 
causas mais comuns. As máculas rapidamente se disseminam e coalescem, causando bolhas epidérmicas, 
necrose e escaras. 
Reação de Jarisch-Herxheimer: Após a primeira dose de penicilina, o paciente pode apresentar exacerbação das 
lesões cutâneas, com eritema, dor ou prurido, as quais regridem espontaneamente após 12 a 24 horas, sem a 
necessidade da descontinuidade do tratamento. Essa reação não configura alergia à penicilina e ocorre em 
resposta ao derrame de proteínas e de outras estruturas dos treponemas mortos pela penicilina na corrente 
sanguínea. É mais comum em pacientes que recebem tratamento na fase secundária da sífilis. Tipicamente, vem 
acompanhada de febre, artralgia e mal-estar. 
Logo a Reação de Jarisch-Herxheimer, regride após 12 a 24 horas, a Stevens-Johnson e uma condição 
grave que não regride espontaneamente dentro das 12 a 24 horas. 

 

 
QUESTÃO: 63 - MANTIDA alternativa 'D'. Candidíase oral e esofágica são classificadas como manifestações 
clínicas gastrointestinais. Síndrome comsumptiva (caquexia) 
- Desnutrição energético-proteica multifatorial. 
- Perda de peso invonluntaria e pronunciada. 
- Sarcopenia- perda de massa muscular. 
- Diarréia crônica. 
- Anorexia, diarreia, má absorção gastrointestinal, falta de nutrição. 
Brunner & Suddarth. Manual de enfermagem médico cirúrgico. 14º ed. Rio de Janeiro: Editora Guanabara Koogan. 
2021. Pag 712. 

 

 
QUESTÃO: 65 - MANTIDA alternativa 'B'. Conforme NOTA INFORMATIVA CONJUNTA CEVS/DAPPS N° 
05/2021. Disponível em: https://coronavirus.rs.gov.br/upload/arquivos/202110/29132126-nota-informativa-
conjunta-cevs-dapps-05-2021.pdf. A quarentena de novos ingressantes é obrigatória e é uma ferramenta essencial 
para manutenção da saúde da população prisional, principalmente considerando a pandemia da COVID-19, logo 
a alternativa Incorreta e a letra B. No enunciado da questão fica evidente o assunto, as recomendações das ações 
nas portas de entrada a fim de reduzir o risco de contaminação pela COVID, nesse sentido, entende-se como 
avaliação clínica a avaliação médica quanto o assunto em questão COVID, não alterando a integridade da questão. 

 

 
QUESTÃO: 67 - MANTIDA alternativa 'A'. Conforme American Heart Association 2020, segue as condutas 
corretas durante um atendimento a uma PCR em um adulto: 
- Verificar a presença de pulso a cada 2minutos. 
- Alterne os responsáveis pelas compressões a cada 2minutos, ou antes, quando houver cansaço. Questão 
incorreta, pois não traz a informação que a troca ocorre a cada 2minutos e não somente quanto a cansaço do 
profissional. 
- Verificar a respiração e o pulso simultaneamente. Checar o pulso central carotídeo em até 10segundos. 
- Sem via aérea avançada, relação compressão-ventilação de 30:2. 

 

 
QUESTÃO: 68 - MANTIDA alternativa 'E'. Realizar o cuidado e/ou procedimentos mais complexos e uma prática 
assistencial no cuidado de enfermagem, logo alternativa incorreta, pois a questão solicita ações gerenciais do 
enfermeiro. Sabe-se que o enfermeiro assume vários cargos de coordenação, sendo então responsável pela 
avaliação de desempenho profissional dos funcionários sob sua gestão. 
Vale, E.G; Peruzzi, A.S; Felli, V.E.A. Programa de atualização em Enfermagem: Gestão: Ciclo 7/ Associação 
Brasileira de Enfermagem. Porto Alegre: Artmed Panamericana, 2017. 
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QUESTÃO: 70 - MANTIDA alternativa 'B'. O socorrista deve estabilizar e imobilizar manualmente o objeto 
encravado no abdome, logo, alternativa B está incorreta, onde informa que devemos MOBILIZAR manualmente o 
objeto encravado no abdomen. 
PHTLS: Suporte de vida em trauma pré-hospitalar. Nona Edição. Jones & Bartlett Learning; 9ª edição. 
 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENGENHARIA AGRONÔMICA 

 

 

 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'D'. O conteúdo programático apresentado para análise traz, dentre os seus 
pontos para estudo a todos os candidatos 12 (doze) grandes temas para estudo. Dentre estes temas está o item 
12, trazido aqui na sua íntegra “[...Planejamento e licenciamento ambiental. Legislação ambiental. Código Estadual 
do Meio Ambiente. Código Florestal Brasileiro.]”. A questão foi elaborada dentro deste tema geral em cuja literatura 
sugerida aborda, em diferentes partes, o assunto questionado pelo candidato e que, sugere, que a banca teria 
“fugido ao tema”. Ainda, as questões são elaboradas de forma a não ser um “cópia e cola” de partes de textos, 
artigos e outros materiais. As questão são pensadas em cima do que está pautado no edital buscando, sempre, 
trazer questões que estarão relacionadas não só com os temas, mas também com o que o cargo exige do 
candidato, quando aprovado na(s) diferente(s) fase(s) prevista(s) no edital. Assim, a banca INDEFERE a solicitação 
de anulamento e mantém a questão. 

 

 
QUESTÃO: 52 - ANULADA. A questão trazia o tema da agrometeorologia como linha central para análise pelos 
candidatos. Na quinta assertiva a ser analisada pelos candidatos estava posta a análise de como poder-se-ia 
minimizar os efeitos da geada sobre os cultivos e os danos associados à sua formação. A grafia da palavra 
iminência apresentou a vogal “e” no lugar da vogal “i”. Frente a isso, o candidato argumentou que na etimologia da 
palavra, esse erro de grafia o induziu ao erro da questão. Assim, a banca DEFERE o questionamento e ANULA a 
questão. 

 

 
QUESTÃO: 56 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão é clara quanto ao que se propõe apresentar para análise 
aos candidatos. O enunciado não precisa, necessariamente, trazer relação com quaisquer assertivas que venham 
ser apresentadas. Ele tem por único objetivo, localizar o candidato quanto a um dos temas apresentados no edital 
e que poderiam ser objeto de análise. Ainda a questão é simples, sem quaisquer “pega-ratão” ou “armadilha” que 
possa induzir o candidato ao erro. Requer conhecimento mínimo como pautado nas exigências do edital. Dessa 
forma, as questões precisam trazer o básico à luz da interpretação, sem adentrar em aspectos profundos de 
genética, entre outros pontos, uma vez que estaríamos falando, neste caso, de um certame para pesquisador na 
área de hortaliças, o que não é, em definitivo, o caso. Ainda sobre a especificidade do tema posto para análise dos 
candidatos na segunda assertiva a afirmação não tem nenhum elemento de incorreto. Transgenia tem sido usada 
como sinônimo para representar “Organismo Geneticamente Modificado – OGM”, ou seja, um organismo que 
recebeu algum gene de outro organismo doador, gerando alteração no seu DNA, permitindo que esse novo 
indivíduo expresse determinada característica que não possuía antes. Não é o caso de nenhum dos materiais 
apresentados para análise na assertiva na sua origem. Isso porque ambos os materiais foram frutos de 
acontecimentos de mutações naturais, e que, portanto, sobre o aspecto de manipulação genética em laboratório, 
isso não ocorreu. Inúmeros outros exemplos de plantas alimentícias que temos são frutos deste processo natural, 
e outros mais também de manipulação genética. Sobre o aspecto de reprodução assexuada das espécies citadas, 
isso é a prática maciçamente utilizada por produtores em nível de campo, bem como por centros de pesquisa. Isso 
não significa dizer que não possa ocorrer a reprodução destes materiais de forma sexuada, mas sim de que esta, 
a sexuada, é infinitamente menor utilizada frente a assexuada. Os principais centros de pesquisa nacionais e 
internacionais tem se utilizado desta técnica quando se referem a seleção de materiais genéticos para 
potencialmente irem a campo, por ser uma técnica que permite “ganhar tempo” no quesito produtivo, ao passo que 
a técnica de reprodução sexuada fica mais restrita à “limpeza” de patógenos que podem acometer essas e outras 
espécies vegetais em que a propagação é assexuada. Além disso, a técnica da reprodução assexuada garante 
que o material resultante apresente características conhecidas e desejáveis, ao passo que a sexuada isso não é 
verdadeiro. Assim, a banca INDEFERE a solicitação e mantém a questão. 

 

 
QUESTÃO: 57 - MANTIDA alternativa 'A'. Após análise da solicitação, apresentamos argumentação frente a 
solicitação do candidato. A questão é clara quanto ao tema que traz para análise. Quando a segunda assertiva, 
objeto de questionamento, todo e qualquer produto químico posicionado para qualquer cultura ou animal precisa 
ser prescrita por um profissional habilitado, conforme muito bem fundamentado pela arguição do candidato. 
Quando a banca coloca os termos “vendedores e revendedores” a banca está se referindo diretamente ao fato de 
que, atualmente os profissionais que fazem, tanto a venda de balcão quando o atendimento direto no campo junto 
aos produtores, são profissionais habilitados com registros junto ao órgão de fiscalização da categoria – CREA. 
Atualmente nenhuma empresa que opera no segmento de agroquímicos destinado para agropecuária tem seus 
“vendedores e revendedores” profissionais sem conhecimento de causa e registro junto à entidade de classe. Isso 
por diferentes motivos, dentre eles e o principal, o fato de que o produtor rural precisa ter em sua posse, para fins 
de fiscalização em qualquer etapa do processo produtivo, o receituário agronômico assinado pelo profissional que 
fez o posicionamento do produto. Assim o termo “vendedor e revendedor” refere-se a este tipo de profissional. 

 



Ainda quanto a capacidade de um local físico armazenar e comercializar agroquímicos ela precisa ter, em seu 
quadro funcional, um profissional que possa ter entendimento de causa do problema apresentado, apresentar os 
produtos mais profícuos para o controle e prescrever uma receita com os detalhamentos solicitados pelas entidades 
competentes. Assim, mediante a solicitação a banca IDEFERE a solicitação de alteração de gabarito. 

 
QUESTÃO: 58 - MANTIDA alternativa 'E'. Após análise da solicitação, apresentamos argumentação frente a 
solicitação do candidato. A questão é clara quanto ao tema que traz para análise, uma vez que dentro de cada 
tema em todas as questões e especificamente nesta, a banca tem o zelo de trazer as informações atuais e, 
portanto, vigentes e em aplicação aos usuários. A registro do produto comercial conhecido como Glifosato e 
largamente utilizado no cenário agropecuário foi alterado pela ANVISA após 11 anos de análise. A classificação 
antiga tinha o produto como Extremamente Tóxico e, portanto, de coloração indicativa no rótulo de vermelho. Após 
uma série de novos estudos e revisões pelos entes com poder de arguição sobre saúde, o produto foi reavaliado 
e teve sua classificação toxicológica alterada, estando disponível em https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-n-58-
de-27-de-agosto-de-2019-213474289?mc_cid=37298eec51&mc_eid=56bab855d0, mesma fonte pautada pela 
argumentação do candidato, passando para pouco tóxico ou produto improvável de causar dano agudo. Essas 
variações se devem em função das formulações comerciais existentes no mercado. Assim, mediante a solicitação 
a banca IDEFERE a solicitação de alteração de gabarito. 

 

 
QUESTÃO: 60 - MANTIDA alternativa 'D'. Após análise da solicitação, apresentamos argumentação frente a 
solicitação do candidato. A questão é clara quanto ao tema que traz para análise, e não há indícios de falha ou erro 
na sentença posta para análise. Isso fica evidenciado pela pergunta realizada: “Quais estão corretas?”. Neste 
âmbito a assertiva a qual o candidato faz os apontamentos está incorreta, pois não é essa a recomendação técnica 
aplicável ao inseto quando em lavoura comercial de produção de grãos de soja. Ainda, há uma imprecisão na 
arguição do candidato, uma vez que aponta 4 percevejos por metro. Parto do pressuposto que esteja se referindo 
ao pano de batida, ferramenta utilizada para análise de alguns insetos praga na lavoura. O pano de batida é 
posicionado entre duas entrelinhas de plantas, que na cultura da soja estão espaçadas em 0,45 m. Assim, um pano 
de batida de 1m de comprimento está abrigando, no máximo, 0,9 m² de área. Assim, mediante a solicitação a banca 
IDEFERE a solicitação de alteração de gabarito. 

 

 
QUESTÃO: 63 - MANTIDA alternativa 'C'. Após análise da solicitação, apresentamos argumentação frente a 
solicitação do candidato. A questão é clara quanto ao tema que traz para análise. A eficiência de um herbicida é 
analisada pela sua capacidade de, uma vez no local de ação dentro do aparato fotossintético, gerar capacidade de 
interrupção de determinado(s) processos a fim de levar a planta a senescência. Assim, os fatores externos 
análogos ao modo de ação e local de ação dentro da planta têm ligação direta ou indireta com a eficiência do 
herbicida, uma vez que só há a segunda etapa (eficiência de herbicida em ser absorvido pela planta para posterior 
translocação ao local de ação), se houver ingrediente ativo mínimo sobre a folha. Isso torna a primeira assertiva 
incorreta. A capacidade de absorção de uma molécula pela planta é dependente, na sua maior parte, pela condição 
de regulação eletrolítica de suas células, em todas as partes da planta. Uma planta em condição de estresses 
hídrico, térmico, osmótico ou todos atuando em conjunto, mesmo com os melhores aparatos de formação de gotas, 
adjuvantes, número de gotas por área, carregamento eletrostático da gota, volume de calda entre outros mais, não 
tem a capacidade de absorção (tampouco translocação) pois não há condições eletroquímicas mínimas capazes 
de permitir que este processo ocorra. Este é um dos motivos do porquê as bulas dos defensivos agrícolas trazem 
faixas de valores para estes parâmetros acima e baixo dos quais não é recomendado a aplicação. Inúmeros artigos 
técnicos e científicos (incluindo os trazidos pelo candidato) vêm estudando todos esses fatores e como eles podem 
atuar de forma isolada, em ambiente controlado muitas vezes, nas etapas de absorção e translocação, com 
divergências que impedem a convergência dos dados em uma recomendação técnica que possa ser adicionada 
de forma cabal às bulas dos produtos comerciais atuais. Todos colaboram no entendimento que como os processos 
ocorrem quando às condições forem favoráveis. Assim, mediante a solicitação a banca IDEFERE a solicitação de 
alteração de gabarito. 

 

 
QUESTÃO: 67 - MANTIDA alternativa 'D'. Após análise da solicitação, apresentamos argumentação frente a 
solicitação do candidato. A questão é clara quanto ao tema que traz para análise. A primeira assertiva não está 
correta pois há um provável erro conceitual que levou a interpretação errônea da assertiva. O que está posto é “O 
Eucalipto dunnii é a espécie mais resistente ao frio, sendo posicionado em regiões onde há maior probabilidade de 
formação de geadas”. O fato é que não há eucaliptos resistentes ao frio e à geada, mas sim mais tolerantes ao frio 
e à geada, o que é totalmente diferente. Diferentes materiais técnicos publicados em revistas científicas do setor 
bem como pesquisas realizadas pela Embrapa Florestas, apontam isso. O chefe geral da Embrapa Florestas e 
Líder do Projeto Florestas Energéticas, Helton Damin da Silva, traz em algumas publicações exatamente isso “[...a 
Embrapa Florestas tem dedicado esforços para identificar germoplasmas tolerantes à geada, de sorte que desde 
a década de 1980 vem estudando o comportamento de algumas espécies, frente às restrições impostas pelas 
baixas temperaturas. Neste período, pelo menos duas espécies têm demonstrado potencial, Eucalyptus benthamii 
e Eucalyptus dunnii...]” disponível, por exemplo, em 
http://www.remade.com.br/br/revistadamadeira_materia.php?num=1394&subject=Eucalipto&title=Esp%E9cies%2
0de%20Eucalyptus%20tolerantes%20%E0%20geada. Ainda neste mesmo sentido, pesquisas buscando ampliar 
estudos sobre espécies de eucalipto agora sim resistentes à geada vem sendo desenvolvida pela Embrapa, cujos 

 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-n-58-de-27-de-agosto-de-2019-213474289?mc_cid=37298eec51&mc_eid=56bab855d0
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-n-58-de-27-de-agosto-de-2019-213474289?mc_cid=37298eec51&mc_eid=56bab855d0
http://www.remade.com.br/br/revistadamadeira_materia.php?num=1394&subject=Eucalipto&title=Esp%E9cies%20de%20Eucalyptus%20tolerantes%20%E0%20geada
http://www.remade.com.br/br/revistadamadeira_materia.php?num=1394&subject=Eucalipto&title=Esp%E9cies%20de%20Eucalyptus%20tolerantes%20%E0%20geada


resultados tem apontado que “[...As espécies Eucalyptus badjensis e Eucalyptus benthamii têm mostrado 
produção e produtividade elevadas nas regiões com baixas temperaturas e ocorrência de geadas severas, 
apresentando ritmo de crescimento e resistência ao frio, resultados muito animadores...]”, disponível 
em https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/17981305/pesquisa-amplia-estudos-com-especies-de-
eucaliptos-resistentes-as-
geadas#:~:text=As%20esp%C3%A9cies%20Eucalyptus%20badjensis%20e,ao%20frio%2C%20resultados%20m
uito%20animadores. 

Assim, mediante a solicitação a banca IDEFERE a solicitação de alteração de gabarito. 
 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'E'. O conteúdo da questão refere-se ao programa publicado em edital 
expresso como: “Caracterização e Recuperação de Áreas Degradadas”. O enunciado traz a definição de 
‘recuperação’, conforme a Lei Federal nº 9.985/2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação 
da Natureza. Em seguida, afirma que existem diferentes entendimentos ou variações do conceito de recuperação 
de áreas degradadas e solicita que o candidato analise as assertivas sobre o tema em questão, baseado na obra 
de Luis Enrique Sánchez, referência no assunto. Todas as assertivas estão corretas e constam nas páginas 41 e 
42 do Livro. 

 

 
QUESTÃO: 54 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão faz referência a bioengenharia de solo. 
A única assertiva INCORRETA é a II, correspondente a letra B. A assertiva IV está CORRETA, pois conforme 
MARIANI, 2013 (MARIANI, Priscila Pacheco. Produção e aplicação de biomantas para controle de erosão em 
taludes. Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo. Departamento de Solos. Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul. Faculdade de Agronomia. 2013. 87 p.): “As técnicas de engenharia natural, como a aplicação de 
biomantas, têm como principal vantagem o baixo custo de instalação e manutenção, em especial, devido ao fato 
de não exigir a utilização de maquinários”. Ou seja, a autora afirma que o baixo custo de instalação e manutenção 
das biomantas e outras técnicas de engenharia natural ocorre devido a não exigência de maquinários. Não está 
dizendo, contudo, que as técnicas dispensam em todos os casos a utilização dos maquinários. No entanto, a sua 
dispensa dá essa vantagem para as técnicas de engenharia natural. 

 

 
QUESTÃO: 55 - MANTIDA alternativa 'B'. Conforme consta na referência: BRAGA, Benedito et al. Introdução à 
engenharia ambiental: o desafio do desenvolvimento sustentável. 3. ed. São Paulo: Pearson, 2021, 392 p. Editora 
Bookman. ISBN-10: 8582605560; ISBN-13: 978-8582605561) – “O ciclo do carbono é um ciclo perfeito, pois o 
carbono é devolvido ao meio à mesma taxa que é sintetizado pelos produtores”. Portanto, a letra C está correta. 
A única alternativa incorreta permanece sendo a letra B. 

 

 
QUESTÃO: 56 - MANTIDA alternativa 'C'. O conteúdo da questão refere-se ao programa publicado em edital 
expresso como: “Ecologia e Ecossistemas”. Cada alternativa/letra, refere-se a um Bioma diferente e a referência 
das mesmas constam no endereço eletrônico do Ministério do Meio Ambiente. A questão solicita que o candidato 
marque a alternativa que corresponde ao Bioma Cerrado. A letra A (“É considerado o de menor extensão territorial 
no Brasil. Apenas 4,6% da área encontra-se protegida por unidades de conservação”) refere-se ao Bioma Pantanal. 
A letra B (“Suas florestas e demais ecossistemas são responsáveis pela produção, regulação e abastecimento de 
água; regulação e equilíbrio climáticos; proteção de encostas e atenuação de desastres; fertilidade e proteção do 
solo; produção de alimentos, madeira, fibras, óleos e remédios; além de proporcionar paisagens cênicas e 
preservar um patrimônio histórico e cultural imenso”) refere-se ao Bioma Mata Atlântica. 
A letra C (“É cortado por três das maiores bacias hidrográficas da América do Sul. É reconhecido como a Savana 
mais rica do mundo em biodiversidade”) refere-se ao Bioma Cerrado. 
A letra D (“Ocupa uma área equivalente a 11% do território nacional. Sua biodiversidade ampara diversas atividades 
econômicas voltadas para fins agrosilvopastoris e industriais, especialmente nos ramos farmacêutico, de 
cosméticos, químico e de alimentos”) refere-se ao Bioma Caatinga. 
A letra E (“Sua riqueza natural se contrapõe aos baixos índices socioeconômicos da região, de baixa densidade 
demográfica e crescente urbanização. Dessa forma, o uso dos recursos florestais é estratégico para o 
desenvolvimento da região”) refere-se ao Bioma Amazônia. 

 

 
QUESTÃO: 57 - MANTIDA alternativa 'D'. O conteúdo da questão refere-se ao programa publicado em edital 
expresso como: “Ecologia e Ecossistemas”. 

 

 
QUESTÃO: 58 - MANTIDA alternativa 'C'. A alternativa incorreta é a letra C, pois o sistema australiano é composto 
por lagoas anaeróbias e facultativas. Na prova, foi dito que “o sistema australiano é composto por duas lagoas 
facultativas em série (...)”. As demais alternativas (letras A, B, D e E) estão corretas. 
Referências utilizadas: 

 

https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/17981305/pesquisa-amplia-estudos-com-especies-de-eucaliptos-resistentes-as-geadas#:~:text=As%20esp%C3%A9cies%20Eucalyptus%20badjensis%20e,ao%20frio%2C%20resultados%20muito%20animadores
https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/17981305/pesquisa-amplia-estudos-com-especies-de-eucaliptos-resistentes-as-geadas#:~:text=As%20esp%C3%A9cies%20Eucalyptus%20badjensis%20e,ao%20frio%2C%20resultados%20muito%20animadores
https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/17981305/pesquisa-amplia-estudos-com-especies-de-eucaliptos-resistentes-as-geadas#:~:text=As%20esp%C3%A9cies%20Eucalyptus%20badjensis%20e,ao%20frio%2C%20resultados%20muito%20animadores
https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/17981305/pesquisa-amplia-estudos-com-especies-de-eucaliptos-resistentes-as-geadas#:~:text=As%20esp%C3%A9cies%20Eucalyptus%20badjensis%20e,ao%20frio%2C%20resultados%20muito%20animadores


Letra A – Filtro Percolador. Centro Experimental de Saneamento Ambiental. Universidade Federal do Rio de 
Janeiro. Disponível em: http://www.saneamento.poli.ufrj.br/index.php/br/infraestrutura/filtro-biologico. Acesso em 
23.02.2022. 
Letra B – Portal Tratamento de Água. Lodo Ativado por Batelada. São Paulo. 2010. Disponível em: 
https://tratamentodeagua.com.br/artigo/lodo-ativado-por-batelada/. Acesso em: 23.02.2022. 
Letras C, D e E – NEIVA, Thiago B; NUMATA, Fernando. A importância do tratamento biológico de esgoto no 
Brasil e as tecnologias existentes. Revista Científica Multidisciplinar Núcleo do Conhecimento. Ano 06, Ed. 09, Vol. 
04, pp. 110-134. Setembro de 2021. ISSN: 2448-0959,  
Link de acesso: https://www.nucleodoconhecimento.com.br/engenharia-ambiental/esgoto-no-brasil.  

 
QUESTÃO: 59 - MANTIDA alternativa 'D'. O conteúdo da questão refere-se ao programa publicado em edital 
expresso como: “Qualidade da Água, Poluição Hídrica”. A questão exige do candidato conhecimento sobre os 
estágios de sucessão ecológica presentes no processo de autodepuração, fisicamente identificados por trechos 
definidos como zonas de autodepuração. As referências utilizadas foram: 
BRAGA, Benedito; HESPANHOL, Ivanildo. Introdução à engenharia ambiental: o desafio do desenvolvimento 
sustentável. 2.ed. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2005. 
SPERLING, Marcos Von. Estudos e Modelagem da Qualidade da Água de Rios. Belo Horizonte: Departamento de 
Engenharia Sanitária e Ambiental; Editora: UFMG, 2007. Volume 7. 588 p. 

 

 
QUESTÃO: 63 - MANTIDA alternativa 'C'. No início da questão é afirmado que a criação de uma unidade de 
conservação deve ser precedida de estudos técnicos e de consulta pública que permitam identificar a localização, 
a dimensão e os limites mais adequados para a unidade, conforme se dispuser em regulamento. Afirma-se ainda 
que no processo de consulta pública, o Poder Público é obrigado a fornecer informações adequadas e inteligíveis 
à população local e a outras partes interessadas. Por último, a questão solicita que o candidato marque a opção 
que cita de forma correta, de acordo com a Lei Federal n° 9.985/2000, quais Unidades de Conservação não 
possuem a obrigatoriedade de realizar a consulta pública. Consulta pública essa, exigida para criação de uma 
unidade de conservação, informação claramente já apresentada no enunciado da questão. A resposta (gabarito 
letra C) consta no Artigo 22, § 4o da Lei Federal n° 9.985/2000. 
 

 

QUESTÃO: 64 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão refere-se às penas restritivas de direitos da pessoa jurídica. 
E, de acordo com o enunciado, o artigo 22 da Lei Federal nº 9.605/1998 cita que as penas restritivas de direitos da 
pessoa jurídica são: 
“I - suspensão parcial ou total de atividades” (estando as duas corretas, portanto letras A e B da questão); 
“II - interdição temporária de estabelecimento, obra ou atividade” (letra C da questão); 
“III - proibição de contratar com o Poder Público, bem como dele obter subsídios, subvenções ou doações” (letras 
D e E da questão). 

Ademais no § 3º consta que: “A proibição de contratar com o Poder Público e dele obter subsídios, 
subvenções ou doações não poderá exceder o prazo de dez anos” (o que torna a letra D incorreta, pois citou prazo 
de até 3 anos. O prazo de 3 anos corresponde aos crimes culposos citado pelo artigo 10 da referida Lei). 
  

 

QUESTÃO: 66 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão exige do candidato conhecimento sobre as categorias e 
linhas de ação do programa de apoio e incentivo à conservação do meio ambiente, que o Poder Executivo federal 
poderá instituir, de acordo com a Lei Federal nº 12.651/2012. A única assertiva correta é a I e consta expressa no 
artigo 41, inciso II da Lei Federal nº 12.651/2012. As assertivas II e III estão incorretas. A assertiva II cita 
o “pagamento ou incentivo a serviços ambientais como retribuição, somente monetária” e no artigo 41, inciso I da 
Lei Federal nº 12.651/2012 está claramente expresso que a retribuição poderá ocorrer de forma monetária ou não. 
A assertiva III está incorreta pois cita a vegetação exótica em seu texto e no artigo 41, inciso III da Lei Federal nº 
12.651/2012 está citada somente a vegetação nativa. 
 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'A'. A terceira assertiva, objeto do recurso, pode ser dividida em duas 
partes: Parte 1 - situa o leitor quanto a que item se refere ("A respeito de acessos e circulações"); Parte 2 - Traz 
exatamente o fragmento do texto "é importante estabelecer a circulação de pedestres por acessos apropriados". 
Logo, fica evidente que é sobre os espaços livres do terreno do estabelecimento penal, já que em nenhum momento 
menciona sobre medidas exatas como é o caso as especificações quanto às circulações adotadas na área prisional. 

 

 
QUESTÃO: 52 - MANTIDA alternativa 'D'. A assertiva III, objeto do recurso, foi replicada da norma mencionada 
no enunciado. O ausência do texto que a complementa "com repercussão na classificação dos graus de 
fundamentação e precisão" não a torna incorreta, apenas explicita as consequências de intentar de medidas 
corretivas. 

 



 
QUESTÃO: 53 - ANULADA. De fato, a questão deve ser anulada, pois a redação traz de forma equivocada o 
número da norma NBR 5484, quando na verdade deveria ser NBR 6484. 

 

 
QUESTÃO: 54 - ANULADA. Anular questão, pois a NBR mencionada é 15520 e deveria ser NBR 15220. Erro de 
escrita. 

 

 
QUESTÃO: 55 - MANTIDA alternativa 'D'. Itens I, II e III estão corretos e de acordo com a NBR 9050, tal qual 
questiona o enunciado "A ABNT NBR 9050 – Acessibilidade a edificações, mobiliário, espaços e equipamentos 
urbanos, em vigor, especifica que as dimensões do sanitário acessível e do boxe sanitário devem garantir o 
posicionamento das peças sanitárias e diversos parâmetros de acessibilidade. Sendo assim, analise as assertivas 
abaixo". 

 

 
QUESTÃO: 58 - MANTIDA alternativa 'B'. Resposta correta: V-F-V, conforme gabarito. Logo, somente a segunda 
assertiva está incorreta pois é exigido que "deve haver pelo menos UMA área com diâmetro de, no mínimo, 1,50 
m que possibilitem um giro de 360°" e não DUAS áreas conforme menciona a assertiva. 

 

 
QUESTÃO: 61 - MANTIDA alternativa 'C'. A ausência da observação do trecho COM EXCEÇÃO DE COLÔNIAS 
E CASA DO ALBERGADO, não inserido na assertiva I, objeto do recurso, não altera a interpretação da questão e 
não induz o leitor ao erro. 

 

 
QUESTÃO: 62 - MANTIDA alternativa 'B'. Alternativa D não está correta, já que a assertiva menciona que 
obrigatoriamente as penitenciárias, para que atendam ao exigido, deverão possuir OBRIGATORIAMENTE o 
módulo de "esportes". Contudo, conforme tabela 6 (página 51) da Resolução n° 09/2011, a existência do módulo 
de esportes em penitenciárias é FACULTATIVA. Logo, não existe mais de uma alternativa correta. 

 

 
QUESTÃO: 67 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'A' PARA ALTERNATIVA 'B'.  De acordo com a NBR 
8160, a contribuição considerada em função da utilização habitual de cada tipo de aparelho sanitário é representada 
pelo fator numérico UHC, não UCD, como consta no gabarito. Portanto, o gabarito deve ser trocado para letra B. 

 

 
QUESTÃO: 70 - MANTIDA alternativa 'A'. A palavra geral não induz, de nenhuma forma, o candidato ao erro. 
Inclusive na página 51 há menção ao "Programa de Necessidades Geral", que é o mesmo que informar Programa 
geral de necessidades. Todas as demais alternativas não possuem nenhuma relação ao exposto no enunciado da 
questão. 
 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - ENGENHARIA ELÉTRICA 

 

 

 
QUESTÃO: 58 - MANTIDA alternativa 'D'.  Para um fator de potência de 0,5, temos que o ângulo é 60. Sendo o 
Sen 60 = 0,866 
Q = C * 2 * 3,14 * 60 * (240)2 = 3660 Var 
P = 10KVA * cos(60) = 5KW 
Qreduzido = 3660 Var 
Qinicial = 10KVar * sen(60) = 8660 Var 
Qfinal = 8660 – 3660 = 5KVar 
Arctg 5K/5K = 45 
Cos 45 = 0,707 

 

 
QUESTÃO: 60 - MANTIDA alternativa 'E'. A tensão na saída é dada pela tensão Vref * 1 + (2K / 1K). O valor de 
Vref é calculada pela tensão do diodo zener + Vbe = 3,6 + 0,7V = 4,3V. Logo, a tensão na carga será de 4,3 * ( 1 
+ 2K/1K) = 4,3 * 3 = 12,9V 

 

 
QUESTÃO: 61 -  ANULADA. A tabela correta para a questão seria: 
1110 = 0 
1111 = 1 

 

 
QUESTÃO: 62 - MANTIDA alternativa 'E'. O candidato sabendo os valores de logaritmos básicos como log 2, log 
3, log 5 poderia determinar o valor do log 4,5 determinando o log 5 - log 4 e assim calcular o log 0,5.  

 

 
QUESTÃO: 67 -  ANULADA. A questão aplicada apresentou erro, sendo a sequência correta:  
(1) Seccionamento. 
(3) Constatação da ausência de tensão. 

 



(5) Proteção dos elementos energizados existentes na zona controlada. 
(2) Impedimento de reenergização. 
(4) Instalação de aterramento temporário com equipotencialização dos condutores dos circuitos. 
(6) Instalação da sinalização de impedimento de reenergização.  

 
QUESTÃO: 70 - MANTIDA alternativa 'C'. A tabela de ângulos de abertura adotados no cálculo do para-raios são 
valores fixos de 25, 35, 45 e 55 graus. Não é mandatório que estes valores de tangente sejam fornecidos na 
questão.   
 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO – ESTATÍSTICA 

 

 

 
QUESTÃO: 51 - ANULADA. Na questão 51, ao candidato são fornecidas três assertivas numeradas I, II e III, que 
devem ser julgadas verdadeiras ou falsas de acordo com o enunciado apresentado na questão. O gabarito oficial 
divulgado apresenta como resposta correta “(C) Apenas I e III estão corretas”. Em relação à questão, houve 
interposição de recurso no que tange o item I, que afirma: “I. A variância da amostra coletada é s² = 36”. De acordo 
com o gabarito, o referido item deveria estar correto. Contudo, verifica-se o contrário. Como o intervalo de confiança 
é simétrico, a partir do enunciado concluímos que a média da amostra é 101,03. Como o tamanho amostral é 36 e 
a distribuição dos dados não foi especificada, utilizamos o teorema central do limite para obter, a partir da fórmula 
para o intervalo de confiança, s² = 38,62 (o cálculo completo se encontra na figura a seguir). Portanto, o valor de 
s² difere do valor apresentado no item, de onde conclui-se que o item I é falso. Como o item II é falso (sem alteração) 
e o item III é verdadeiro (sem alteração), a resposta correta para a questão é “Apenas III está correta”, alternativa 
inexistente dentre as apresentadas na questão, tornando-a sem gabarito possível. Devido a isso se faz necessária 
a anulação da questão. 

 

 

 

QUESTÃO: 66 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'E' PARA ALTERNATIVA 'B'. Na questão 66, ao 
candidato são fornecidas três assertivas que devem ser julgadas verdadeiras ou falsas de acordo com o enunciado 
apresentado na questão. O gabarito oficial divulgado apresenta como resposta correta “E) V – V - V”. Em relação 
à questão, houve a interposição de recurso no que tange a primeira assertiva que afirma: 
“Um intervalo de confiança para beta_0, ao nível de 95%, é [20,952; 29,048].” De acordo com o gabarito, o referido 
item deveria ser verdadeiro. Contudo, verifica-se o contrário. Utilizando as informações contidas no enunciado da 
questão, um intervalo de confiança para beta_0 ao nível de 95% é dado por [20,974; 29,026] (o cálculo completo 
se encontra anexo), intervalo, este, diferente do apresentado no referido item. Desta forma a primeira assertiva é 
falsa, enquanto que as outras duas são verdadeiras (sem alteração). Com isso a resposta correta é “F – V - V”, de 
forma que se faz necessário a alteração do gabarito de “E) V – V – V” (atual) para “B) F – V – V” (corrigido). 

 

 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO – FARMÁCIA 

 

 

 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'C'. Conforme a bibliografia utilizada para a elaboração da questão: A 
assistência farmacêutica é um conjunto de ações voltadas à promoção, proteção e recuperação, cujo resultado 
deverá ser o acesso e uso racional de medicamentos. Desta forma, o medicamento é o insumo essencial, e não o 
foco dos serviços. As ações desenvolvidas nessa área não devem se limitar apenas à aquisição e distribuição de 
medicamentos exigindo, para a sua implementação, a elaboração de planos, programas e atividades específicas, 
de acordo com as competências estabelecidas para cada esfera de governo. De acordo com a Política Nacional 
de Assistência Farmacêutica, a Assistência Farmacêutica deve ser entendida como política pública norteadora 
para a formulação de políticas setoriais, tendo como alguns dos seus eixos estratégicos, a manutenção, a 
qualificação dos serviços de assistência farmacêutica na rede pública de saúde e a qualificação de recursos 
humanos, bem como a descentralização das ações (BRASIL, 2004c). A reorientação da Assistência Farmacêutica 
está fundamentada na descentralização da gestão, na promoção do uso racional dos medicamentos, na otimização 
e eficácia do sistema de distribuição no setor público e no desenvolvimento de iniciativas que possibilitem a redução 
nos preços dos produtos (BRASIL, 2002a).  
Bibliografia: 
Assistência Farmacêutica no SUS - Coleção Progestores: Para entender a gestão do SUS, volume 7. Brasília: 
CONASS, 2007 Págs.14, 21, 24,29, 

 



QUESTÃO: 52 - MANTIDA alternativa 'B'. A Política Nacional de Medicamentos, como parte essencial da Política 
Nacional de Saúde, constitui um dos elementos fundamentais para a efetiva implementação de ações capazes de 
promover a melhoria das condições da assistência à saúde da população. O seu propósito precípuo é o de garantir 
a necessária segurança, eficácia e qualidade dos medicamentos, a promoção do uso racional e o acesso da 
população àqueles considerados essenciais. A Política Nacional de Medicamentos contempla diretrizes e define 
prioridades relacionadas à legislação – incluindo a regulamentação – inspeção, controle e garantia da qualidade, 
seleção, aquisição e distribuição, uso racional de medicamentos, desenvolvimento de recursos humanos e 
desenvolvimento científico e tecnológico. O conteúdo do programa engloba a Política Nacional de Medicamentos, 
pois se refere aos assuntos controle e garantia da qualidade, seleção, aquisição e distribuição de medicamentos, 
que integram as diretrizes e prioridades da mesma. 
Bibliografia: 
Política nacional de medicamentos 2001/Ministério da Saúde, Secretaria de Políticas de Saúde, Departamento de 
Atenção Básica. – Brasília: Ministério da Saúde, 2001. 

 

 
QUESTÃO: 56 - MANTIDA alternativa 'E'. A curva ABC de consumo é determinada pelo valor total consumido de 
cada item comparado percentualmente ao valor do consumo total de todos os itens que compõem o estoque, 
utilizando-se o custo médio para cada item para este cálculo. Os itens classe A são aqueles que, mesmo 
representando um menor número, correspondem à maior parte do investimento e devem ser priorizados 
administrativamente. Embora representem os maiores gastos, não são necessariamente aqueles com maior custo 
unitário. Alguns produtos com custo menor, mas com consumo elevado, absorvem grandes volumes financeiros. 
Os itens da classe A merecem um tratamento preferencial, devem ter menores prazos de abastecimento, menores 
estoques, redução dos períodos de renovação e redução de estoques de segurança. Os itens da classe C 
representam em torno de 60 a 80% dos itens e de 5 a 10% dos recursos, podem ter controle mais simples e ter um 
estoque de segurança maior. O estoque de segurança depende do consumo, do tempo de abastecimento e da 
classificação ABC do produto. 
Bibliografia: 
DIEHL, Eliana. et.al Assistência Farmacêutica no Brasil: Política, Gestão e Clínica. Volume 4 – Logística de 
Medicamentos. Florianópolis: Editora UFSC, 2016. Pags. 39-41 
GOMES, M; REIS, A. Ciências farmacêuticas: uma abordagem em farmácia hospitalar. São Paulo: Ed. 
Atheneu,2003. Págs.370-372 
FERRACINI, F.T.; FILHO, W.M.B. Prática farmacêutica no ambiente hospitalar: do planejamento à realização. 
2 ed. São Paulo:Ed. Atheneu, 2010. Págs 25-27 

 

 
QUESTÃO: 58 - ANULADA. Conforme a Lista de Exclusões da RENAME (pág. 161), a Imunoglobulina nas 
apresentações de 3g e 6g foram excluídas por não terem registro sanitário vigente no Brasil. Porém as 
apresentações de Imunoglobulina de 0,5g, 1g, 2,5g e 5g não foram excluídas por possuir registro vigente. Sendo 
assim, considera-se a alternativa como FALSA. Por não ter alternativas que considere esta alternativa FALSA, a 
questão será anulada. Bibliografia: RENAME 2022 

 

 
QUESTÃO: 59 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão refere-se ao sistema de classificação utilizado pela RENAME 
e não à classificação farmacológica ou de risco. Segundo a RENAME, " a disponibilidade ambulatorial de 
medicamentos no Sistema Único de Saúde (SUS) ocorre por meio dos Componentes da Assistência Farmacêutica, 
sendo: Componente Básico, Componente Estratégico e Componente Especializado, que possuem características, 
forma de organização, financiamento e elenco de medicamentos diferenciados entre si, bem como critérios distintos 
para o acesso e a disponibilização dos fármacos" Na Relação Nacional de Medicamentos Essenciais 2022 
(RENAME), a Anfotericina B (Complexo Lipídico) ,Anfotericina B (Lipossomal) e Anfotericina B (Desoxicolato) estão 
classificadas como Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica. Bibliografia: RENAME 2022 – págs. 43 
e 94. 

 

 
QUESTÃO: 61 - MANTIDA alternativa 'D'. A petidina é metabolizada principalmente no fígado. O fármaco é 
biotransformado principalmente por hidrólise em ácido meperidínico seguido de conjugação parcial com ácido 
glicurônico. A petidina também pode sofrer N -desmetilação em norpetidina seguida de hidrólise e conjugação 
parcial. A norpetidina é um metabólito farmacologicamente ativo, exibindo cerca de metade da potência analgésica 
da petidina, mas duas vezes a potência estimulante do SNC (por exemplo, indutora de convulsões). Vários efeitos 
tóxicos secundários à estimulação do SNC (por exemplo, convulsões, agitação, irritabilidade, nervosismo, 
tremores, espasmos, mioclonia) foram atribuídos ao acúmulo desse metabólito. A alternativa tem como objetivo 
associar o metabólito ativo norpetidina à ocorrência dos efeitos adversos como alucinação e convulsão. Sendo que 
a relação de causalidade destes efeitos pode ser dose-dependente ou não. 
Bibliografia: 
DRUG INFORMATIMATION HANDBOOK with International Trade Names Index. Edição 19. Lexi-Comp pág.1034-
1035 
RAWLINS, M. D. Clinical pharmacology: adverse reactions to drugs. British Medical Journal 
Rang & Dale Farmacologia. RANG, H. P… (et al). 6ed. Rio de Janeiro: Elsevier,2007. págs. 604, 606 

 



LEXICOMP® TRISSEL'STM. In: UpToDate, Basow, DS (Ed), UpToDate, Waltham, MA, 2021. Disponível 
em: https://online.lexi.com/lco/action/doc/retrieve/docid/complete_ashp/413371?cesid=46D5PFcwaDh&searchUrl
=%2Flco%2Faction%2Fsearch%3Fq%3Dpetidina%26t%3Dname%26va%3Dpetidina# Acesso em:08/04/2022 

 
QUESTÃO: 63 - MANTIDA alternativa 'D'. Conforme os dados encontrados na literatura, o metilfenidato é 
farmacologicamente categorizado como estimulante do Sistema Nervoso Central. Inibe a recaptação da dopamina 
e da noradrenalina, aumentando a concentração desses neurotransmissores na fenda sináptica; parece estimular 
o córtex cerebral e estruturas subcorticais semelhantes às anfetaminas.  
Bibliografia: 
Psicofármacos: consulta rápida. CORDIOLI, Aristides V., GALLOIS, Carolina B., ISOLAN, Luciano. 5 ed. Porto 
Alegre: Artmed, 2015. págs. 280-281 
 
DRUG INFORMATIMATION HANDBOOK with International Trade Names Index. Edição 19. Lexi-Comp pág. 
1066,1067 
LEXICOMP® TRISSEL'STM. In: UpToDate, Basow, DS (Ed), UpToDate, Waltham, MA, 2021. Disponível 
em: https://online.lexi.com/lco/action/doc/retrieve/docid/multinat_f/4669077?cesid=6zH9UnVDPJx&searchUrl=%2
Flco%2Faction%2Fsearch%3Fq%3Dritalina%26t%3Dname%26va%3Dritalina#pha Acesso em:05/04/2022 

 

 
QUESTÃO: 65 - MANTIDA alternativa 'B'. A RDC n°20, de 05 de maio de 2011, conforme o Art.1°, estabelece os 
critérios para a prescrição, dispensação, controle, embalagem e rotulagem de medicamentos à base de 
substâncias classificadas como antimicrobianos de uso sob prescrição, isoladas ou em associação que constam 
no Anexo I. Portanto, fica subentendido que quando falamos de antimicrobianos relacionados à RDC n°20/2011, 
estamos nos referindo aos citados no Anexo I, não havendo necessidade citar o anexo novamente. Bibliografia: 
RDC 20/2011 

 

 
QUESTÃO: 66 - MANTIDA alternativa 'C'. A gentamicina pertence à classe dos aminoglicosídeos, é indicada para 
o tratamento de endocardite e apresentam como reações adversas características nefrotoxicidade e 
ototoxicidade, com diminuição principalmente da função vestibular. A ceftriaxona é uma cefalosporina de terceira 
geração indicada para o tratamento de pneumonias, infecções urinárias, meningites, gonorreia e sífilis. Apresenta 
como principais reações adversas hipersensibilidade, exantema maculopapular, urticária, febre, broncoespasmo, 
anafilaxia. 
Bibliografia: 
GILBERT, D.N. Guia Sanford para terapia antimicrobiana. 47 ed. Rio de Janeiro: Ed. Guanabara Koogan Ltda, 
2017. Págs. 104-106,114, 115,117 
BARROS, E. et al. Antimicrobianos em pediatria: consulta rápida. 3 ed. Porto Alegre: Artmed editora, 2006. Págs. 
214-215 
BARROS, E. et al. Antimicrobianos: consulta rápida. 3 ed. Porto Alegre: Artmed editora, 2001. Págs. 129, 145 
DRUG INFORMATIMATION HANDBOOK with International Trade Names Index. Edição 19. Lexi-Comp pág.304-
305 
Manual de Farmacologia Terapêutica de Goodman & Gilman. Págs 910-911 

 

 
QUESTÃO: 67 - MANTIDA alternativa 'A'. Conforme o Manual de Recomendações para o Controle de 
Tuberculose no Brasil do Ministério da Saúde, o uso de piridoxina com isoniazida é indicado para pacientes 
grávidas, diabetes e outras patologias, porém optou-se ao elaborar a alternativa A da questão 67, referir- se 
somente aos pacientes com diabetes. Cerca de 2% dos pacientes que recebem 5mg/kg/dia de isoniazida, 
desenvolvem neurite periférica. A neuropatia é mais frequente nos acetiladores lentos e em indivíduos com diabetes 
melito, anemia ou má nutrição. Outras toxicidades neurológicas como convulsões, tontura, ataxia, anormalidades 
mentais podem aparecer durante o uso de isoniazida. 
Bibliografia: 
- Manual de Farmacologia Terapêutica de Goodman & Gilman. Págs 948 
- Manual de Recomendações para o Controle da Tuberculose no Brasil - MINISTÉRIO DA SAÚDE - 2a edição 
atualizada. págs.111-121 

 

 
QUESTÃO: 68 - MANTIDA alternativa 'A'. A alternativa C está incorreta, pois afirma que o recurso disponível para 
a assistência farmacêutica básica para pessoas privadas de liberdade é centralizado nos estados. Segundo 
a Política Nacional de. Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema 
Prisional (PNAISP): “O recurso disponível para a assistência farmacêutica básica para pessoas privadas de 
liberdade seria descentralizado aos estados, devendo ser incorporado ao Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica repassado aos Fundos Estaduais de Saúde ou (a depender da pactuação), aos Fundos Municipais 
de Saúde, em parcela única anual”. 
Bibliografia: 
Política Nacional de. Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP). 
pág.80 
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CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO – NUTRIÇÃO 

 

 

 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'B'. A legislação abordada nesta questão trata das áreas de atuação do 
nutricionista e suas atribuições, indica parâmetros numéricos mínimos de referência, por área de atuação, para a 
efetividade dos serviços prestados à sociedade e dá outras providências. No programa do edital do concurso uma 
das áreas citadas é administração de serviços de alimentação, que é abordada nesta legislação. Além disso, esta 
é uma das legislações mais importantes do nutricionista para o exercício de sua profissão. 

 

 
QUESTÃO: 52 - MANTIDA alternativa 'C'. A legislação abordada nesta questão trata das áreas de atuação do 
nutricionista e suas atribuições, indica parâmetros numéricos mínimos de referência, por área de atuação, para a 
efetividade dos serviços prestados à sociedade e dá outras providências. No programa do edital do concurso uma 
das áreas citadas é Nutrição em Saúde Pública, que é abordada nesta legislação. Além disso, esta é uma das 
legislações mais importantes do nutricionista para o exercício de sua profissão. 

 

 
QUESTÃO: 56 - MANTIDA alternativa 'C'. Conforme a RDC 216 "O estabelecimento deve dispor de recipientes 
identificados e íntegros, de fácil higienização e transporte, em número e capacidade suficientes para conter os 
resíduos.". Desta forma os coletores utilizados para deposição dos resíduos precisam ser de material que permita 
sua higienização, mas não precisam ser de alguma cor ou material específico. 

 

 
QUESTÃO: 57 - MANTIDA alternativa 'A'. Infecções transmitidas por alimentos são doenças que resultam na 
ingestão de alimentos contaminados com micro-organismos patogênicos. Exemplos de infecções transmitidas por 
alimentos: salmonelose (causada pela bactéria Salmonella enteritidis); hepatite viral tipo A (causada pelo vírus da 
Hepatite A); toxoplasmose (causada pelo protozoário Toxoplasma gondii). Diferentemente, as intoxicações 
alimentares ocorrem quando o indivíduo ingere alimentos que já possuem substâncias tóxicas produzidas 
por micro-organismos, como bactérias e fungos. Exemplos de doenças causadas por intoxicações alimentares: 
botulismo (causada pela toxina produzida pela bactéria Clostridium botulinum); intoxicação estafilocócica (causada 
pela toxina produzida pela bactéria Staphylococcus aureus); aflatoxicose (causada pela toxina produzida por certas 
cepas dos fungos Aspergillus flavus e A. parasiticus). 

 

 
QUESTÃO: 58 - ANULADA. A questão foi anulada, pois havia mais de uma resposta correta, visto que tanto 
malformações fetais quanto anemia megaloblástica podem ser consequências da deficiência de vitamina B9. 

 

 
QUESTÃO: 59 - MANTIDA alternativa 'B'. As manifestações da deficiência grave de zinco em seres humanos 
incluem dermatite pustular bolhosa, alopecia, diarreia, distúrbios emocionais, perda de peso, infecções 
intercorrentes, hipogonadismo em homens, distúrbios neurossensoriais e problemas com cicatrização de úlceras. 
Os sintomas da deficiência moderada de zinco incluem retardo de crescimento, hipogonadismo masculino em 
adolescentes, pele áspera, falta de apetite, letargia mental, cicatrização retardada, disfunções imunológicas e 
alterações neurossensoriais. 

 

 
QUESTÃO: 61 - MANTIDA alternativa 'D'. Mini Avaliação Nutricional (MAN) A MAN é uma ferramenta de avaliação 
nutricional que pode identificar, em pacientes com idade maior ou igual a 65 anos, desnutrição ou com risco para 
isso. Consiste em um questionário que pode ser completado em 10 minutos. Ele é dividido, além da triagem, em 
quatro partes: avaliação antropométrica (IMC, circunferência do braço, circunferência da panturrilha e perda de 
peso); avaliação global (perguntas relacionadas ao modo de vida, medicação, mobilidade e problemas 
psicológicos); avaliação dietética (perguntas relativas ao número de refeições, ingestão de alimentos e líquidos, 
bem como autonomia na alimentação); autoavaliação (a autopercepção da saúde e da condição nutricional). Mais 
informações, como idade para qual é recomendada, podem ser consultadas no FAQ internacional da ferramenta: 
https://www.mna-elderly.com/faq 

 

 
QUESTÃO: 63 - MANTIDA alternativa 'E'. Na faixa etária (9 a 17 anos) ocorre o pico de formação da massa 
óssea, com obtenção de quase 50% da massa óssea do adulto (acúmulo de cálcio triplicado). No entanto, esse 
nutriente tão importante é negligenciado na alimentação dos adolescentes, em função da grande redução do 
consumo de lácteos e derivados em relação à infância e do aumento do consumo de industrializados que, além do 
baixo teor de nutrientes, ainda contribuem com fatores antinutricionais, como cafeína, fitatos, oxalatos e taninos, 
que formam complexos insolúveis com o cálcio e diminuem a sua absorção. O consumo de alimentos ricos em 
cálcio deve ser estimulado para atingir as recomendações desse mineral (1.300 mg/dia) e favorecer a formação 
adequada da massa óssea e a prevenção da osteoporose na vida adulta. 

 

 
QUESTÃO: 64 - MANTIDA alternativa 'B'. A ingestão de gordura saturada deve ser <7% do valor energético total 
(VET) e a de gordura trans deve ser mínima. Entretanto, perfil lipídico, função renal e consumo proteico no caso 
de nefropatias precisam ser monitorados. 

 



 
QUESTÃO: 65 - MANTIDA alternativa 'A'. A todo hipertenso com excesso de peso precisam ser oferecidas ações 
de cuidado para a redução do peso, pois a diminuição de 5% – 10% do peso corporal inicial já é suficiente para 
reduzir a PA. É desejável atingir um Índice de Massa Corpórea (IMC) inferior a 25 kg/m2 para menores de 60 anos 
e inferior à 27 kg/m² para maiores de 60 anos e circunferência da cintura inferior a 102 cm para homens e 88 cm 
para mulheres. A melhoria do padrão alimentar e a redução do consumo energético podem ter impacto no controle 
de peso. A perda de peso reduz a pressão arterial e o risco de desenvolver. Estima-se que cada quilograma de 
peso perdido provoque redução de 1 mmHg na pressão sistólica, sem benefício sobre a pressão diastólica. A 
dificuldade está em manter a redução do peso por longo prazo. 
 

 

QUESTÃO: 67 - MANTIDA alternativa 'E'. A ingestão excessiva de vitamina D pode ser responsável por um 
quadro de hipervitaminose D, que resulta principalmente em hipercalcemia, devido ao aumento dos níveis séricos 
de 25-hidroxivitamina D. Essa condição pode favorecer o desenvolvimento de câncer, doenças cardiovasculares, 
fraturas e mortalidade por outras causas. Assim, a hipercalcemia é utilizada como base para determinação dos 
valores de referência de UL do nutriente. No entanto, para determinação desses valores, consideram-se também 
níveis de consumo que não trazem prejuízos à saúde. Em lactentes, os valores de referência são menores e 
aumentam com a idade, levando-se em conta o peso corporal, a maturação dos órgãos e ainda as necessidades 
do crescimento, de modo que não sejam consumidas quantidades da vitamina que provoquem toxicidade nessa 
população. 

 

 

 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO – ODONTOLOGIA 

 

 

 
QUESTÃO: 61 - MANTIDA alternativa 'C'. Exatamente por a Técnica de Oraqix não ser uma técnica anestésica, 
logicamente não encontrada na literatura é que a alternativa "C" está correta, pois é a alternativa que NÃO 
CORRESPONDE A UMA TÉCNICA DE BLOQUEIO REGIONAL. Em nenhum momento a questão especifica que 
a alternativa que não corresponda a uma técnica de bloqueio regional tem a obrigatoriedade de ser uma técnica 
anestésica, em contraponto a utilização de uma marca comercial facilita a resposta aos candidatos que tiverem 
conhecimento sobre anestesiologia aplicada em odontologia, pois torna mais fácil identificar e assinalar a resposta 
correta. 

 

 
QUESTÃO: 63 - MANTIDA alternativa 'D'. Busato et al. (2014) Cariologia Aspectos de Dentística Restauradora - 
Série ABENO, página 13, citado como referência para formular o recurso trás o seguinte texto, abaixo transcrito: 
“A formação de uma cavidade é um momento muito importante clinicamente. Na presença de cavidade, a 
invasão bacteriana no interior da lesão aumenta e, quando a cavidade atinge a dentina, ocorre penetração 
bacteriana nos túbulos dentinários. Mesmo na presença de bactérias no interior do tecido, a lesão pode ser 
controlada, independentemente de sua profundidade, desde que haja possibilidade de remoção mecânica de placa 
no local”. Não há que se falar em texto retirado de contexto, muito menos em indução ao leitor a interpretação 
errônea. A afirmação “Mesmo na presença de bactérias no interior do tecido, a lesão pode ser controlada, 

 



independentemente de sua profundidade, desde que haja possibilidade de remoção mecânica de placa no local” 
está correta, portanto é VERDADEIRA. É certo que o controle da cárie dentária e o processo de remineralização 
tem nuances e procedimentos variados e complexos, mas a assertiva não se propõe a tratar desses aspectos, 
apenas considerar a frase como sendo verdadeira ou falsa e considera-la falsa seria contrariar a literatura 
consolidada e expressa no texto usado como referência, avalizado pela Associação Brasileira de Ensino 
Odontológico. 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO – PEDAGOGIA 

 

 

  

QUESTÃO: 53 - MANTIDA alternativa 'A'. A Lei Nº13005/2014 que aprova o Plano Nacional de Educação/PNE 
estabelece 10 diretrizes e o Item II não consta como sendo uma dessas diretrizes. 

 

 
QUESTÃO: 54 - MANTIDA alternativa 'D'. O Art.46 da respectiva Lei estabelece o prazo máximo de 90 dias. 
Dependendo do caso e das peculiaridades de cada caso, a autoridade pode estabelecer um período menor do que 
90 dias. O período de 90 dias é estabelecido como um limite para que, dentro desse limite, a autoridade defina 
quanto tempo é necessário para o estágio de convivência com a criança ou adolescente. Assim sendo, a letra B 
não pode ser considerada incorreta, pois mostra que um prazo vai ser estabelecido pela autoridade e que o mesmo 
depende da situação que está sendo analisada. Em relação a letra E, o seu conteúdo está de acordo com o Art.60 
da referida Lei que estabelece "É proibido qualquer trabalho a menores de quatorze anos de idade, salvo na 
condição de aprendiz." O "Art.61 A proteção ao trabalho aos adolescentes é regulada por legislação especial, sem 
prejuízo do disposto neste Lei." O referido Art. é uma complementação ao Art.60, ou seja, outras normas legais 
amparam e regulam demais situações em relação a esse assunto. A letra D está mantida.  

 

 
QUESTÃO: 56 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com a Resolução Nº 2 CNE/CEB/2010 no Art.10 "Parágrafo 
Único: As atividades laborais, artísticos culturais, de esporte e de lazer, previstas no caput deste artigo, deverão 
ser realizadas em condições e horários compatíveis com as atividades educacionais." Portanto, o item E é incorreto. 

 

 
QUESTÃO: 57 - MANTIDA alternativa 'D'. No momento em que a diferença e a diversidade é entendida e 
respeitada o movimento da inclusão escolar tente a se consolidar e a buscar a equidade e, assim, não projetar uma 
igualdade padronizada e massificada. O que precisa ser feito é incluir, e isso exige o respeito de todos a diferença 
e a diversidade. 

 

 
QUESTÃO: 61 - ANULADA. Recurso aceito, pois o enunciado solicita que seja marcado o item incorreto e o 
gabarito escolhido, Letra E, está de acordo com o documento citado no enunciado, assim como, os demais itens 
do gabarito. 

 

 
QUESTÃO: 65 - MANTIDA alternativa 'A'. A letra C do gabarito está na Regra 22 das "Regras de Bangkok", 
portanto, não pode ser considerada incorreta como solicita o enunciado. 

 

 
QUESTÃO: 67 - MANTIDA alternativa 'B'. O gabarito está mantido, pois o mesmo complementa o que está escrito 
no enunciado sobre a relação do sujeito com a avaliação. Ao mesmo tempo, entendendo também que o processo 
avaliativo necessita ser um momento de aprendizagem e não de punição para o aluno. 

 

 
QUESTÃO: 68 - MANTIDA alternativa 'C'. No momento em que o Item II afirma que: 

 "O arquivo escolar passivo é composto do conjunto da documentação dos alunos concluintes e dos que 
abandonaram os estudos." 

 Esta é uma informação incompleta, pois o arquivo escolar passivo não é composto apenas dessa 
documentação. Portanto, o gabarito é C. 

 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO – PSICOLOGIA 

 

 

 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'D'. O único teste, dentre as opções apresentadas, o qual é descrito pelo 
SATEPSI como não avaliando o construto “Personalidade” é o MPR. 

 

 
QUESTÃO: 52 - MANTIDA alternativa 'E'. O único teste, dentre as opções apresentadas, que tem como público 
alvo pessoas a partir de 60 anos de idade, de acordo com o SATEPSI, é o EBADEP-ID 

 

 
QUESTÃO: 53 - MANTIDA alternativa 'A'. O único teste, dentre as opções apresentadas, o qual é descrito pelo 
SATEPSI como não avaliando o construto inteligência, é o teste EPSUS-A 

 



 
QUESTÃO: 54 - MANTIDA alternativa 'C'. O único teste, dentre as opções apresentadas, o qual é descrito pelo 
SATEPSI como não avaliando o construto atenção, é o teste EATA 

 

 
QUESTÃO: 55 - MANTIDA alternativa 'B'. O teste que possui a variável “inclinação mista” é o teste palográfico. 
Os outros testes não possuem esta variável. 

 

 
QUESTÃO: 56 - MANTIDA alternativa 'B'. De acordo com Gomes e Klautau (2021), “a precarização e a 
vulnerabilidade dos laços de pertencimento e coesão social impactam a posição e a experiência do trabalhador no 
mundo - interferindo nos processos de construção identitária e de inscrição do sujeito em estruturas portadoras de 
sentido”. 

 

 
QUESTÃO: 57 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com os conceitos de Saikoski, Guiguer e Silva (2021) a 
mutualidade ocorre quando a mãe se adapta às necessidades do seu bebê, por meio do holding. 

 

 
QUESTÃO: 58 - MANTIDA alternativa 'E'. Levando em conta os conceitos de Pessoa et al (2018), a família 
formada por duas gerações com filhos biológicos é denominada nuclear. 

 

 
QUESTÃO: 59 - MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com Gomes e Sá (2021) definem Esquemas Iniciais 
Desadaptativos (EIDs) como uma uniformidade emocional e cognitiva com padrões autoderrotistas formados por 
emoções, vivências e memórias negativas. 

 

 
QUESTÃO: 60 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com Silva, Oro e Bossardi (2021) “A violência doméstica 
pode ser configurada em quatro modalidades: A violência física que compreende o uso de força física no 
relacionamento com a criança/adolescente por parte dos pais ou responsáveis em âmbito familiar. A violência 
sexual que abrange todo ato ou jogo sexual, sendo o mesmo hétero ou homossexual, entre um ou mais adultos e 
uma criança/adolescente. Há também a violência psicológica que se evidencia como interferência negativa do 
adulto sobre a criança e sua competência social, aderindo um padrão de comportamento negativo. E por último 
temos a negligência que seria a omissão da família em prover as necessidades físicas e emocionais de uma criança 
ou um adolescente” 

 

 
QUESTÃO: 61. ANULADA. A questão será anulada devido a conter conteúdo desatualizado. 

 

 
QUESTÃO: 62 - MANTIDA alternativa 'A'. Conforme as considerações finais do artigo de Santiago e Coelho 
(2010), entre os aspectos principais deste estudo, verificamos que os crimes passionais são motivados pela 
impossibilidade dos indivíduos de lidar com a situação de traição, real ou imaginária. Diante do ciúme, do ódio e 
da rivalidade, a resposta impulsiva que surge é o ato de violência, que culmina, muitas vezes, na morte da vítima. 
Ainda que o indivíduo posteriormente se arrependa, ele é condenado judicialmente e colocado numa unidade 
prisional, juntamente com outros indivíduos que cometeram delitos diferentes do seu. O sofrimento desencadeado 
por essa experiência de privação da liberdade, assim como pela estigmatização dela decorrente e pelas condições 
precárias do estabelecimento penal, produz uma reflexão sobre o projeto de vida e o desejo de prevenir um novo 
ato desta natureza. A oferta de assistência psicológica e a discussão em torno de alguns valores sociais ligados à 
cultura do machismo podem, então, contribuir para um reposicionamento dos indivíduos diante da situação de 
traição. 

 

 
QUESTÃO: 63 - MANTIDA alternativa 'B'. Na pesquisa de Tavares, Scheffer e Almeida (2012), constatou-se a 
existência de uma forte correlação entre o uso de drogas, reincidência criminal e tipo de crime, no caso roubo e 
com a agressividade. Foi concluído, com a pesquisa, que a população carcerária masculina estudada apresentou 
um índice elevado de uso abusivo de drogas, sendo o álcool a droga mais utilizada. O índice de reincidência foi 
elevado, concordando com a média nacional e os presos estavam respondendo processo por roubo e homicídio. 
Entre os aspectos emocionais, os apenados apresentaram alta frequência de episódio depressivo maior. 

 

 
QUESTÃO: 64 - MANTIDA alternativa 'C'. Na técnica de Rorschach no Sistema Compreensivo, a classificação 
de determinante, conforme a verbalização “Vejo dois homens. INQUÉRITO: dois homens brigando de pé, com 
chapéu, por causa que dá a impressão de que um quer bater no outro, pela postura das mão indo na direção um 
do outro” é M. 

 

 
QUESTÃO: 69 - MANTIDA alternativa 'A'. Segundo os domínios neurocognitivos do DSM-V, o domínio cognitivo 
de atenção sustentada NÃO faz parte da Função Executiva e sim de atenção complexa. 
 
 
 
 

 



 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - SERVIÇO SOCIAL 

 

 

 
QUESTÃO: 53 - MANTIDA alternativa 'D'. O conhecimento solicitado através da questão está previsto no edital 
no programa no item 2 onde se lê "A atitude investigativa no trabalho do assistente social, de Cristina Kologeski 
Fraga.". No artigo ao qual este ponto do programa se refere podemos encontrar subsídios para julgar cada 
alternativa proposta. A postura inquieta e curiosa mencionada na alternativa C condiz exatamente com o trecho 
encontrado na página 52 deste artigo, como mencionado no programa a pova abordaria as ideias da autora que 
reforça a necessidade de inquietação e curiosidade do profissional em todo o texto usando esses termos ipsis 
litteris. No mesmo artigo reforça-se a ideia de que a atitude investigativa subsidia a intervenção profissional e desta 
forma não é uma dimensão antagônica. É a relação postura investigativa + intervenção profissional + 
interdisciplinaridade que resulta em uma ação profissional com alcance social. Assim a alternativa D é a alternativa 
com uma assertiva incorreta, como solicitada pelo enunciado da questão. Por essas razões, nego provimento ao 
recurso. 

 

 
QUESTÃO: 55 - MANTIDA alternativa 'C'. O conhecimento solicitado através da questão está previsto no edital 
em "9. O planejamento da intervenção e a elaboração de planos, programas e projetos sociais." Fundamentou-se 
na bibliografia de referência da área o livro produzido pelo Conselho Federal de Serviço Social "Serviço social: 
direitos sociais e competências profissionais." mais especificamente no capítulo de TEIXEIRA "Formulação, 
administração e execução de políticas públicas." em que se lê na página 4 definições sobre Projeto, Programe e 
Plano, sendo o Plano o documento mais abrangente e geral; o Programa o documento que indica um conjunto de 
projetos cujos resultados permitem alcançar o objetivo maior de uma política pública e o Projeto a menor unidade 
do processo de planejamento. A referência usada como base para a elaboração da questão está de acordo com o 
consenso da bibliografia do planejamento de políticas públicas e do serviço social. Logo a ordem correta é 3-2-1 
que corresponde a letra C. Por essas razões, nego provimento ao recurso. 

 

 
QUESTÃO: 57 - MANTIDA alternativa 'E'. O conhecimento solicitado nesta questão está previsto no edital em 
"8.Políticas Públicas. A Questão Social, o contexto conjuntural.". O programa em poucos momentos estabelece 
referências específicas para o estudo do candidato e a banca elaboradora da FUNDATEC utiliza apenas 
referências que sejam relevantes para a área e que tragam ideias que sejam consenso na profissão. A utilização 
da referida autora dá-se justamente por ser uma das maiores referências da profissão, sendo este livro amplamente 
utilizado por profissionais de serviço social. Contudo, mesmo sem a leitura deste material em específico, no estudo 
sobre o contexto conjuntutal da questão social percebe-se que a mundialização do capital traz novas expressões 
da questão social, bem como o desfinanciamento das políticas públicas e sua focalização, o que é o oposto a 
alternativa E) que menciona Universalização. Desta forma a alternativa E não corresponde a um dos efeitos da 
mundialização do capital. Por essas razões, nego provimento ao recurso. 

 

 
QUESTÃO: 58 - MANTIDA alternativa 'E'. A Questão mencionada refere-se ao item do programa "5. “Parâmetros 
para a Atuação de Assistentes Sociais na Saúde. Parâmetros para Atuação de Assistentes Sociais na Política de 
Assistência Social. Subsídios para a Atuação de Assistentes Sociais na Política de Educação.". A questão foi 
subsidiada pelo livro "Parâmetros para Atuação de Assistentes Sociais na Política de Assistência Social" produzido 
pelo Conselho Federal de Serviço Social em que lê-se no primeiro parágrafo da página 29 o trecho mencionado na 
assertiva III. Além disso consta também no documento da ABEPSS de 1999 sobre as Diretrizes Curriculares os 
conteúdos necessários à formação de bacharéis em Serviço Social, dentre eles Legislação Social (CLT, LOAS, 
ECA, SUS, etc). Sendo assim as assertivas II e III estão corretas sendo mantida a alternativa E. Por essas razões, 
nego provimento ao recurso. 

 

 
QUESTÃO: 60 - MANTIDA alternativa 'D'. O conhecimento solicitado através da questão está previsto no edita 
no item 19. Transversalidade das Políticas Sociais Públicas. O conceito de transversalidade do IPEA - Instituto de 
Pesquisa Econômica Aplicada é amplamente utilizado nas bibliografias que tratam de transversalidade, contudo o 
desconhecimento deste material em específico não impede a resolução da questão, pois é possível solucioná-la 
com o conhecimento do conceito previsto no programa do edital. A articulação intersetorial, explorada por autoras 
como Koga e Sposati, trata da integração entre áreas setoriais para dar respostas a novas demandas das políticas 
públicas, contudo a proposição apresentada na questão claramente ultrapassa o "intersetorial" expondo que trata 
de um conceito em que é possível estabelecer fóruns horizontais de diálogo e tomada de decisão, trazendo uma 
atuação em sinergia dos conhecimentos, recursos e técnicas. A intersetorialidade pode compor a transversalidade 
nas políticas públicas, mas não a resume, pois a tansversalidade traz consigo relações de interdependência, 
reciprocidade e colaboração para uma nova forma de pensar construída horizontalmente. Desta forma a alternativa 
B) está incorreta e mantém-se a alternativa D). Por essas razões, nego provimento ao recurso. 

 

 
QUESTÃO: 61 - ANULADA. O conhecimento solicitado através desta questão está relacionado ao ponto 20. 
Elaboração de perícias e pareceres técnicos. A assertiva "II – Deve ser composto por introdução; identificação das 
pessoas envolvidas na ação; a metodologia utilizada para a efetivação do trabalho e a definição breve de alguns 

 



conceitos utilizados." refere-se ao Laudo Social, contudo com a possibilidade de elementos do laudo serem 
identificados também como elementos dos pareceres técnicos a interpretação tornou-se passível de dúvida. Na 
ausência de uma alternativa que acolha todas as assertivas como corretas a banca considera que a questão deve 
ser anulada. 
 

QUESTÃO: 65 - MANTIDA alternativa 'B'. A alternativa B está incorreta pois no Art. 6º lê-se “Pessoas 
autodeclaradas parte da população LGBTI submetidas à persecução penal têm o direito de ser tratadas pelo nome 
social, de acordo com sua identidade de gênero, mesmo que distinto do nome que conste de seu registro civil, 
como previsto na Resolução CNJ no 270/2018”. Desta forma elas não devem ser tratadas apenas pelo nome que 
consta em seu registro civil, mas sim pelo nome social. Por essas razões, nego provimento ao recurso. 

 

 
QUESTÃO: 66 - ANULADA. A questão que trata da Reforma Psiquiátrica no Brasil trata de um processo "social e 
político que busca a denúncia da violência dos manicômios, da mercantilização da loucura, da hegemonia de uma 
rede privada de assistência, constituindo uma crítica ao modelo hospitalocêntrico na assistência às pessoas com 
transtornos mentais, buscando também uma mudança cultural no estigma sobre a loucura.". Durante a redação da 
questão a palavra "processo" foi substituída pela expressão "movimento" deixando a questão confusa e 
direcionando a interpretação da questão para o movimento social conhecido como Movimento dos Trabalhadores 
em Saúde Mental (MTSM) que não constava em nenhuma das alternativas oferecidas aos candidatos. Por isso, 
impõe-se a anulação da questão. 

 

 
QUESTÃO: 67 - MANTIDA alternativa 'E'. A referida questão está vinculada ao edital em seu item "25. Políticas 
penitenciárias.". A diretoria de Políticas Penitenciárias atua no fomento a políticas penitenciárias no sentido de 
introduzir a sociedade civil, a iniciativa privada e os órgãos públicos no processo de ressocialização do preso pela 
inclusão em atividades de trabalho, entre outras atividades relacionadas a outras esferas da vida desses cidadãos 
do sistema prisional. Essas atividades de trabalho são legalmente subsidiadas, organizadas e explicitadas pela 
Política Nacional de Trabalho no Âmbito do Sistema Prisional - PNAT. Desta forma a questão deve ser mantida, 
pois estava prevista a abordagem destas políticas penitenciárias no programa do edital. Por essas razões, nego 
provimento ao recurso. 
 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO SUPERIOR PENITENCIÁRIO - TERAPIA OCUPACIONAL 

 

 

 
QUESTÃO: 51 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão foi extraída de artigo amplamente publicada. Souza, M. B. 
C. A., & Lussi, I. A. O. (2022). Terapia Ocupacional e trabalho informal: reflexões para a prática. Cadernos 
Brasileiros de Terapia Ocupacional, 30, e2901. https://doi.org/10.1590/2526-8910.ctoAO21902901 
 

 

QUESTÃO: 52 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão foi retirada de artigo cientifico amplamente divulgado. Souza, 
M. B. C. A., & Lussi, I. A. O. (2022). Terapia Ocupacional e trabalho informal: reflexões para a prática. Cadernos 
Brasileiros de Terapia Ocupacional, 30, e2901. https://doi.org/10.1590/2526-8910.ctoAO21902901 
 
QUESTÃO: 53 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão está de acordo com a literatura pesquisada. Souza, M. B. C. 
A., & Lussi, I. A. O. (2022). Terapia Ocupacional e trabalho informal: reflexões para a prática. Cadernos Brasileiros 
de Terapia Ocupacional, 30, e2901. https://doi.org/10.1590/2526-8910.ctoAO21902901 

 

 
QUESTÃO: 54 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão está de acordo com o artigo pesquisado. Souza, M. B. C. 
A., & Lussi, I. A. O. (2022). Terapia Ocupacional e trabalho informal: reflexões para a prática. Cadernos Brasileiros 
de Terapia Ocupacional, 30, e2901. https://doi.org/10.1590/2526-8910.ctoAO21902901 
 

 

QUESTÃO: 55 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão está de acordo com o artigo pesquisado e sobre o processo 
de desenvolvimento do trabalho informal. Souza, M. B. C. A., & Lussi, I. A. O. (2022). Terapia Ocupacional e 
trabalho informal: reflexões para a prática. Cadernos Brasileiros de Terapia Ocupacional, 30, e2901. 
https://doi.org/10.1590/2526-8910.ctoAO21902901 
 

 

QUESTÃO: 60 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão está de acordo com a pesquisa realizada para elaboração 
da questão. A saúde do trabalhador não consta como designação. Silva DB, et al. Processo de trabalho na atenção 
básica à saúde. Rev Ter Ocup Univ São Paulo. 2020 maio/ago.;30(2):86-93 

 

 
QUESTÃO: 61 - MANTIDA alternativa 'C'. Está de acordo com o artigo realizado para a elaboração da questão. 
Dado histórico de informação oficial. Silva DB, et al. Processo de trabalho na atenção básica à saúde. Rev Ter 
Ocup Univ São Paulo. 2020 maio/ago.;30(2):86-93 

 

 
QUESTÃO: 62 - MANTIDA alternativa 'D'. A(o) candidato necessita de uma gama de leituras para fazer prova 
quando não é indicado referencias. A elaboração da prova tem autonomia de questionar pontos básicos de 

 

https://doi.org/10.1590/2526-8910.ctoAO21902901


entendimento do texto. Sempre cuida-se com informações preliminares para ajudar a questão. Amorim SG, Martins 
S, Leite Junior JD, Farias MN. “Asfixias sociais” da população negra e questões para a Terapia Ocupacional. Rev. 
Interinst. Bras. Ter. Ocup. Rio de Janeiro. 2020. v.4(5):719-733. DOI: 10.47222/2526-3544.rbto36913 

 
QUESTÃO: 63 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão é de conhecimento geral inclusive, portanto não procede a 
solicitação. Está de acordo com o artigo de elaboração. Amorim SG, Martins S, Leite Junior JD, Farias MN. “Asfixias 
sociais” da população negra e questões para a Terapia Ocupacional. Rev. Interinst. Bras. Ter. Ocup. Rio de Janeiro. 
2020. v.4(5):719-733. DOI: 10.47222/2526-3544.rbto36913 

 

QUESTÃO: 65 - MANTIDA alternativa 'D'. Um fato histórico amplamente divulgado. Está de acordo com o artigo 
pesquisado. Sistema prisional e saúde mental: atuação da terapia ocupacional com mulheres autodeclaradas 
negras e pardas vítimas do racismo. Amanda dos Santos Pereira, Maria Adriely Cunha Lima, Roberto dos Santos 
Lacerda, Lavínia Teixeira-Machado, Halley Ferraro Oliveira, Raphaela Schiassi Hernandes. REAS | Vol. 13(3) | 
DOI: https://doi.org/10.25248/REAS.e6440.2021. Página 1 de 8. 
 

 

QUESTÃO: 69 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão está de acordo com a literatura pesquisada. AÇÕES DA 
TERAPIA OCUPACIONAL NO SISTEMA PRISIONAL. José Antônio Santos e Leidismar Fernandes Nalasco. 
 

 

QUESTÃO: 70 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com a literatura institucional do sistema penitenciário. O 
candidato tem obrigação de conhecer aonde pretende trabalhar e quais as organizações que a compõe e como ter 
acesso a estes órgãos para o desenvolvimento de seu trabalho. AÇÕES DA TERAPIA OCUPACIONAL NO 
SISTEMA PRISIONAL. José Antônio Santos e Leidismar Fernandes Nalasco. 
 
 

 

 


